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1. Správa o hospodárení kapitoly 

1.1 Súhrnná charakteristika rozpočtovej kapitoly a jej hospodárenia k 31.12.2018 

Vládny návrh zákona o štátnom rozpočte na rok 2018 bol prerokovaný v orgánoch Národnej rady 

Slovenskej republiky a schválený dňa 13. decembra 2017 zákonom č. 333/2017 Z. z. o štátnom rozpočte 

na rok 2018.  

Nadväzne na bod C.1. uznesenia vlády SR č. 471 zo dňa 11. októbra 2017 k návrhu rozpočtu 

verejnej správy na roky 2018 až 2020 Ministerstvo financií SR (ďalej len „MF SR“) listom                        

č. MF/020612/2017-441 z 20.12.2017 rozpísalo záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu rozpočtovej 

kapitole Ministerstvu školstva, vedy, výskumu a športu SR (ďalej len „MŠVVaŠ SR“, „kapitola“, 

„ministerstvo“) na rok 2018 nasledovne: 

Schválený rozpočet 

Ukazovateľ v € 

I. Príjmy kapitoly  40 817 223 

A. Záväzný ukazovateľ 500 000 

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 40 317 223 

II. Výdavky kapitoly celkom (A + B + C) 1 363 929 249 

A. Výdavky spolu bez prostriedkov podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. 

a prostriedkov Európskej únie 

 

1 323 612 026 

z toho:  

A.1. rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111 + 11H) 1 297 180 423 

A.2. prostriedky na spolufinancovanie 26 431 603 

A.3.mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 

111+11H) 

15 532 602 

z toho:  

mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu ústredného orgánu 

(kód zdroja 111+11H) 

 

7 607 760 

Počet zamestnancov rozpočtových organizácií podľa prílohy č. 1 k UV SR č. 471/2017 1 699 

z toho:  

aparát ústredného orgánu 578 

administratívne kapacity rozpočtových organizácií osobitne sledované,  podľa prílohy č. 

1 k UV SR č. 471/2017 

 

308 

z toho: aparát ústredného orgánu  98 

A.4. kapitálové výdavky (700)  bez prostriedkov na spolufinancovanie 86 224 799 

z toho: kód zdroja 111 86 224 799 

B. Prostriedky podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. (Podľa § 17 ods. 4 zákona 

č. 523/2004 Z. z. je rozpočtová organizácia oprávnená čerpať tento limit do výšky 

rozpočtovaných príjmov skutočne prijatých a je oprávnená prekročiť limit výdavkov 

z dôvodu dosiahnutia vyšších ako rozpočtovaných príjmov.) 

0 

C. Prostriedky Európskej únie 40 317 223 

D. Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu programov vlády SR a častí 

programov vlády SR 
1 363 929 249 

- stavovské a profesijné organizácie pre systém duálneho vzdelávania 987 062 

E. Dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na VÚC (bežné výdavky) 478 706 800 

D. Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu programov vlády SR a častí 

programov vlády SR (príloha č. 2 k listu MF/020612/2017-441), z toho: 
1 363 929 249 

Programy rezortu školstva 

021 Tvorba a implementácia politík 21 089 667 

026 Národný program rozvoja športu v SR 125 082 210 

077 Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl 502 257 379 

078 Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže 556 724 424 
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Schválený rozpočet 

Ukazovateľ v € 

0AE Operačný program Výskum a vývoj 41 071 454 

0EA01 Operačný program Výskum a inovácie – MŠVVaŠ SR  

Medzirezortné programy a podprogramy, ktorých je kapitola gestorom a účastníkom 

06K Národný program rozvoja vedy a techniky  

06K11 Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu výskumu a vývoja 41 369 078 

06K12 Koordinácia prierezových aktivít štátnej vednej a technickej politiky 25 323 164 

0AA Operačný program Vzdelávanie  

0AA01 – Reforma systému vzdelávania a odbornej prípravy v školstve a ďalšieho 

vzdelávania ľudských zdrojov 

 

0AA03 - Podpora vzdelávania osôb s osobitnými vzdelávacími potrebami  

0AA04 - Moderné vzdelávanie pre vedomostnú spoločnosť pre Bratislavský kraj  

0AA05 - Technická pomoc  - MŠVVaŠ SR  

0EA Operačný program Výskum a inovácie  

0EA01 - Operačný program Výskum a inovácie – MŠVVaŠ SR 41 071 454 

Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu 

0020B MŠVVaŠ SR – Civilné núdzové plánovanie v SR (Gestor 12 MV SR)  

05T08 Oficiálna rozvojová pomoc - MŠVVaŠ SR (ODA) (Gestor 10 MZVaEZ SR) 1 883 167 

06G1R OP Ľudské zdroje 2014-2020 - MŠVVaŠ SR (Gestor 22 MPSVaR SR) 25 677 372 

06H07 Hospodárska mobilizácia MŠVVaŠ SR (Gestor 26 MH SR) 5 297 

0970A Príspevky SR do MO - MŠVVaŠ SR (Gestor 10 MZVaEZ SR) 9 096 718 

0AR02 MŠVVaŠ SR - Protidrogová politika (Gestor 03 Úrad vlády SR) 40 000 

0D403 SK PRES 2016 – MŠVVaŠ SR (Gestor 10 MZVaEZ SR)  

0EJ03 Informačná spoločnosť 2014 – 2020_MF SR – MŠVVaŠ SR (Gestor 15 MF SR)  

0EK0F Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – MŠVVaŠ SR 

(Gestor 04 Úrad podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu) 
14 309 319 

 

1.1.1 Charakteristika činnosti rozpočtovej kapitoly 

Rezort MŠVVaŠ SR zabezpečoval v roku 2018 úlohy v oblasti vzdelávania (od základných škôl 

až po vysoké školy a ďalšie vzdelávanie), mládeže, športu, vedy a techniky. 

K 31.12.2018 bolo v pôsobnosti MŠVVaŠ SR 10 priamo riadených rozpočtových organizácií,      

7 priamo riadených príspevkových organizácií a 20 verejných vysokých škôl.  

Prehľad organizácií v pôsobnosti MŠVVaŠ SR je uvedený v prílohe č. 3, časť 3.1. 

 Rozpočet príjmov a výdavkov kapitoly MŠVVaŠ SR na rok 2018 tvorili finančné prostriedky 

z nasledujúcich zdrojov: 

- Rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111), 

- Zo štátneho rozpočtu z r. 2017 (nevyčerpané prostriedky z r. 2017) (kód zdroja 131H) 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – 2. programové obdobie (kód zdroja 11S1), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR – 2. programové obdobie   

  (kód zdroja 11S2), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – 2. programové obdobie – zdroje z predchádzajúcich rokov (kód  

  zdroja 13S1), 

- Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – 2. programové obdobie (kód zdroja 11T1), 

- Európsky sociálny fond – spolufinancovanie zo ŠR – 2. programové obdobie (kód zdroja 11T2), 

- Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – 2. programové obdobie 2007 – 2013 (kód zdroja 13T1) 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – programové obdobie 2014-2020 (kód zdroja 

1AA1), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR – programové obdobie 2014-2020 (kód 

zdroja 1AA2),  
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- Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata (kód zdroja 1AA3) 

- Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – programové obdobie 2014-2020 (kód zdroja 1AC1), 

- Európsky sociálny fond – spolufinancovanie zo ŠR – programové obdobie 2014-2020 (kód zdroja 

1AC2), 

- Európsky sociálny fond – pro rata – spolufinancovanie zo ŠR – programové obdobie 2014 -2020 (kód 

zdroja 1AC3) 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – programové obdobie 2014-2020 - zdroje 

z predchádzajúcich rokov (kód zdroja 3AA1), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR – programové obdobie 2014-2020 - 

zdroje z predchádzajúcich rokov (kód zdroja 3AA2), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata – programové obdobie 2014-2020 - zdroje  

z predchádzajúcich rokov (kód zdroja 3AA3), 

- Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – programové obdobie 2014-2020 - zdroje z predchádzajúcich  

rokov (kód zdroja 3AC1), 

- Európsky sociálny fond – spolufinancovanie zo ŠR – programové obdobie 2014-2020 - zdroje 

z predchádzajúcich rokov (kód zdroja 3AC2), 

- Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia (kód zdroja 72e) 

 Ďalšie zdroje  nezaradené do príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu, tvorili finančné prostriedky 

z nasledujúcich zdrojov: 

- Výskum, vývoj a inovácie (zahraničné granty) (kód zdroja 11O3), 

- Výskum, vývoj a inovácie (zahraničné granty) - zdroje z predchádzajúcich rokov (kód zdroja 13O3), 

- Vzdelávanie a sociálne veci (zahraničné granty) (kód zdroja 11O5), 

- Vzdelávanie a sociálne veci (zahraničné granty) - zdroje z predchádzajúcich rokov (kód zdroja 13O5) 

- Kultúra a média (zahraničné granty) (kód zdroja 11P3), 

- Kultúra a média (zahraničné granty) – zdroje z predchádzajúcich rokov (kód zdroja 13P3), 

- Európska územná spolupráca, programy nadnárodnej spolupráce a programy medziregionálnej 

spolupráce (kód zdroja 1AJ1) 

- Iné zdroje zo zahraničia mimo príjmov z programov EÚ (kód zdroja 35) 

- Od tuzemských subjektov (napr. formou dotácie alebo grantu) (kód zdroja 72c) 

 

            Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za kapitolu MŠVVaŠ SR je k 31.12.2018 hodnotené 

z pohľadu ekonomickej klasifikácie, u výdavkov aj z pohľadu programovej štruktúry a funkčnej 

klasifikácie. Hodnotenie podľa ekonomickej klasifikácie je spracované podľa jednotlivých kategórií, a to 

za kapitolu celkom a za jednotlivé okruhy organizácií: ústredný orgán MŠVVaŠ SR (ďalej „vlastný úrad 

MŠVVaŠ SR“) a priamo riadené rozpočtové organizácie. Monitorovanie plnenia cieľov jednotlivých 

programov, podprogramov, prvkov a merateľných ukazovateľov je spracované v prílohe „Monitorovacia 

správa programovej štruktúry k 31.12.2018“ a je uvedené v Rozpočtovom informačnom systéme (ďalej 

len „RIS“) v module Monitorovanie a hodnotenie („MaH“).  

   V samostatných častiach sú vyhodnotené výdavky použité na zahraničné pracovné cesty                 

a hospodárenie príspevkových organizácií v pôsobnosti kapitoly (PO MŠVVaŠ SR).  

   Výsledky kontrol sú uvedené v prílohe č. 3, časť 3.2.   

    Uvádzané údaje boli čerpané z tabuľkových prehľadov Centra vedecko – technických informácii 

SR spracovaných z údajov súhrnných účtovných a finančných výkazov k 31.12.2018 zadaných 

v informačnom systéme Štátnej pokladnice.  

    Vzniknuté nepatrné rozdiely medzi číselnými údajmi v texte a tabuľkách, ktoré sú obsahom 

materiálu, vrátane tabuliek v prílohe, sú spôsobené zaokrúhľovaním na celé eurá v tabuľkových 

prehľadoch spracovaných Centrom vedecko – technických informácii SR. 
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1.1.2 Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly za rok 2018 

      (v €) 

Text 

Schválený 

rozpočet pre rok 

2018 

Upravený 

rozpočet            

k 31.12.2018 

Skutočnosť     

k 31.12.2018 

 

% 

k upravenému 

rozpočtu 

Príjmy spolu (200+300) 40 817 223 36 773 536 38 465 360 104,6 

z toho: prijaté z rozpočtu EÚ 

(zdroje 11S1,11T1, 1AA1, 

1AC1, 3AA1, 3AC1) 

40 317 223 36 273 536 37 635 136  103,8 

Výdavky spolu 1 363 929 249 1 267 431 155 1 265 894 986 99,9 

z toho: kryté prostriedkami z 

EÚ (zdroje 1AA1, 1AC1, 

3AA1, 3AC1) 

40 317 223 50 511 446 50 511 446 100,0 

Saldo príjmov a výdavkov -1 323 112 026 -1 230 657 619 -1 227 429 626 99,7 

z toho: z prostriedkov EÚ 0 -14 237 910 -12 876 310 90,4 

 

Pre rok 2018 boli kapitole MŠVVaŠ SR rozpísané príjmy v schválenom rozpočte v sume       

40 817 223 €. Upravený rozpočet príjmov k 31.12.2018 bol v sume 36 773 536 €. Plnenie príjmov bolo 

v sume 38 465 360 €, t. j. 104,6 % k upravenému rozpočtu. 

 Z toho prijaté z rozpočtu Európskej únie boli v roku 2018 v schválenom rozpočte rozpísané 

príjmy v celkovom objeme 40 317 223 €, upravený rozpočet bol v sume 36 273 536 €, plnenie bolo 

v sume 37 635 136 €, t. j. 103,8 % k upravenému rozpočtu.  

  Na vyššiu úroveň plnenia príjmov malo vplyv najmä plnenie príjmov u platobnej jednotky 

MŠVVaŠ SR na kóde zdroja 3AA1 a 3AC1. Išlo o finančné prostriedky, ktoré boli viazané v roku 2017     

a platobná jednotka požiadala MF SR o ich  rozviazanie a následné použitie v roku 2018. Plnenie príjmov 

ďalej ovplyvnili vratky od konečných prijímateľov v súlade s koncepciou systému finančného riadenia 

štrukturálnych fondov na kóde zdroja 11S2 – Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo 

ŠR – 2. programové obdobie, 11S1 – Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – 2. 

programové obdobie, 11T1 – Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – 2. programové obdobie a 11T2 

– Európsky sociálny fond – spolufinancovanie zo ŠR – 2. programové obdobie – zdroje   

z predchádzajúcich rokov. Na kóde zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly ovplyvnili dosiahnuté 

príjmy najmä na vlastnom úrade a to z vratiek nevyčerpaných finančných prostriedkov poskytnutých 

organizáciám a VVŠ v minulom roku, z porušenia finančnej disciplíny, kapitálové príjmy 

z nevyčerpaných finančných prostriedkov z minulých rokov, za porušenie predpisov od rôznych subjektov 

a tiež príjmy dosiahnuté Agentúrou na podporu výskumu a vývoja. Išlo o nevyčerpané finančné 

prostriedky zasielané agentúre od rôznych subjektov, ktoré boli v zmysle zákona o rozpočtových 

pravidlách povinné vrátiť do štátneho rozpočtu. 

Pre rok 2018 boli kapitole rozpísané výdavky v schválenom rozpočte v sume 1 363 929 249 €. 

Upravený rozpočet bol v sume 1 267 431 155 €. Čerpanie výdavkov bolo v sume 1 265 894 986 €, t. j. 

99,9 % z upraveného rozpočtu. 

Z rozpočtu Európskej únie boli v roku 2018 v schválenom rozpočte rozpísané výdavky v objeme 

40 317 223 €, upravený rozpočet bol v objeme 50 511 446 €, čerpanie bolo v sume 50 511 446 €, t .j. 

100,0 % z upraveného rozpočtu.  

Rozdiel medzi celkovými príjmami a výdavkami (saldo príjmov a výdavkov) v schválenom 

rozpočte bol v sume mínus 1 323 112 026 €, v upravenom rozpočte mínus 1 230 657 619 €, v čerpaní 

mínus 1 227 429 626 €. 

Z toho rozdiel medzi príjmami z rozpočtu Európskej únie a výdavkami z rozpočtu Európskej únie 

v schválenom rozpočte bol 0 €, v upravenom rozpočte 14 237 910 € a v čerpaní v sume 12 876 310 €. 
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Rozdielna úroveň čerpania výdavkov a plnenia príjmov z prostriedkov Európskej únie bola spôsobená 

existenciou časového nesúladu medzi poskytnutím zálohových platieb a predfinancovania prijímateľom 

(realizátorom projektov), ktoré sa okamžite prejaví v čerpaní výdavkov (resp. v úprave limitu) a ich 

následným zúčtovaním prostredníctvom ich schválenia v súhrnných žiadostiach o platbu zo strany 

Certifikačného orgánu pre štrukturálne fondy EÚ (MF SR), ktoré sa prejaví plnením rozpočtových 

príjmov. 

 

1.1.3 Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov kapitoly 

Záväzné ukazovatele kapitoly MŠVVaŠ SR k 31.12.2018 

(v €) 

Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

pre rok  2018 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2018 

Skutočnosť   

k 31.12.2018 

% 

plnenia/ 

čerpania 

k UR 

I. Príjmy kapitoly (ŠR a EÚ) 40 817 223 36 773 536 38 465 360 104,6 

z toho:  príjmy podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523 /2004   

Z. z. 0 0 748 0,0 

A. Záväzný ukazovateľ (ŠR) - zdroj 111 500 000 500 000 574 943 115,0 

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ spolu 40 317 223 36 273 536 37 635 136 103,8 

z toho:         

11S1- EFRR- prostriedky EÚ – 2. programové obdobie 0 0 9 212 0,0 

11T1 - ESF - prostriedky EÚ – 2. programové obdobie 0 0 44 163 0,0 

1AA1 – EFRR – prostr. EÚ – progr. obd. 2014-2020  27 259 761 0 415 659 0,0 

1AC1 – ESF – prostr. EÚ – progr. obd. 2014-2020 13 057 462 0 892 566 0,0 

3AA1 – EFRR – prostr. EÚ – progr. obd. 2014-2020 – 

z predch. rokov 0 16 823 031 16 823 031 100,0 

3AC1 – ESF- prostr. EÚ – progr. obd. 2014-2020 – 

z predch. rokov  0 19 450 506 19 450 506 100,0 

II. Výdavky kapitoly spolu (A + B + C) 1 363 929 249 1 267 431 155 1 265 894 986 99,9 

A. Výdavky spolu bez prostriedkov podľa § 17 ods. 

4 zákona č. 523/2004 Z. z a z rozpočtu EÚ: 1 323 612 026 1 187 124 958 1 185 588 789 99,9 

z toho:     

A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111 

+ 11H) 1 297 180 423 1 174 576 951 1 173 040 782 99,9 

A.2. prostriedky na spolufinancovanie spolu 26 431 603 12 548 007 12 548 007 100,0 

v tom:         

1AA2 - EFRR - spolufin. zo ŠR - progr. obd. 2014-

2020   10 855 893 0 0 0,0 

1AA3 - EFRR –- pro rata - spolufin. zo ŠR – prog. obd. 

2014 - 2020 2 955 800 994 400 994 400 100,0 

1AC2 - ESF - spolufin. zo ŠR - progr. obd. 2014-2020 3 801 627 0 0 0,0 

1AC3 - ESF– pro rata – spolufin. zo ŠR- progr. obd. 2014 - 

2020 8 818 283 20 115 20 115 100,0 

3AA2 - EFRR - spolufin. zo ŠR - progr. obd. 2014-

2020 z pred. rokov   0 3 532 085 3 532 085 100,0 

3AA3 - EFRR - pro rata –spolufin. zo ŠR - progr. obd. 

2014-2020  0 2 954 024 2 954 024 100,0 

3AC2 - ESF - spolufin. zo ŠR - progr. obd. 2014-2020  0 5 047 382 5 047 382 100,0 

A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania (610), (kód zdroja 111+11H), z toho: 15 532 602 18 345 027 18 345 027 100,0 

 - mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania aparátu ústredného orgánu (kód zdroja 

111+11H) 7 607 760 9 249 851 9 249 851 100,0 
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Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

pre rok  2018 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2018 

Skutočnosť   

k 31.12.2018 

% 

plnenia/ 

čerpania 

k UR 

 - počet zamestnancov rozpočtových organizácií  podľa 

prílohy č. 1 k UV SR č. 471/2017,  z toho: 1 699 1 660 1 344* 81,0 

 - aparát ústredného orgánu 578 582 516** 88,7 

 - administratívne kapacity rozpočtových organizácií  

osobitne sledované, podľa prílohy č. 1 k UV SR č. 

471/2017,  z toho: 308 308 193 62,7 

 - aparát ústredného orgánu 98 98 75 76,5 

A.4. kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na  

spolufinancovanie, zdroj 111 86 224 799 54 060 151 54 056 977 100,0 

B. Prostriedky podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 

Z. z : 0 0 0 0,0 

C. Prostriedky z rozpočtu EÚ spolu: 40 317 223 50 511 446 50 511 446 100,0 

- z toho:         

1AA1 – EFRR – prostr. EÚ – progr. obd. 2014-2020 27 259 761 0 0 0,0 

1AC1 – ESF – prostr. EÚ – progr. obd. 2014-2020 13 057 462 0 0 0,0 

3AA1 – EFRR – prostr. EÚ – progr. obd. 2014-2020 – 

z predch. rokov 0 19 460 105 19 460 105 100,0 

3AC1 – ESF - prostr. EÚ – progr. obd. 2014-2020 – 

z predch. rokov  0 31 051 341 31 051 341 100,0 

D. Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu 

programov a častí  programov vlády SR (príloha    

č. 2 listu MF/020612/2017-441),  z toho: 1 363 929 249 1 267 431 155 1 265 894 986 99,9 

Programy rezortu školstva 1 205 153 680 1 104 717 214 1 103 849 654 99,9 

021 - Tvorba a implementácia politík  21 089 667 26 570 203 26 499 415 99,7 

02101 - Koordinácia, tvorba a implementácia politík  12 509 759 17 986 243 17 983 128 100,0 

02102 - Zabezpečenie medzinárodnej spolupráce pre 

vrcholové riadenie programov 5 992 927 6 039 541 5 972 369 98,9 

02103 - Informačné zabezpečenie vrcholového riadenia 

programov  1 946 895 1 704 086 1 704 086 100,0 

02104 - Usmernenie a koordinácia v oblasti ďalšieho 

vzdelávania  640 086 840 333 839 833 99,9 

026 - Národný program rozvoja športu v SR  125 082 210 68 228 441 68 228 431 100,0 

02601 - Šport pre všetkých, školský a univerzitný šport  1 410 000 1 259 974 1 259 974 100,0 

02602 - Uznané športy  43 959 878 44 634 111 44 634 111 100,0 

02603 - Národné športové projekty 9 133 731 12 582 352 12 582 352 100,0 

02604 - Športová infraštruktúra  68 340 000 7 250 000 7 250 000 100,0 

02605 - Prierezové činnosti v športe  2 238 601 2 502 003 2 501 993 100,0 

077 - Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna 

podpora študentov vysokých škôl 502 257 379 534 559 703 534 494 514 100,0 

07711 - Poskytovanie vysokoškolského vzdelávania      

a zabezpečenie prevádzky vysokých škôl 279 339 766 313 157 008 313 157 008 100,0 

07712 - Vysokoškolská veda a technika  160 895 136 164 370 232 164 370 232 100,0 

07713 - Rozvoj vysokého školstva  5 602 302 6 191 252 6 191 252 100,0 

07714 - Usmerňovanie, koordinácia a podpora aktivít  

v oblasti vysokého školstva 4 737 871 3 753 312 3 688 123 98,3 

07715 - Sociálna podpora študentov vysokých škôl  51 682 304 47 087 899 47 087 899 100,0 

078 - Národný program výchovy, vzdelávania a 

mládeže  556 724 424 475 358 868 474 627 294 99,8 

07812 - Rozvoj regionálneho školstva  0 790 712 790 712 100,0 

07813 - Usmerňovanie a transformácia regionálneho 30 658 891 27 539 215 26 809 885 97,4 
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Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

pre rok  2018 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2018 

Skutočnosť   

k 31.12.2018 

% 

plnenia/ 

čerpania 

k UR 

školstva  

- z toho stavovské a profesijné organizácie pre systém 

duálneho vzdelávania 987 062 987 062  986 849  100,0  

07815 - Informatizačné zabezpečenie regionálneho 

školstva  1 024 194 1 046 471 1 046 471 100,0 

07816 - Profesijný rozvoj pedagogických a odborných 

zamestnancov v kariérnom systéme 3 335 614 4 447 262 4 447 119 100,0 

07817 - Zabezpečenie inšpekčnej činnosti regionálneho 

školstva  4 445 303 5 152 111 5 151 110 100,0 

07818 - Podpora detí a mládeže  3 497 708 4 023 220 4 022 437 100,0 

0781B - Starostlivosť o pedagogického zamestnanca a 

odborného zamestnanca  50 000 0 0 0,0 

0781F - Poskytovanie výchovy a vzdelávania v 

základných a stredných školách a zabezpečenie ich 

prevádzky 513 237 135 431 996 193 431 995 877 100,0 

0781G - Zabezpečenie miestnej štátnej správy v 

regionálnom školstve – MŠVVaŠ SR 475 579 363 683 363 683 100,0 

Medzirezortné programy a podprogramy, ktorých 

je MŠVVaŠ SR SR gestorom a účastníkom 107 763 696 91 445 883 90 810 008 99,3 

06K - Národný program rozvoja vedy a techniky  66 692 242 64 562 630 63 926 754 99,0 

06K11 - Úlohy výskumu a vývoja podporované 

Agentúrou na podporu výskumu a vývoja 41 369 078 40 133 720 39 497 844 98,4 

06K12 - Koordinácia prierezových aktivít štátnej 

vednej a technickej politiky 25 323 164 24 428 910 24 428 910 100,0 

0EA – Operačný program Výskum a inovácie  41 071 454 26 883 254 26 883 254 100,0 

0EA01 – Operačný program Výskum a inovácie  - 

MŠVVaŠ SR 41 071 454 26 883 254 26 883 254 100,0 

Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník 

medzirezortného programu 51 011 873 71 268 058 71 235 324 100,0 

05T08 - Oficiálna rozvojová pomoc - MŠVVaŠ SR 

(ODA) Gestor: 10 Ministerstvo zahraničných vecí 

a európskych  záležitostí SR 1 883 167 1 973 167 1 941 190 98,4 

06G1R – OP Ľudské zdroje 2014-2020-MŠVVaŠ SR  25 677 372 36 118 838 36 118 838 100,0 

06H07 - Hospodárska mobilizácia MŠVVaŠ SR – 

Gestor: 26 Ministerstvo hospodárstva SR 5 297 0 0 0,0 

0970A - Príspevky SR do MO - MŠVVaŠ SR Gestor: 

10 Ministerstvo zahraničných vecí a eur. záležitostí SR 9 096 718 10 503 425 10 503 425 100,0 

0AR02 - MŠVVaŠ SR - Protidrogová politika     

Gestor: 03 Úrad vlády SR  40 000 18 697 18 697 100,0 

0EJ03 Informačná spoločnosť 2014-2020_MF SR – 

MŠVVaŠ SR Gestor: 15 Ministerstvo financií SR 0 57 361 57 361 100,0 

0EK0F - Informačné technológie financované zo 

štátneho rozpočtu - MŠVVaŠ SR Gestor: 04 Úrad 

podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu 14 309 319 22 596 570 22 595 814 100,0 

E. Dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej 

správy na vyššie územné celky  

- regionálne školstvo 478 706 800 429 774 544 429 774 228 100,0 

 

* Priemerný evidenčný počet zamestnancov prepočítaný bez zamestnancov financovaných zo zdrojov 

samostatných účtov. Priemerný evidenčný počet zamestnancov prepočítaný, ktorí sú financovaní zo 

všetkých zdrojov bol 1 361osôb. 
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**Priemerný evidenčný počet zamestnancov prepočítaný  bez zamestnancov financovaných zo zdrojov 

samostatných účtov. Priemerný evidenčný počet zamestnancov prepočítaný, ktorí sú financovaní zo 

všetkých zdrojov bol 517 osôb. 

Podrobné hodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov kapitoly MŠVVaŠ SR k 31.12.2018 je 

uvedené v častiach 1.2.1 Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie a 1.3.1 Výdavky kapitoly podľa 

ekonomickej klasifikácie. 

1.2  Príjmy kapitoly 

Prehľad o schválenom rozpočte, upravenom rozpočte a plnení príjmov podľa jednotlivých kódov 

zdroja a podľa jednotlivých  okruhov organizácií za všetky kódy zdroja je obsahom nasledujúcich 

tabuliek. Ďalšie tabuľky týkajúce sa plnenia príjmov podľa jednotlivých organizácií a kódov zdroja sú 

obsahom tabuľkovej časti (tabuľky č.7 - 9).  

Schválený rozpočet, upravený rozpočet a plnenie príjmov kapitoly podľa jednotlivých kódov zdroja 

k 31.12.2018 

(v €) 

Zdroj Ukazovateľ 

Schválený  

rozpočet 

na rok 2018 

Upravený 

rozpočet  

k 31.12.2018 

Plnenie 

príjmov 

k 31.12.2018 

% plnenia  

k UR 

111 Rozpočtové prostriedky kapitoly 500 000 500 000 574 943 115,0 

11S1 

EFRR - prostriedky EÚ - 2. 

programové obdobie 2007 - 2013 0 0 9 212 0,0 

11S2 EFRR - spolufinancovanie zo ŠR 0 0 75 025 0,0 

11T1 

ESF - prostriedky EÚ - 2. 

programové obdobie 0 0 44 163 0,0 

11T2 

ESF - spolufinancovanie zo ŠR – 

2. Programové obdobie 0 0 9 622 0,0 

1AA1 

EFRR - prostriedky EÚ – 

programové obdobie 2014-2020   27 259 761 0 415 659 0,0 

1AA2 

EFRR - spolufin. zo ŠR - progr. 

obd. 2014-2020   0 0 12 918 0,0 

1AC1 

ESF - prostriedky EÚ - progr. 

obdobie 2014-2020   13 057 462 0 892 566 0,0 

1AC2 

EFRR - spolufinancovanie zo ŠR - 

progr. obdobie 2014-2020   0 0 156 968 0,0 

3AA1 

EFRR – prostriedky EÚ - progr. 

obd. 2014-2020  0 16 823 031 16 823 031 100,0 

3AC1 

ESF - prostriedky EÚ - progr. obd. 

2014-2020  0 19 450 506 19 450 506 100,0 

Prostriedky 

štátneho 

rozpočtu   40 817 223 36 773 536 38 464 612 104,6 

72e 

Z poistného plnenia zo 

zmluvného poistenia alebo zo 

zákonného poistenia 

0 0 748 0,0 

Kapitola 

MŠVVaŠ 

SR spolu 

  40 817 223 36 773 536 38 465 360 104,6 
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Schválený rozpočet, upravený rozpočet a plnenie príjmov kapitoly podľa jednotlivých okruhov 

organizácií k 31.12.2018 

(v €) 

Ukazovateľ 

Schválený  

rozpočet       

pre rok  2018 

Upravený 

rozpočet  

k 31.12.2018 

Plnenie 

príjmov 

 k 31.12.2018 

% plnenia  

k UR 

Príjmy kapitoly spolu 40 817 223 36 773 536 38 465 360 104,6 

v tom: zdroje podľa § 17 ods. 4 zákona                  

            č. 523/2004 Z. z. 
0 0 748 0,0 

  príjmy bez zdrojov podľa  § 17 ods. 4                                              

  zákona č. 523/2004 Z. z. 
40 817 223 36 773 536 38 464 612 104,6 

Vlastný úrad MŠVVaŠ SR (vrátane PJ) 40 705 523 36 625 836 38 278 461 104,5 

v tom: zdroje podľa § 17 ods. 4 zákona                  

            č. 523/2004 Z. z. 
0 0 748 0,0 

  príjmy bez zdrojov podľa  § 17 ods. 4                                              

  zákona č. 523/2004 Z. z. 
40 705 523 36 625 836 38 277 713 104,5 

Ostatné priamo riadené organizácie 111 700 147 700 186 899 126,5 

v tom: zdroje podľa § 17 ods. 4 zákona                  

            č. 523/2004 Z. z. 
0 0 0 0,0 

  príjmy bez zdrojov podľa  § 17 ods. 4                                             

  zákona č. 523/2004 Z. z. 
111 700 147 700 186 899 126,5 

Pre rok 2018 boli kapitole MŠVVaŠ SR rozpísané príjmy v schválenom rozpočte v objeme                  

40 817 223 €. Upravený rozpočet príjmov k 31.12.2018 bol v sume 36 773 536 €. Dosiahnuté plnenie 

príjmov bolo v sume 38 465 360 €, t. j. 104,6 % k upravenému rozpočtu.  

1.2.1 Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 

Prehľad o schválenom rozpočte, upravenom rozpočte a plnení príjmov k 31.12.2018 podľa 

jednotlivých kategórií ekonomickej klasifikácie vrátane § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. je uvedený 

v nasledujúcej tabuľke. 

Schválený rozpočet, upravený rozpočet a plnenie príjmov kapitoly k 31.12.2018 podľa jednotlivých 

okruhov organizácií a kategórií ekonomickej klasifikácie za všetky kódy zdroja 

(v €) 

K
a

te
g

ó
ri

a
 

Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet  

pre rok  2018 

Upravený 

rozpočet      

k 31.12.2018 

Plnenie 

príjmov 

k 31.12.2018 

% 

plnenia 

príjmov 

k UR  

  Príjmy kapitoly spolu 40 817 223 36 773 536 38 465 360 104,6 

200 Nedaňové príjmy 500 000 500 000 2 191 824 438,4 

  z toho:         

210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 8 150 16 528 14 515 87,8 

220 
Administratívne poplatky a iné  poplatky a  

platby 3 900 38 305 40 030 104,5 

230 Kapitálové príjmy  0 79 170 84 213 106,4 

240 Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, 

návrat. fin. výpomoci, vkladov a ážio 100 100 37 37,3 

290 Iné nedaňové príjmy  487 850 365 897 2 053 029 561,1 

300 Granty a transfery 40 317 223 36 273 536 36 273 536 100,0 

  z toho:         

340 Zahraničné transfery  40 317 223 36 273 536 36 273 536 100,0 
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K
a

te
g

ó
ri

a
 

Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet  

pre rok  2018 

Upravený 

rozpočet      

k 31.12.2018 

Plnenie 

príjmov 

k 31.12.2018 

% 

plnenia 

príjmov 

k UR  

  
Vlastný úrad MŠVVaŠ SR (vrátane 

platobnej jednotky PJ) 40 705 523 36 625 836 38 278 461 104,5 

200 Nedaňové príjmy 388 300 352 300 2 004 925 569,1 

  z toho:         

210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 0 8 278 8 277 100,0 

220 
Administratívne poplatky a iné  poplatky a  

platby 0 34 405 34 760 101,0 

230 Kapitálové príjmy  0 73 170 73 169 100,0 

290 Iné nedaňové príjmy  388 300 236 447 1 888 720 798,8 

300 Granty a transfery 40 317 223 36 273 536 36 273 536 100,0 

  z toho:         

340 Zahraničné transfery  40 317 223 36 273 536 36 273 536 100,0 

  Priamo riadené rozpočtové organizácie 111 700 147 700 186 899 126,5 

200 Nedaňové príjmy 111 700 147 700 186 899 126,5 

  z toho:         

210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 8 150 8 250 6 238 75,6 

220 
Administratívne poplatky a iné  poplatky a  

platby 3 900 3 900 5 270 135,1 

230 Kapitálové príjmy  0 6 000 11 044 184,1 

240 
Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, 

návrat. fin. výpomoci, vkladov a ážio 100 100 37 37,3 

290 Iné nedaňové príjmy  99 550 129 450 164 309 126,9 

 

Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie  za kód zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky 

kapitoly 

(v €) 

K
a

te
g

ó
ri

a
 

Ekonomická klasifikácia 

Schválený 

rozpočet 

 pre rok 2018 

Upravený 

rozpočet 

 k 31.12.2018 

Plnenie 

príjmov  

k 31.12.2018 

% 

plnenia  

k UR 

  Príjmy kapitoly spolu 500 000 500 000 574 943 115,0 

200 Nedaňové príjmy 500 000 500 000 574 943 115,0 

  z toho:         

210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 8 150 16 528 14 515 87,8 

220 
Administratívne poplatky a iné  poplatky a  

platby 3 900 38 305 40 030 104,5 

230 Kapitálové príjmy  0 79 170 84 213 106,4 

240 
Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, 

návrat. fin. výpomoci., vkladov. a ážio 100 100 37 37,3 

290 Iné nedaňové príjmy  487 850 365 897 436 148 119,2 

  
Vlastný úrad MŠVVaŠ SR (vrátane 

platobnej jednotky PJ) 388 300 352 300 388 044 110,1 

200 Nedaňové príjmy 388 300 352 300 388 044 110,1 

  z toho:         

210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 0 8 278 8 277 100,0 

220 
Administratívne poplatky a iné  poplatky a  

platby 0 34 405 34 760 101,0 
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K
a

te
g

ó
ri

a
 

Ekonomická klasifikácia 

Schválený 

rozpočet 

 pre rok 2018 

Upravený 

rozpočet 

 k 31.12.2018 

Plnenie 

príjmov  

k 31.12.2018 

% 

plnenia  

k UR 

230 Kapitálové príjmy  0 73 170 73 169 100,0 

290 Iné nedaňové príjmy  388 300 236 447 271 839 115,0 

  Priamo riadené rozpočtové organizácie 111 700 147 700 186 899 126,5 

200 Nedaňové príjmy 111 700 147 700 186 899 126,5 

  z toho:         

210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 8 150 8 250 6 238 75,6 

220 
Administratívne poplatky a iné  poplatky a  

platby 3 900 3 900 5 270 135,1 

230 Kapitálové príjmy  0 6 000 11 044 184,1 

240 
Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, 

návrat. fin. výpomoci,  vkladov a ážio 100 100 37 37,3 

290 Iné nedaňové príjmy  99 550 129 450 164 309 126,9 

Za kapitolu MŠVVaŠ SR bolo k 31.12.2018 plnenie príjmov za všetky kódy zdroja v objeme     

38 465 360 €, t. j. 104,6 % k upravenému rozpočtu v objeme 36 773 536  €. V tom v hlavnej kategórii 200 

– Nedaňové príjmy dosiahlo plnenie objem 2 191 824 €, t. j. 438,2 % k upravenému rozpočtu v objeme 

500 000 €.V hlavnej kategórii 300 – Granty a transfery boli príjmy plnené v sume 36 273 536 €, t. j. 

100,0 % k upravenému rozpočtu v objeme 36 273 536 €.  

V kategórii 210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku bolo k 31.12.2018 plnenie za 

kapitolu v celkovom objeme 14 515 €, t. j. 87,8 % k upravenému rozpočtu, ktorý bol v objeme 16 528 € 

a to s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly. Hlavným zdrojom príjmov boli platby za 

prenájom budov, nebytových priestorov, pozemkov a prístrojov. Plnenie príjmov v uvedenej kategórii 

bolo dosiahnuté u priamo riadených rozpočtových organizácií v sume 6 238 € a na vlastnom úrade 

MŠVVaŠ SR v sume 8 277 €. 

V kategórii 220 – Administratívne poplatky a iné poplatky a platby dosiahlo k 31.12.2018 

plnenie príjmov objem 40 030 €, t. j. 104,5 % k upravenému rozpočtu v sume 38 305 €, a to s kódom 

zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly najmä u vlastného úradu MŠVVaŠ SR v sume 34 760 € za 

porušenie predpisov, porušenie finančnej disciplíny a z poplatkov za akreditáciu. Ďalej to boli príjmy        

z registračných a sankčných poplatkov, za rešerše, subito, kópie článkov, z predaja vyradených kníh a za 

porušenie výpožičného poriadku a za poskytnuté služby v podobe odborných meraní. Rozdiel medzi 

rozpočtom a skutočným plnením vychádza z charakteru danej kategórie, ktorej plnenie nie je možné 

dopredu presne predvídať.  

V kategórii 230 – Kapitálové príjmy dosiahlo k 31.12.2018 plnenie príjmov objem 84 213 €, a to 

s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly. Príjmy boli plnené prevažne na vlastnom úrade 

MŠVVaŠ SR v sume 73 169 €, v tom z vratiek nevyčerpaných finančných prostriedkov z minulých rokov 

od Košickej futbalovej arény  v sume 39 506 €, Slovenského futbalového zväzu v sume 24 483 €, VÚC 

Bratislava v sume 7 139 €, VÚC Košice v sume 1 640 € a VÚC Prešov v sume 400 €. Ďalej to boli príjmy 

Metodicko-pedagogického centra v sume 9 144 € z odpredaja osobných automobilov a Štátnej školskej 

inšpekcie v sume 1 900 € z predaja kapitálových aktív.   

V kategórii 240 – Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, 

vkladov a ážio boli k 31.12.2018 príjmy plnené v sume 37 € s kódom zdroja 111 – Rozpočtové 

prostriedky kapitoly u Agentúry na podporu výskumu a vývoja ako úroky z finančných prostriedkov 

uložených na úročenom účte.   

V kategórii 290 – Iné nedaňové príjmy bolo plnenie príjmov v celkovom objeme 2 053 029 €,    

t. j. 561,1 % k upravenému rozpočtu v objeme 365 897  €. Z celkového plnenia príjmov v tejto kategórii 

boli príjmy s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v sume 436 148 €, t. j. 119,2 % 
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k upravenému rozpočtu v sume 365 897 €. Hlavným zdrojom príjmov boli nevyčerpané finančné 

prostriedky poskytnuté organizáciám a VVŠ v minulom roku, príjmy z porušenia finančnej disciplíny,       

dobropisy, splátka istiny na základe zmluvy o udelení štipendia, vrátené štipendium za nedodržanie 

zmluvných podmienok, vrátené neoprávnene použité finančné prostriedky od fyzickej osoby, vrátené 

preplatky za energie hradené v roku 2017, finančné prostriedky z refundácie cestovných výdavkov, 

preplatky na sociálnom a zdravotnom poistení a vrátená kaucia pri podaní odvolania od Úradu verejného 

obstarávania. Okrem plnenia príjmov s kódom zdroja 111 boli v kategórii 290 plnené príjmy aj s ďalšími 

kódmi zdroja napr.: 11S1 v sume 9 212 €, 11T1 v sume 44 163 €, 1AA1 v sume 415 659 €, 1AC1 v sume 

892 566 €, 3AA1 v sume 16 823 031€ (v rámci Operačného programu Výskum a vývoj bolo plnenie 

príjmov s kódmi zdroja 11S, v rámci Operačného programu Vzdelávanie s kódmi zdroja 11T, v rámci 

Operačného programu Výskum a inovácie s kódmi zdroja 1AA a v rámci Operačného programu Ľudské 

zdroje s kódmi zdroja 1AC). Podrobnejšie zdôvodnenie úprav rozpočtu a jeho plnenia je uvedené v časti 

1.2.2 Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia. 

 Príjmy na zdrojoch podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov sa 

týkajú len vlastného úradu, kde je zaznamenané plnenie v objeme 748 € z poistného plnenia zo 

zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia na kóde zdroja 72e. 

V kategórii 340 – Zahraničné transfery boli dosiahnuté príjmy v sume 36 273 536 €. Plnenie 

príjmov bolo na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR v rámci platobnej jednotky, a to s kódmi zdroja 3AA1 

v sume 16 823 030 € a 3AC1 v sume 19 450 506 € (podrobnejšie zdôvodnenie úprav rozpočtu a jeho 

plnenia je uvedené v časti 1.2.2 Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky zo 

zahraničia). 

1.2.1.1 Vlastný úrad MŠVVaŠ SR 

Pre vlastný úrad MŠVVaŠ SR bol stanovený rozpočet príjmov s kódom zdroja 111 – Rozpočtové 

prostriedky kapitoly v sume 388 300  €. Upravený rozpočet bol v sume 352 300 €. Plnenie príjmov 

k 31.12.2018 dosiahlo objem 388 044 €, t. j. 110,1 % k upravenému rozpočtu.              

Najvyššie plnenie príjmov bolo dosiahnuté v kategórii 290 – Iné nedaňové príjmy, ktoré 

predstavovali sumu 271 839 €. Plnenie príjmov v tejto kategórii tvorili najmä vratky nevyčerpaných 

finančných prostriedkov poskytnuté organizáciám a verejným vysokým školám v minulom roku v sume 

118 650 €, príjmy za porušenie finančnej disciplíny v sume 78 626 €, z toho predovšetkým od Košického 

samosprávneho kraja v sume 6 692 €, Národného ústavu celoživotného vzdelávania v sume 4 597 €, 

Slovenského zväzu tanečného športu v sume 32 419 €, Slovenskej lyžiarskej asociácie v sume 27 365 € 

a Prešovskej univerzity v sume 4 536 €. Ďalšie príjmy v tejto kategórii tvorili dobropisy v sume 20 659 €, 

splátka istiny na základe zmluvy o udelení štipendia v sume 18 350 €, vrátené štipendium za nedodržanie 

zmluvných podmienok v sume 13 750  €, vrátené neoprávnene použité finančné prostriedky od fyzickej 

osoby v sume 9 932 €, príjmy z refundácií cestovných výdavkov pracovníkov MŠVVaŠ za minulý rok 

v sume 2 482  €, vrátená kaucia pri podaní odvolania od Úradu verejného obstarávania v sume 1 000 € 

atď.  

V kategórii 210 - Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku boli dosiahnuté príjmy 

z prenájmu budov, nebytových priestorov a objektov v sume 8 277 €. 

Príjmy v kategórii 220 - Administratívne poplatky a iné poplatky a platby predstavovali sumu 

34 759 €, z toho príjmy za porušenie finančnej disciplíny sú evidované vo výške 12 355 €,  za porušenie 

predpisov v sume 14 610 €  a za predaj výrobkov, tovarov a služieb (poplatky za akreditáciu) v sume 

7 794 €. 

V kategórii 230 - Kapitálové príjmy boli dosiahnuté príjmy z vratiek nevyčerpaných finančných 

prostriedkov z minulých rokov v celkovej sume 73 169 €. Z toho: od Slovenského futbalového zväzu 

v sume 24 483 €, Košickej futbalovej arény v sume 39 508 €, VÚC Bratislava v sume 7 139 €, VÚC 

Košice v sume 1 640 € a VÚC Prešov v sume 399 €. 
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1.2.1.2 Priamo riadené rozpočtové organizácie (PRO) 

Hodnotenie plnenia príjmov sa týka rozpočtových organizácií: Výskumná agentúra (ďalej len 

„VA“), Agentúra na podporu výskumu a vývoja (ďalej len „APVV“), Medzinárodné laserové centrum 

(ďalej len „MLC“), Metodicko – pedagogické centrum (ďalej len „MPC“), Národný ústav certifikovaných 

meraní vzdelávania (ďalej len „NÚCEM“), Štátny inštitút odborného vzdelávania (ďalej len „ŠIOV“), 

Slovenská pedagogická knižnica (ďalej len „SPK“), Štátny pedagogický ústav (ďalej len „ŠPÚ“) a Štátna 

školská inšpekcia (ďalej len „ŠŠI“). 

Pre PRO boli na rok 2018 v schválenom rozpočte rozpísané príjmy v objeme 111 700 €. 

Upravený rozpočet bol v objeme 147 700 €. Dosiahnutá skutočnosť k 31.12.2018 bola v sume  186 899 €, 

t. j. 126,5 % k upravenému rozpočtu.  

Rozpočet príjmov bol rozpísaný s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly. 

Plnenie príjmov s kódom zdroja 111 bolo v sume 186 899 €, t. j. 126,5 % k upravenému rozpočtu.  

Na vyššiu úroveň plnenia príjmov malo vplyv hlavne plnenie príjmov v organizácii APVV 

v sume 121 964 €, čo je 101,6  % k upravenému rozpočtu v sume 120 000 € a predstavovalo finančné 

prostriedky, ktoré agentúre zasielali príjemcovia financií na podporené projekty (verejné vysoké školy, 

neziskové organizácie, rozpočtové organizácie, štátne príspevkové organizácie, nadácie a podnikateľské 

subjekty). Išlo najmä o neoprávnene použité finančné prostriedky, ktoré boli subjekty povinné vrátiť do 

štátneho rozpočtu v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách a o vrátené finančné prostriedky 

z poisťovní. MPC dosiahlo príjmy v sume 23 048 €, t. j. 164,6 % k upravenému rozpočtu v sume            

14 000 €. Príjmy boli dosiahnuté z prenájmu priestorov a objektov, ďalej z odpredaja osobných 

automobilov a najvyššie príjmy v organizácii boli dosiahnuté v kategórii 290 z vratiek a dobropisov. 

NÚCEM dosiahol príjmy v sume 9 891 € a tvorili ich: platba, ktorá súvisela s refundáciou výdavkov 

(poplatok za medzinárodnú štúdiu TALIS) vynaložených zo zdroja 111 z rozpočtu r. 2017,  preplatky za 

zúčtovanie tepelnej energie za predchádzajúce obdobia, preplatok za ročné zúčtovanie alebo mesačné 

opravy zdravotného poistenia, sociálneho poistenia a preplatok za reklamovaný tovar. ŠPÚ dosiahlo 

príjmy v sume 8 015 €, t. j. 258,5 % k upravenému rozpočtu 3 100 € z prenájmu priestorov, z vrátených 

finančných prostriedkov zo záverečnej platby z projektu Russian online –Erasmus+ a z iných vratiek. 

Príjmy VA dosiahli sumu 7 451 € a tvorili ich najmä dobropisy za teplo a telekomunikačné služby, príjem 

z Bruselu za letenky z uskutočnených ZPC a preplatok z ročného zúčtovania zdravotných poisťovní za 

rok 2017. Príjmy ŠŠI predstavovali sumu  6 947 €,  t. j. 231,6 % k upravenému rozpočtu 3 000 € 

a dosiahli ich z dobropisov a vratiek a z predaja kapitálových aktív. 

Dosiahnutú skutočnosť v plnení príjmov na uvedenom zdroji u ostatných organizácií tvorili 

príjmy z prenájmu budov a nebytových priestorov, prístrojovej techniky, preplatky za energie hradené  

v roku 2018, za poskytnutie služieb, z refundácie, za porušenie predpisov, registračné a sankčné poplatky, 

rešerše, expresné elektronické kópie článkov, predaj vyradených kníh, rôzne administratívne poplatky 

atď. 

Najvyššie plnenie predstavujú príjmy v kategórii 290 – Iné nedaňové príjmy, kde bolo plnenie 

k 31.12.2018 v sume 164 309 €, t. j. 126,9 % k upravenému rozpočtu. Z toho APVV dosiahla príjmy 

v sume 120 277 €. Išlo o vrátené nevyčerpané, resp. neoprávnene čerpané finančné prostriedky                 

a prostriedky z dobropisov. U ostatných PRO išlo o vratky, dobropisy, preplatky úhrad 

z predchádzajúcich rokov za energie, preplatky zdravotného poistenia za predchádzajúce roky, náhrady 

poistného plnenia. 

V kategórii 210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku boli dosiahnuté príjmy v sume  

6 238 €, t. j. 75, 6 % k upravenému rozpočtu. Z celkovej sumy dosiahlo SPK príjmy v sume 2 400 €, t. j. 

342,9 % k upravenému rozpočtu z prenájmu nebytových priestorov, MPC získalo príjmy v sume 122 €,    

t. j. 37,4 % k upravenému rozpočtu z prenájmu bytu v Prešove, APVV mala príjmy v sume 1 650 € 

z prenajatých kancelárskych priestorov a u ŠPÚ išlo o príjmy z prenájmu priestorov v sume 1 048 €. 

V kategórii 220 – Administratívne poplatky a iné poplatky a platby bolo plnenie príjmov   

k 31.12.2018 v objeme 5 270 €, t. j. 135,1 % k upravenému rozpočtu, a to u MLC v sume 2 140 € z úhrad 

faktúr za poskytnutie služieb – Charakterizácia a kalibrácia opticko-elektronického systému merania 

polohy spoločnosti LEBLON s.r.o. a  za poskytnutie služieb – Analýza tvrdokovu spoločnosti 
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BROVEDANI SLOVAKIA, s.r.o., SPK v sume 3 130 € za porušenie predpisov, registračné a sankčné 

poplatky, rešerše, expresné elektronické kópie článkov, predaj vyradených kníh.  

V kategórii 230 – Kapitálové príjmy boli k 31.12.2018 príjmy plnené v sume 11 044 €, a to 

u MPC v sume 9 144 € z odpredaja osobných automobilov a u Štátnej školskej inšpekcie v sume 1 900 € 

z predaja kapitálových aktív.   

V kategórii 240 – Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, 

vkladov a ážio boli k 31.12.2018 príjmy plnené v sume 37 € u APVV z úrokov účtov finančného 

hospodárenia. 

Priamo riadené rozpočtové organizácie nevykazujú príjmy na zdrojoch podľa § 17 ods. 4 zákona 

č. 523/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov. 

1.2.2  Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

Prostriedky Európskej únie zaradené do príjmov štátneho rozpočtu      

(v €) 

Príjmy 
Skutočnosť  

k 31.12.2017 

Schválený 

rozpočet 

2018 

Upravený 

rozpočet 

2018 

Skutočnosť  

k 31.12 2018 

% skutoč. k 

schv. 

rozpočtu 

% skutoč. 

k upr. 

rozpočtu 

výkaz FIN 1-12 1.časť 

a. programový dokument - 0AE - Operačný program Výskum a Vývoj, finančný nástroj EFRR 

kapitola             

11S1             

290 - Iné nedaňové 

príjmy 12 264,00 0,00 0,00 9 211,75 0,00 0,00 

310 - Tuzemské bežné 

granty a transfery 20 219,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

340 - Zahraničné 

transfery 2 454 725,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11S2             

290 - Iné nedaňové 

príjmy 1 038 261,32 0,00 0,00 75 024,59 0,00 0,00 

13S1             

340 - Zahraničné 

transfery 3 512 997,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

z toho: platobná 

jednotka             

11S1             

290 - Iné nedaňové 

príjmy 12 264,00 0,00 0,00 9 211,75 0,00 0,00 

340 - Zahraničné 

transfery 2 454 725,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11S2             

290 - Iné nedaňové 

príjmy 1 038 261,32 0,00 0,00 75 024,59 0,00 0,00 

13S1             

340 - Zahraničné 

transfery 3 512 997,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

b. programový dokument - 0AA - Operačný program Vzdelávanie, finančný nástroj ESF 

kapitola             

11T1             
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Príjmy 
Skutočnosť  

k 31.12.2017 

Schválený 

rozpočet 

2018 

Upravený 

rozpočet 

2018 

Skutočnosť  

k 31.12 2018 

% skutoč. k 

schv. 

rozpočtu 

% skutoč. 

k upr. 

rozpočtu 

290 - Iné nedaňové 

príjmy 81 762,53 0,00 0,00 44 162,76 0,00 0,00 

340 - Zahraničné 

transfery 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11T2             

290 - Iné nedaňové 

príjmy 26 496,59 0,00 0,00 9 621,80 0,00 0,00 

13T1             

340 - Zahraničné 

transfery 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

z toho: platobná 

jednotka             

11T1             

290 - Iné nedaňové 

príjmy 81 762,53 0,00 0,00 44 162,76 0,00 0,00 

340 - Zahraničné 

transfery 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11T2             

290 - Iné nedaňové 

príjmy 26 496,59 0,00 0,00 9 621,80 0,00 0,00 

13T1             

340 - Zahraničné 

transfery 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

c. programový dokument - 0EA - Operačný program Výskum a Inovácie, finančný nástroj EFRR 

kapitola             

1AA1             

290 - Iné nedaňové 

príjmy 2 109,65 0,00 0,00 415 659,19 0,00 0,00 

340 - Zahraničné 

transfery 1 222 530,95 27 259 761,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1AA2             

290 - Iné nedaňové 

príjmy 1 022,00 0,00 0,00 12 917,51 0,00 0,00 

3AA1             

340 - Zahraničné 

transfery 37 176 058,92 0,00 16 823 030,52 16 823 030,52 0,00 100,00 

z toho: platobná 

jednotka             

1AA1             

290 - Iné nedaňové 

príjmy 2 109,65 0,00 0,00 415 659,19 0,00 0,00 

340 - Zahraničné 

transfery 1 222 530,95 27 259 761,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1AA2             

290 - Iné nedaňové 

príjmy 1 022,00 0,00 0,00 12 917,51 0,00 0,00 

3AA1             

340 - Zahraničné 

transfery 37 176 058,92 0,00 16 823 030,52 16 823 030,52 0,00 100,00 

d. programový dokument - 06G1R - Operačný program Ľudské zdroje, finančný nástroj ESF 
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Príjmy 
Skutočnosť  

k 31.12.2017 

Schválený 

rozpočet 

2018 

Upravený 

rozpočet 

2018 

Skutočnosť  

k 31.12 2018 

% skutoč. k 

schv. 

rozpočtu 

% skutoč. 

k upr. 

rozpočtu 

kapitola             

1AC1             

290 - Iné nedaňové 

príjmy 10 912,38 0,00 0,00 892 566,46 0,00 0,00 

340 - Zahraničné 

transfery 61 426,34 13 057 462,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1AC2             

290 - Iné nedaňové 

príjmy 2 701,10 0,00 0,00 156 968,30 0,00 0,00 

3AC1             

340 - Zahraničné 

transfery 7 180 167,10 0,00 19 450 505,67 19 450 505,67 0,00 100,00 

z toho: platobná 

jednotka             

1AC1             

290 - Iné nedaňové 

príjmy 10 912,38 0,00 0,00 892 566,46 0,00 0,00 

340 - Zahraničné 

transfery 61 426,34 13 057 462,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1AC2             

290 - Iné nedaňové 

príjmy 2 701,10 0,00 0,00 156 968,30 0,00 0,00 

3AC1             

340 - Zahraničné 

transfery 7 180 167,10 0,00 19 450 505,67 19 450 505,67 0,00 100,00 

 
a) Operačný program Výskum a vývoj (OP VaV) 

- kód zdroja 11S1, kategória 290 - naplnenosť príjmov platobnej jednotky („PJ“) v sume 9 211,75 € 

predstavujú nezrovnalosti a vratky poukázané prijímateľmi v súlade so Systémom finančného riadenia 

štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu pre programové obdobie 2007-2013 (ďalej len „SFR“),  

- kód zdroja 11S2, kategória 290 - naplnenosť príjmov v sume 75 024,59 € predstavujú nezrovnalosti        

a vratky, ktoré poukázali prijímatelia v súlade so SFR. 

b) Operačný program Vzdelávanie (OP V) 

  Za OP V nepredložila PJ na Certifikačný orgán MF SR žiadne súhrnné žiadosti o platbu.  

- kód zdroja 11T1, kategória 290 - plnenie v sume 44 162,76 € predstavujú nezrovnalosti a vratky, ktoré 

poukázali prijímatelia v súlade so SFR, 

- kód zdroja 11T2, kategória 290 - plnenie v sume 9 621,80 € predstavujú nezrovnalosti a vratky, ktoré 

poukázali prijímatelia v súlade so SFR, 

c) Operačný program Výskum a inovácie (OP VaI) 

- kód zdroja 1AA1, kategória 290 - plnenie príjmov PJ v sume 415 659,19 € predstavujú nezrovnalosti      

a vratky, ktoré poukázali prijímatelia v súlade so SFR, 

- kód zdroja 1AA2, kategória 290 - plnenie príjmov PJ v sume 12 917,51 € predstavujú nezrovnalosti        

a vratky, ktoré poukázali prijímatelia v súlade so SFR, 

- kód zdroja 3AA1, kategória 340 –upravený rozpočet je v sume 16 823 030,52 €, plnenie bolo v sume 

16 823 030,52  €, čo predstavuje naplnenosť príjmov na 100 % k upravenému rozpočtu. Išlo o finančné 

prostriedky, ktoré boli viazané v roku 2017, PJ požiadala MF SR o rozviazanie a následné použitie 

týchto prostriedkov v roku 2018.  
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d) Operačný program Ľudské zdroje (OP ĽZ) 

- kód zdroja 1AC1, kategória 290 - plnenie príjmov PJ v sume 892 566,46 € predstavujú nezrovnalosti      

a vratky, ktoré poukázali prijímatelia v súlade so SFR, 

- kód zdroja 1AC2, kategória 290 - plnenie príjmov PJ v sume 156 968,30 € predstavujú nezrovnalosti       

a vratky, ktoré poukázali prijímatelia v súlade so SFR, 

- kód zdroja 3AC1, kategória 340 – upravený rozpočet bol v sume 19 450 505,67 €, plnenie bolo v  sume 

19 450 505,67 €, čo predstavuje naplnenosť príjmov na 100 % k upravenému rozpočtu. Išlo o finančné 

prostriedky, ktoré boli viazané v roku 2017, PJ požiadala MF SR o rozviazanie a následné použitie 

týchto prostriedkov v roku 2018.  

 
Prostriedky Európskej únie nezaradené do príjmov štátneho rozpočtu a iné prostriedky zo 

zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi 

Slovenskou republikou a inými štátmi za rozpočtové organizácie  

(v €) 

Príjmy (kat. 200+300) 
Skutočnosť  

k 31.12.2017 

Schválený 

rozpočet 

2018 

Upravený 

rozpočet 

2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

kód zdroja 35 Iné zdroje zo zahraničia - výkaz 

FIN 1-12 spolu, v tom: 
249 183,16 0,00 0,00 105 824,92 

SPIE Student chapter award 637,46 0,00 0,00 556,00 

SMASH - FP 7 22 8999 Smart Nanostructured 

Semiconductors for Energy - Saving Light Solutions 
2 268,34 0,00 0,00 0,00 

LaserLab Europe III-The Integrated Initiative of 

European Laser Research Infrastructures III 
493,65 0,00 0,00 0,00 

LaserLab Europe IV-The Integrated Initiative of 

European Laser Research Infrastructures IV 
8 439,62 0,00 0,00 10 000,00 

Ensuring Stability in organic Solar cells ESTABLIS 5 357,99 0,00 0,00 0,00 

GoPhoton - GoPhoton Photonics for everyone 5 141,61 0,00 0,00 0,00 

NATO SfP - Novel Terahertz Sources 16 158,86 0,00 0,00 0,00 

Photonics4All  4 953,52 0,00 0,00 0,00 

Euro-Biolmaging Preparatory Phase  5 582,52 0,00 0,00 0,00 

Erasmus+ KA2 projekt Challenging Extremism 8 894,18 0,00 0,00 9 167,17 

Erasmus+ - "Russian online" 6 508,26 0,00 0,00 2 052,75 

Erasmus+ - "Vzdelávanie učiteľov k inklúzii detí 

cudzincov" 
6 395,44 0,00 0,00 2 150,00 

ERASMUS + LELLE2 Let´s Learn How to Learn! – 

Learning skills development for secondary school 

students 2018-1-HU01-KA201-047839 

0,00 0,00 0,00 16 296,00 

Grant Rady Erópy - Referenčný rámec kompetencií 

pre demokratickú kultúru 
0,00 0,00 0,00 7 984,00 

Grant Rady Erópy - Etický a občiansky rozmer 

korupcie a podvodného správania v školách 
0,00 0,00 0,00 3 800,00 
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Príjmy (kat. 200+300) 
Skutočnosť  

k 31.12.2017 

Schválený 

rozpočet 

2018 

Upravený 

rozpočet 

2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Slovenské národné observatórium odborného 

vzdelávania - CEDEFOP (European Centre for the 

Development of Vocational Training)   

9 750,00 0,00 0,00 0,00 

Erasmus+ 110 196,59 0,00 0,00 53 819,00 

pre Národné stredisko Europass od Európskej 

komisie 
0,00 0,00 0,00 0,00 

projekt DUAL VET - Zavedenie prvkov duálneho 

vzdelávania a odbornej prípravy - Erasmus+ 
45 016,93 0,00 0,00 0,00 

projekt HEREG - Posilnenie vplyvu vyššieho 

vzdelávania v regiónoch - Erasmus+ 
0,00 0,00 0,00 0,00 

projekt Geothermal ERANET, CSA 164,83 0,00 0,00 0,00 

grant Dunajská stratégia  57,94 0,00 0,00 0,00 

grant Eurostudent VI 0,00 0,00 0,00 0,00 

granty v rámci SK PRES - zabezpečenie konferencie 5 934,94 0,00 0,00 0,00 

grant SIHE - podpora zavádzania reformných 

nástrojov v slovenskom vysokoškolskom vzdelávaní 
6 739,48 0,00 0,00 0,00 

projekt ERA-NET JPND 491,00 0,00 0,00 0,00 

          

kód zdroja 11O3 Výskum, vývoj a inovácie - 

výkaz FIN 1-12 spolu, v tom: 
0,00 0,00 0,00 8 367,50 

grant SK PRESS SSH vratka od CVTI   0,00 0,00 436,25 

projekt ERANET JPcoFund   0,00 0,00 7 931,25 

          

kód zdroja 11O5 Vzdelávanie a sociálne veci  - 

výkaz FIN 1-12 spolu, v tom: 
0,00 60 000,00 60 000,00 641 865,19 

Erasmus+ - Inováciou didaktiky rómskeho jazyka k 

inkluzívnemu vzdelávaniu žiakov zo 

znevýhodneného prostredia 

0 0 0 95 202,00 

Erasmus+ 0,00 60 000,00 60 000,00 338 445,27 

Slovenské národné observatórium odborného 

vzdelávania - CEDEFOP (European Centre for the 

Development of Vocational Training)   

0,00 0,00 0,00 47 075,00 

Relating language curricula, tests and examinations 

to the Common European Framework of 

Reference(RELANG) 

0,00 0,00 0,00 5 064,50 

Developing, assesing and validating transversal key 

competences in the formal initial and continuing 

VET“ (TRACK –VET, ERASMUS+) 

0,00 0,00 0,00 15 644,00 

projekt SIHE - Support for Implementation of 

Reform Tools in Slovak Higher Education/Podpora 

zavádzania reformných nástrojov v slovenskom 

vysokoškolskom vzdelávaní“ vyúčtovanie 

0,00 0,00 0,00 11 344,42 
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Príjmy (kat. 200+300) 
Skutočnosť  

k 31.12.2017 

Schválený 

rozpočet 

2018 

Upravený 

rozpočet 

2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

grant EURASMUS+ EUROSTUDENT 0,00 0,00 0,00 3 090,00 

grant 606667-EPP-1-2018-1-EPPKA3-PIAAC 

2018- Výskum medzinárodného hodnotenia 

kompetencií dospelých – „Vzdelanie & Zručnosti 

Online“ 

0,00 0,00 0,00 116 000,00 

grant od Institut Francais de Slovaquie na 

spolufinancovanie realizácie projektov partnerských 

škôl v Slovenskej republike a Francúzskej republike. 

0,00 0,00 0,00 10 000,00 

          

kód zdroja 13O5 Vzdelávanie a sociálne veci  - 

výkaz FIN 1-12 spolu, v tom: 
0,00 0,00 0,00 6 102,72 

grantu EAC-2018-0440 SKPR (zasadnutie 

generálnych riaditeľov pre školské vzdelávanie - 

vyúčtovanie 

 0 

 
0,00 0,00 6 102,72 

          

kód zdroja 1AJ1 Vzdelávanie a sociálne veci - 

výkaz FIN 1-12 spolu, v tom: 
0,00 0,00 0,00 66 681,28 

grantu INTEREG DTP-PAC-PA07 0,00 0,00 0,00 66 681,28 

          

kód zdroja 35 Iné zdroje zo zahraničia - výkaz 

FIN 1-12  2. časť spolu, v tom: 
176 553,48 0,00 0,00 0,00 

LaserLab Europe IV-The Integrated Initiative of 

European Laser Research Infrastructures IV 
195,27 0,00 0,00 0,00 

Euro-Biolmaging Preparatory Phase  1832,97 0,00 0,00 0,00 

projekt CHALLENGING EXTREMISM 0,00 0,00 0,00 0,00 

Inovatívne vzdelávanie pre pedagogických 

zamestnancov ZŠ za účelom zvýšenia ich 

interkultúrnych kompetencií vo vzdelávacom 

procese rómskych žiakov - Finančný mechanizmus 

Európskeho hospodárskeho priestoru  

0,00 0,00 0,00 0,00 

Erasmus+ - Inováciou didaktiky rómskeho jazyka k 

inkluzívnemu vzdelávaniu žiakov zo 

znevýhodneného prostredia 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Erasmus+  0,00 0,00 0,00 0,00 

Program švajčiarsko-slovenskej spolupráce na 

zníženie hospodárskych a sociálnych rozdielov v 

rámci rozšírenej EÚ - Švajčiarsky finančný 

mechanizmus 

23 984,72 0,00 0,00 0,00 

 Slovenské národné observatórium odborného 

vzdelávania - CEDEFOP (European Centre the 

Development of Vocational Training) 

20 175,00 0,00 0,00 0,00 

projket INT-VET 5 839,23 0,00 0,00 0,00 

Green Wheels 12 828,00 0,00 0,00 0,00 

EDES 3 170,00 0,00 0,00 0,00 

NCP EQAVET 77 125,60 0,00 0,00 0,00 
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Príjmy (kat. 200+300) 
Skutočnosť  

k 31.12.2017 

Schválený 

rozpočet 

2018 

Upravený 

rozpočet 

2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

SkillMe 5 232,61 0,00 0,00 0,00 

Painting Skills 14 148,00 0,00 0,00 0,00 

Národné koordinačné miesto pre implementáciu 

Európskeho kvalifikačného rámca (NCP – EQF 

2016) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

SK PRES  12 022,08 0,00 0,00 0,00 

 

 

Prostriedky Európskej únie nezaradené do príjmov štátneho rozpočtu a iné prostriedky zo 

zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi 

Slovenskou republikou a inými štátmi za príspevkové organizácie     

 (v €) 

Príjmy 
Skutočnosť    

k 31.12.2017 

Schválený 

rozpočet 

2018 

Upravený 

rozpočet 

2018 

Skutočnosť    

k 31.12.2018 

výkaz FIN 1-12 1. časť 

kód zdroja 35 Iné zdroje zo zahraničia - výkaz 

FIN 1-12 spolu, v tom: 
205 757,83 0,00 0,00 130 102,24 

ELGPN - Európska sieť pre rozvoj politík 

celoživotného vzdelávania 
0,00 0,00 0,00 22 176,88 

IDEAG - Zvyšovanie šancí znevýhodnených 

skupín dospelých na trhu práce prostredníctvom 

vzdelávania a poradenstva 

113 173,90 0,00 0,00 0,00 

EPALE - Elektronická platforma vzdelávania 

dospelých 
8 097,09 0,00 0,00 0,00 

StavEdu - Národný systém kvalifikácie a ďalšieho 

vzdelávania remeselníkov a pracovníkov na 

stavbách v oblasti energetickej efektívnosti a 

využitia obnoviteľných zdrojov energie v 

budovách 

0,00 0,00 0,00 8 650,14 

EUPA NEXT - Uznávanie formálneho, 

neformálneho a informálneho vzdelávania: 

Prípadová štúdia administratívneho personálu 

3 522,20 0,00 0,00 0,00 

DIMA - Nástroj pre rozvíjanie, implementáciu a 

monitorovanie stratégií vzdelávania dospelých 
0,00 0,00 0,00 0,00 

VNFILE - Uznávanie výsledkov neformálneho 

vzdelávania a informálneho učenia sa 
5 132,54 0,00 0,00 2 868,06 

DECO - Nástroje na realizáciu Rámca 

kompetencií pre demokratickú kultúru 
25 550,40 0,00 0,00 0,00 

The Council of Europe 2 281,70 0,00 0,00 0,00 

Erasmus+ Európsky týždeň športu (European 

Week of Sport) 
48 000,00 0,00 0,00 96 407,16 

kód zdroja 11O3 Výskum, vývoj a inovácie 

(zahraničné granty) spolu, v tom: 

 

599 158,79 0,00 277 961,64 277 961,64 

Medzinárodne aktivity Horizontu 2020 599 158,79 0,00 277 961,64 277 961,64 
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Príjmy 
Skutočnosť    

k 31.12.2017 

Schválený 

rozpočet 

2018 

Upravený 

rozpočet 

2018 

Skutočnosť    

k 31.12.2018 

kód zdroja 13O3 Výskum, vývoj a inovácie 

(zahraničné granty) spolu, v tom: 

 

305 701,40 0,00 401 900,01 0,00 

Medzinárodne aktivity Horizontu 2020 305 701,40 0,00 401 900,01 0,00 

kód zdroja 1AM1 Európska územná 

spolupráca spolu, v tom: 
189 324,48 0,00 0,00 0,00 

projekt "Eco-innovately connected Danube 

Region" (EcoInn Danube) od Európskej komisie 

(ERDF, IPA) cez Certifikačnú autoritu Maďarsko, 

Joint sekretariát DTP (MH MR) 

189 324,48 0,00 0,00 0,00 

kód zdroja 1AJ1 Európska územná 

spolupráca, programy nadnárodnej spolupráce 

a programy medziregionálnej spolupráce 

spolu, v tom: 

 

0,00 0,00 487 195,90 487 195,90 

projekt "Eco-innovately connected Danube 

Region" (EcoInn Danube) od Európskej komisie 

(ERDF, IPA) cez Certifikačnú autoritu Maďarsko, 

Joint sekretariát DTP (MH MR) 

0,00 0,00 385 994,20 385 994,20 

Projekt FABLABNET 0,00 0,00 56 278,50 56 278,50 

Projekt ResInfra@DR 0,00 0,00 44 923,20 44 923,20 

Projekt ENAI 0,00 0,00 0,00 0,00 

kód zdroja 11O5 Vzdelávanie a sociálne veci 

(zahraničné granty) spolu, v tom: 
21 608,00 0,00 8 635,00 8 635,00 

Erasmus+ (Erasmus WELLCOME, Erasmus 

PRETI) 
21 608,00 0,00 8 635,00 8 635,00 

kód zdroja 11P3 Kultúra a médiá (zahraničné 

granty) spolu, v tom: 
4 635 942,81 0,00 3 231 684,40 3 231 687,98 

Grantová zmluva s EK a Iuventou na 

administráciu programu Erasmus+ a Eurodesk 
4 635 942,81 0,00 3 231 684,40 3 231 687,98 

kód zdroja 13P3 Kultúra a médiá (zahraničné 

granty) - zdroje z predchádzajúcich rokov 

spolu, v tom: 

1 763,95 0,00 0,00 6,02 

Grantová zmluva s EK a Iuventou na 

administráciu programu Erasmus+ a Eurodesk 
1 763,95 0,00 0,00 6,02 

výkaz FIN 1-12 2. časť 

kód zdroja 13O5 Vzdelávanie a sociálne veci 

(zahraničné granty) - zdroje z 

predchádzajúcich rokov spolu, v tom: 

92 180,68 0,00 0,00 4 803,90 

Erasmus+ 92 180,68 0,00 0,00 4 803,90 
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Príjmy 
Skutočnosť    

k 31.12.2017 

Schválený 

rozpočet 

2018 

Upravený 

rozpočet 

2018 

Skutočnosť    

k 31.12.2018 

kód zdroja 13O3 Výskum, vývoj a inovácie 

(zahraničné granty) - zdroje z 

predchádzajúcich rokov spolu, v tom: 

305 701,40 0,00 0,00 401 900,01 

Medzinárodne aktivity Horizontu 2020  305 701,40 0,00 0,00 401 900,01 

kód zdroja 13P3 Kultúra a médiá (zahraničné 

granty) - zdroje z predchádzajúcich rokov 

spolu, v tom: 

1 541 176,52 0,00 2 374 881,30 2 442 093,76 

Grantová zmluva s EK a Iuventou na 

administráciu programu Erasmus+ a Eurodesk 
1 541 176,52 0,00 2 374 881,30 2 442 093,76 

 

Medzinárodné projekty - zdroj 1AJ1: 

1. Eco-innovately connected Danube Region (EcoInn Danube) - cieľom projektu  je posilniť spoluprácu 

inovátorov ponúkajúcich riešenia v oblasti ekologicky orientovaných inovácií najmä energetickej 

efektívnosti v dunajskej oblasti. 

2. Projekt FABLABNET  -  cieľom projektu Fablabnet je zviditeľniť v súčasnosti nie veľmi vnímaný, 

napriek tomu bezpochyby široký inovačný potenciál Fablabov v Strednej Európe ich integráciou do 

existujúcich inovačných ekosystémov vrátane zapojenia nových kľúčových hráčov do tohto reťazca a 

zabezpečiť prepojenie na nadnárodnej úrovni. 

3. Projekt ResInfra@DR -  Zameriava sa na výskumné infraštruktúry v Dunajskom makro-regióne a 

ponúka vzájomné vzdelávacie príležitosti pre tvorcov politík a zodpovedné inštitúcie pre financovanie 

výskumných infraštruktúr a prevádzkovateľov výskumných infraštruktúr a ich materské organizácie. sa 

zameria predovšetkým na oblasti obnoviteľných zdrojov energie a energetickej efektívnosti. 

4. Projekt ENAI - Cieľom projektu je podporovať integritu v celom akademickom svete, t. j. pri 

vzdelávaní, výskume  a pri ďalších aspektoch akademického sektora.  

Medzinárodné projekty - zdroj 11O5: 

Erasmus+  je uzavretý s 2  partnermi: Erasmus  WELLCOME - partnerom Nakladatelství Dr. Josef 

Raabe, Radlická 99, Praha, ČR, ktorý je hlavný partner EÚ a Erasmus PRETI s partnerom National 

Association Resourse Teachers,Vladovo str.Sofia,Bulharsko, ktorý je hlavný partner EÚ. VÚDPaP na 

týchto projektoch len participuje. 

 

Iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv 

uzavretých medzi Slovenskou republikou a inými štátmi za verejné vysoké školy 

 

(v €) 

Príjmy 
Skutočnosť  

k 31.12.2017 

Schválený 

rozpočet 

2018 

Upravený 

rozpočet 

2018 

Skutočnosť  

k 31.12.2018 

% skutoč.    

k upr. 

rozpočtu 

  

napr. kód zdroja 11E1 - Finančný mechanizmus EHP, 11E3 - Nórsky finančný mechanizmus, 121 - Zdroje z 

kapitoly Všeobecná pokladničná správa   

a. program napr. Program švajčiarsko-slovenskej spolupráce na zníženie hospodárskych a sociálnych 

rozdielov v rámci rozšírenej EÚ 

11E1 - Finančný mechanizmus EHP 211 992,55  0,00  32 719,41  33 718,17  103,05 
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Príjmy 
Skutočnosť  

k 31.12.2017 

Schválený 

rozpočet 

2018 

Upravený 

rozpočet 

2018 

Skutočnosť  

k 31.12.2018 

% skutoč.    

k upr. 

rozpočtu 

11E2 - Spolufinancovanie zo štátneho 

rozpočtu (k finančnému mechanizmu 

EHP) 

37 145,01  0,00  1 917,60  1 917,60  100,00 

11E3 - Nórsky finančný mechanizmus 

(príspevok Nórskeho kráľovstva) 
310 163,20  0,00  9 447,80  10 893,04  115,30 

11E4 - Spolufinancovanie zo štátneho 

rozpočtu (k finančnému mechanizmu 

Nórskeho kráľovstva) 

51 260,20  0,00  0,00  0,00  0,00 

121 - Zdroje z kapitoly Všeobecná 

pokladničná správa 
26 259,06  0,00  0,00  25 953,23  0,00 

Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov 

11E1 - Finančný mechanizmus EHP 162 981,62  0,00  5 633,70  5 633,70  100,00 

13E1 - Finančný mechanizmus EHP  15 008,31  0,00  0,00  0,00  0,00 

11E2 - Spolufinancovanie zo štátneho 

rozpočtu (k finančnému mechanizmu 

EHP) 

25 324,82  0,00  218,11  218,11  100,00 

13E2 - Spolufinancovanie zo štátneho 

rozpočtu (k finančnému mechanizmu 

EHP) 

2 644,37  0,00  0,00  0,00  0,00 

11E3 - Nórsky finančný mechanizmus 

(príspevok Nórskeho kráľovstva) 
102 388,07  0,00  116 775,71  116 775,71  100,00 

13E3 - Nórsky finančný mechanizmus 31 388,42  0,00  267,62  267,62  100,00 

11E4 - Spolufinancovanie zo štátneho 

rozpočtu (k finančnému mechanizmu 

Nórskeho kráľovstva) 

34 148,76  0,00  23 483,87  23 483,87  100,00 

13E4 - Spolufinancovanie zo štátneho 

rozpočtu (k finančnému mechanizmu 

Nórskeho kráľovstva) 

8 923,03  0,00  48,13  48,13  100,00 

121 - Zdroje z kapitoly Všeobecná 

pokladničná správa 
477,80  0,00  10 016,12  10 016,12  100,00 

 
 

V roku 2018 dosiahli verejné vysoké školy na zdrojoch 11E1, 11E2, 11E3, 11E4 a 121 príjmy       

v celkovom objeme 72 482,04 €. Tieto príjmy dosiahli celkovo tri verejné vysoké školy: Univerzita Pavla 

Jozefa Šafárika v Košiciach, Slovenská technická univerzita v Bratislave a Technická univerzita vo 

Zvolene.  

Verejné vysoké školy tiež evidujú na zdrojoch 11E1, 11E2, 11E3, 11E4, 121, 13E1, 113E2, 13E3 

a 13E4 finančné prostriedky z predchádzajúcich rokov v celkovom objeme 156 443,26 €. Finančné 

prostriedky z predchádzajúcich rokov má k dispozícii celkovo päť verejných vysokých škôl: Prešovská 

univerzita v Prešove, Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave,  Slovenská technická univerzita                  

v Bratislave, Technická univerzita v Košiciach a Žilinská univerzita v Žiline.      
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1.2.3  Úpravy schváleného rozpočtu príjmov v priebehu roka 

Pre rok 2018 bol kapitole MŠVVaŠ SR ako záväzný ukazovateľ štátneho rozpočtu schválený 

rozpočet príjmov v objeme 40 817 223 €, rozpočtovými opatreniami, ktoré vykonalo MF SR 

k 31.12.2018, bol rozpočet upravený na sumu 36 773 536 €.  

 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume           

500 000 €, upravený rozpočet bol v sume 500 000 €. 

S kódom zdroja 13S1 – Európsky fond regionálneho rozvoja – 2. programové obdobie – 

zdroje z predchádzajúcich rokov nebol schválený rozpočet rozpísaný, v priebehu roka bol zvýšený        

v súlade s § 7 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách v sume 76 983 972,32 € (RO č. 001/2018) 

a koncom roka znížený v z dôvodu viazania príjmov v sume 76 983 972,32 € v zmysle § 8 ods. 6 a § 18 

ods. 2 zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 174/2018).  

S kódom zdroja 13T1 - Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – 2. programové obdobie 

2007 – 2013 nebol schválený rozpočet rozpísaný, v priebehu roka bol zvýšený v súlade s § 7 ods. 3 

zákona o rozpočtových pravidlách v sume 2 080 441,38 € (RO č. 001/2018). Koncom roka bol znížený 

z dôvodu viazania príjmov v sume 2 080 441,38 € v zmysle § 8 ods. 6 a § 18 ods. 2 zákona 

o rozpočtových pravidlách (RO č. 174/2018).  

S kódom zdroja 1AA1 – Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – 

programové obdobie 2014-2020 bol schválený rozpočet v sume 27 259 761 €. Rozpočet bol v priebehu 

roka navýšený o sumu 42 183,65 € z titulu vyšších príjmov (RO č. 147/2018) a o sumu 30 107,75 € (RO 

č.159/2018). Rozpočtové príjmy boli viazané v sume 27 332 052,40  € v zmysle § 8 ods. 6 a § 18 ods. 2 

zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 174/2018). 

  S kódom zdroja 3AA1 – Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – 

programové obdobie 2014-2020 – zdroje z predchádzajúcich rokov nebol v roku 2018 stanovený 

schválený rozpočet, upravený rozpočet predstavoval sumu 16 823 030,52 €. Rozpočet bol navýšený          

v súlade s § 7 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách v sume 184 613 234,04 € (RO č. 001/2018). 

Rozpočtové príjmy boli viazané v sume 167 790 203,52 € v zmysle § 8 ods. 6 a § 18 ods. 2 zákona 

o rozpočtových pravidlách (RO č. 174/2018). 

S kódom zdroja 1AC1 – Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – programové obdobie 

2014-2020 bol schválený rozpočet v sume 13 057 462 €, upravený rozpočet predstavoval 0 €. Rozpočet 

bol v priebehu roka navýšený o sumu 1 470,50 € z titulu vyšších príjmov (RO č. 147/2018) a o sumu 

5 125,5 €(RO č. 162/2018). Rozpočtové príjmy boli viazané v sume 13 064 058 € v zmysle § 8 ods. 6        

a § 18 ods. 2 zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 174/2018). 

S kódom zdroja 3AC1 – Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – programové obdobie 

2014-2020 – zdroje z predchádzajúcich rokov nebol v roku 2018 stanovený schválený rozpočet, 

v priebehu roka bol zvýšený v súlade s § 7 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách v sume 

79 701 356,20 € (RO č. 001/2018).  Upravený rozpočet predstavoval sumu 19 450 505,67 €. Rozpočtové 

príjmy boli koncom roka viazané v sume 60 250 850,53 € v zmysle§ 8 ods. 6 a § 18 ods. 2 zákona 

o rozpočtových pravidlách (RO č. 174/2018). 

Plnenie príjmov podľa kódov zdroja 11S1, 11S2, 11T1, 11T2,13S1, 1AA1, 1AA2, 1AC1, 1AC2, 

3AA1 a 3AC1 je uvedené v časti 1.2.2 Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky zo 

zahraničia. 

1.3 Výdavky kapitoly 

Prehľad o schválenom rozpočte, upravenom rozpočte a čerpaní výdavkov k 31.12.2018 podľa 

jednotlivých kódov zdroja, ako aj podľa jednotlivých okruhov organizácií a kategórií ekonomickej 

klasifikácie, je obsahom nasledujúcich tabuliek. Ďalšie tabuľky, spracované podľa jednotlivých kódov 

zdroja a podľa jednotlivých organizácií sú obsahom tabuľkovej časti (tabuľky č.10-14).
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Schválený rozpočet, upravený rozpočet a čerpanie výdavkov kapitoly podľa jednotlivých kódov zdroja k 31.12.2018 

(v €) 

Zdroj Ukazovateľ 

Schválený  rozpočet pre rok  2018 Upravený rozpočet k  31.12.2018 Čerpanie výdavkov k 31.12.2018 %  čerpania výdavkov k UR 

Bežné 

výdavky 

Kapitálové 

výdavky 
Spolu 

Bežné 

výdavky 

Kapitálové 

výdavky 
Spolu 

Bežné 

výdavky 

Kapitálové 

výdavky 
Spolu 

Bežné 

výdavky 

Kapitálové 

výdavky 
Spolu 

111 

Rozpočtové 

prostriedky kapitoly 
1 210 955 624 86 224 799 1 297 180 423 1 150 311 551 24 265 400 1 174 576 951 1 148 778 556 24 262 226 1 173 040 782 99,9 100,0 99,9 

131H 

Zo štátneho rozpočtu 

z r. 2017 (nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR 

0 0 0 0 29 794 751 29 794 751 0 29 794 751 29 794 751 0,0 100,0 100,0 

1AA1 

EFRR - prostr. EÚ 

2014-2020 
27 259 761 0 27 259 761 0 0 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0 

1AA2 

EFRR – spoluf. ŠŘ 

2014-2020 
10 855 893 0 10 855 893 0 0 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0 

1AA3 

EFRR – pro rata 

spolufi. ŠR 2014-2020 
2 955 800 0 2 955 800 994 400 0 994 400 994 400 0 994 400 100,0 0,0 100,0 

1AC1 

ESF -  prostr. EÚ 2014 

- 2020 
13 057 462 0 13 057 462 0 0 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0 

1AC2 

ESF -spoluf. zo ŠR  

2014 - 2020 
3 801 627 0 3 801 627 0 0 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0 

1AC3 

ESF– pro rata spoluf. 

zo ŠR 2014 - 2020 
8 818 283 0 8 818 283 20 115 0 20 115 20 115 0 20 115 100,0 0,0 100,0 

3AA1 

EFRR - prostr. EÚ 

2014-2020 - z predch. 

rokov 

0 0 0 12 886 188 6 573 917 19 460 105 12 886 188 6 573 917 19 460 105 100,0 100,0 100,0 

3AA2 

EFRR - spoluf. ŠŘ 

2014-2020 - z predch. 

rokov  

0 0 0 2 414 639 1 117 446 3 532 085 2 414 639 1 117 446 3 532 085 100,0 100,0 100,0 

3AA3 

EFRR -  pro rata -    

2014-2020 - z predch. 

rokov 

0 0 0 2 954 024 0 2 954 024 2 954 024 0 2 954 024 100,0 0,0 100,0 

3AC1 

ESF -  prostr. EÚ 2014 

- 2020 - z predch. 

rokov 

0 0 0 31 051 341 0 31 051 341 31 051 341 0 31 051 341 100,0 0,0 100,0 

3AC2 

ESF - spoluf. ŠŘ 2014-

2020 - z predch. rokov  
0 0 0 5 047 382 0 5 047 382 5 047 382 0 5 047 382 100,0 0,0 100,0 

Kapitola MŠVVaŠ SR spolu 1 277 704 450 86 224 799 1 363 929 249 1 205 679 640 61 751 515 1 267 431 155 1 204 146 645 61 748 340 1 265 894 986 99,9 100,0 99,9 
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1.3.1 Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 

Schválený rozpočet, upravený rozpočet a čerpanie výdavkov kapitoly k 31.12.2018 podľa 

jednotlivých okruhov organizácií a kategórií ekonomickej klasifikácie za všetky kódy zdroja 
 

(v €) 

K
a

te
g

ó
ri

a
 

Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet  

pre rok 2018 

Upravený 

rozpočet  

k 31.12.2018 

Čerpanie 

výdavkov  

k 31.12.2018 

% čerp. 

výdavkov 

 k UR  

 

  Výdavky kapitoly spolu 1 363 929 249 1 267 431 155 1 265 894 986 99,9 

600 Bežné výdavky 1 277 704 450 1 205 679 640 1 204 146 645 99,9 

  z toho: 
    

610 
Mzdy, platy, služobné príjmy a  ostatné 

osobné vyrovnania 
15 532 602 26 909 960 26 909 960 100,0 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 5 483 307 11 572 784 11 571 287 100,0 

630 Tovary a služby 101 010 368 43 791 606 42 411 479 96,8 

640 Bežné transfery 1 155 678 173 1 123 405 291 1 123 253 920 100,0 

700 Kapitálové výdavky 86 224 799 61 751 515 61 748 340 100,0 

  z toho: 
    

710 Obstarávanie kapitálových aktív 7 517 201 6 681 280 6 680 235 100,0 

720 Kapitálové transfery 78 707 598 55 070 235 55 068 105 100,0 

  
Vlastný úrad MŠVVaŠ SR (vrátane 

platobnej jednotky PJ) 
1 308 017 397 1 193 391 574 1 192 492 427 99,9 

600 Bežné výdavky 1 221 792 598 1 131 794 118 1 130 897 145 99,9 

  z toho: 
    

610 
Mzdy, platy, služobné príjmy a  ostatné 

osobné vyrovnania 
7 806 990 12 348 155 12 348 155 100,0 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 2 783 204 5 421 193 5 419 697 100,0 

630 Tovary a služby 95 476 964 34 119 538 33 375 432 97,8 

640 Bežné transfery 1 115 725 440 1 079 905 231 1 079 753 860 100,0 

700 Kapitálové výdavky 86 224 799 61 597 455 61 595 282 100,0 

  z toho: 
    

710 Obstarávanie kapitálových aktív 7 517 201 6 527 221 6 527 177 100,0 

720 Kapitálové transfery 78 707 598 55 070 235 55 068 105 100,0 

  Priamo riadené rozpočtové organizácie 55 911 852 74 039 581 73 402 559 99,1 

600 Bežné výdavky 55 911 852 73 885 522 73 249 501 99,1 

  z toho: 
    

610 
Mzdy, platy, služobné príjmy a  ostatné 

osobné vyrovnania 
7 725 612 14 561 805 14 561 805 100,0 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 2 700 103 6 151 590 6 151 590 100,0 

630 Tovary a služby 5 533 404 9 672 068 9 036 046 93,4 

640 Bežné transfery 39 952 733 43 500 059 43 500 059 100,0 

700 Kapitálové výdavky 0 154 059 153 058 99,4 

  z toho: 
    

710 Obstarávanie kapitálových aktív 0 154 059 153 058 99,4 
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Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie za kód zdroja 111 - Rozpočtové prostriedky 

kapitoly 

 
(v €) 

K
a

te
g

ó
ri

a
 

Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet  

pre rok  2018 

Upravený 

rozpočet 

 k 31.12.2018 

Čerpanie 

výdavkov  

k 31.12.2018 

% čerp. 

výdavkov 

 k UR 

  Výdavky spolu 1 297 180 423 1 174 576 951 1 173 040 782 99,9 

600 Bežné výdavky 1 210 955 624 1 150 311 551 1 148 778 556 99,9 

  z toho:         

610 
Mzdy, platy, služobné príjmy a  ostatné 

osobné vyrovnania 15 532 602 18 345 027 18 345 027 100,0 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 5 483 307 7 876 439 7 874 942 100,0 

630 Tovary a služby  74 690 995 40 381 770 39 001 643 96,6 

640 Bežné transfery  1 115 248 720 1 083 708 315 1 083 556 944 100,0 

700 Kapitálové výdavky 86 224 799 24 265 400 24 262 226 100,0 

  z toho:         

710 Obstarávanie kapitálových aktív 7 517 201 4 052 146 4 051 101 100,0 

720 Kapitálové transfery  78 707 598 20 213 254 20 211 125 100,0 

  Vlastný úrad MŠVVaŠ SR  1 241 268 571 1 117 260 429 1 116 361 282 99,9 

600 Bežné výdavky 1 155 043 772 1 093 125 266 1 092 228 292 99,9 

  z toho:         

610 
Mzdy, platy, služobné príjmy a  ostatné 

osobné vyrovnania 7 806 990 9 249 851 9 249 851 100,0 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 2 783 204 4 208 562 4 207 066 100,0 

630 Tovary a služby  69 157 591 33 940 878 33 196 772 97,8 

640 Bežné transfery  1 075 295 987 1 045 725 974 1 045 574 603 100,0 

700 Kapitálové výdavky 86 224 799 24 135 163 24 132 990 100,0 

  z toho:         

710 Obstarávanie kapitálových aktív 7 517 201 3 921 909 3 921 865 100,0 

720 Kapitálové transfery  78 707 598 20 213 254 20 211 125 100,0 

  
Priamo riadené rozpočtové 

organizácie 55 911 852 57 316 523 56 679 500 98,9 

600 Bežné výdavky 55 911 852 57 186 285 56 550 264 98,9 

  z toho:         

610 
Mzdy, platy, služobné príjmy a  ostatné 

osobné vyrovnania 7 725 612 9 095 176 9 095 176 100,0 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 2 700 103 3 667 876 3 667 876 100,0 

630 Tovary a služby  5 533 404 6 440 893 5 804 871 90,1 

640 Bežné transfery  39 952 733 37 982 340 37 982 340 100,0 

700 Kapitálové výdavky 0 130 238 129 237 99,2 

  z toho:         

710 Obstarávanie kapitálových aktív 0 130 238 129 237 99,2 

 

V hodnotení výdavkov za kapitolu, podľa okruhov aj ekonomickej klasifikácie je čerpanie 

uvádzané za rozpočtové prostriedky. 

 Výdavky za kapitolu na zdrojoch podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. v znení neskorších 

predpisov neboli v roku 2018 rozpočtované ani čerpané. 
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1.3.1.1  Hlavná kategória 600 – Bežné výdavky 

 Pre kapitolu bol na rok 2018  schválený rozpočet bežných výdavkov v sume 1 277 704 450 €, 

upravený rozpočet bol v objeme 1 205 679 640  €. Čerpanie k 31.12.2018  bolo v sume 1 204 046 645 €, 

t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.  

 S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet na rok 2018 

v objeme 1 210 955 624 €, upravený rozpočet bol v sume 1 150 311 551 €. Čerpanie k 31.12.2018 bolo 

v sume 1 148 778 556 €, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.  

    Podrobnejšie hodnotenie úprav rozpočtu ako aj čerpania je uvedené v častiach 1.3.1.3.1 Vlastný 

úrad MŠVVaŠ SR, 1.3.1.3.2 Priamo riadené rozpočtové organizácie (PRO), 1.3.4 Výdavky kapitoly kryté 

prostriedkami z rozpočtu Európskej únie a inými prostriedkami zo zahraničia.   

  Bežné výdavky podľa ďalších kódov zdroja sú uvedené v tabuľkách č.12 – 14 tabuľkovej časti. 

1.3.1.1.1 Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 

Na rok 2018 bol pre kapitolu MŠVVaŠ SR schválený objem prostriedkov v kategórii 610 – Mzdy, 

platy, služobné príjmy a OOV v sume 15 532 602 €. Uznesením vlády SR č. 471  z 11. októbra 2017 

k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2018 až 2020 bol stanovený limit počtu zamestnancov pre 

kapitolu MŠVVaŠ SR 1 699 osôb, z toho bolo 578 zamestnancov aparátu ústredného orgánu. Súčasne bol 

pre zamestnancov ústredného orgánu rozpočtovaný limit miezd, platov, služobných príjmov a OOV          

v sume 7 607 760 €.  

Po všetkých vykonaných rozpočtových opatreniach v priebehu roka 2018, hlavne na zabezpečenie 

valorizácie platových taríf štátnych zamestnancov a valorizácie stupníc platových taríf zamestnancov pri 

výkone práce vo verejnom záujme a na udržateľnosť projektov, bol upravený rozpočet kapitoly v tejto 

kategórii 26 909 960 € pre 1 660 osôb. Z uvedeného počtu zamestnancov bolo v roku 2018 

rozpočtovaných 328 oprávnených zamestnancov pracujúcich v oblasti štrukturálnych fondov (tzv. 

administratívne kapacity) v nadväznosti na uznesenie vlády č. 181/2017 k Analýze stavu a určeniu počtu 

administratívnych kapacít pre európske štrukturálne a investičné fondy v programovom období 2014 – 

2020. Súčasťou limitu počtu zamestnancov bolo aj osobitné sledovanie počtu 308 administratívnych 

kapacít bez finančného zabezpečenia z rozpočtových prostriedkov kapitoly (kód zdroja 111), z toho 

v aparáte ústredného orgánu to bolo 98 osôb a vo Výskumnej agentúre 210 osôb.  

Upravený rozpočet kapitoly na rok 2018 tvorili finančné prostriedky z týchto zdrojov: 

- rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111) v sume 18 345 027 €, 

- prostriedky EÚ (kódy zdroja 3AA1, 3AC1) v sume 7 122 962 €, 

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (kódy zdroja 1AC3, 3AA2, 3AC2) v sume 1 441 970 €.  

  V nadväznosti na uznesenie vlády č. 181/2017 k Analýze stavu a určeniu počtu administratívnych 

kapacít pre európske štrukturálne a investičné fondy v programovom období 2014 – 2020 boli 

refundované mzdové prostriedky v roku 2018 v sume 5 636 911 €. Na platy 260 oprávnených 

zamestnancov pracujúcich v oblasti štrukturálnych fondov (tzv. administratívne kapacity) boli vyplatené 

mzdové prostriedky v sume 6 110 633 €. 

Z rozpočtovaného počtu 308 osobitne sledovaných administratívnych kapacít bez finančného 

zabezpečenia z rozpočtových prostriedkov kapitoly (kód zdroja 111) bolo v roku 2018 vykazovaných 193 

osôb, ktorým boli vyplatené mzdové prostriedky v sume 4 356 923 €.V aparáte ústredného orgánu 

z rozpočtovaného počtu 98 osobitne sledovaných administratívnych kapacít bolo v roku 2018 plnenie 

stavov týchto zamestnancov v počte 75 osôb a vo Výskumnej agentúre bolo z rozpočtovaného počtu 210 

osobitne sledovaných administratívnych kapacít plnenie stavov týchto zamestnancov v počte 118. 

 

Podľa finančných výkazov (Fin 1-12) sa použili prostriedky na mzdy, platy, služobné príjmy              

a OOV v sume 26 909 959 €, t. j. 100 % z upraveného rozpočtu, a to z týchto zdrojov: 

- rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111) v sume 18 345 027 €, t. j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu, 

- prostriedky EÚ (kódy zdroja 3AA1, 3AC1) v sume 7 122 962  €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, 
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- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (kódy zdroja 1AC3, 3AA2, 3AC2) v sume 1 441 970 €, t. j. 

100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Čerpanie miezd, platov, služobných príjmov a OOV zo štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) bolo                

v objeme 18 345 027 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, čím bol dodržaný záväzný ukazovateľ 

kapitoly v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV.  

Podľa finančných výkazov (Fin 1-12) sa použili na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV aj prostriedky 

zo zdrojov 14, 35, 11O5, 13O3, 13O5 v sume 233 629 €. 

Rozdiel medzi čerpaním mzdových prostriedkov podľa finančných výkazov (26 909 960 € (FIN 

1-12) a štatistickými výkazmi (26 927 478 € (RIS.NU)) bol -17 519 €, ktorý pozostával z finančných 

prostriedkov v sume:  

- 3 000 €  z dôvodu čerpania z položky Paušálne výdavky rozpočtu národného projektu „Medzinárodné 

hodnotenie kľúčových kompetencií dospelých pre zvýšenie ich uplatnenia na trhu práce (PIAAC)“ na 

Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV.  V zmysle Usmernenia MF  č. MF/010175/2004-42 zo dňa             

8. decembra 2004 a následných doplnení  bol tento výdavok klasifikovaný na ekonomickej podpoložke 

637033.  

- 14 381 € rozdiel vznikol z dôvodu refundácie finančných prostriedkov spätne za predchádzajúce 

obdobie, kedy neboli mzdy refundované. 

- 138 € rozdiel je zapríčinený systémovou chybou pri výpočte miezd za december 2018 a tým následným 

preklasifikovaním rozdielu výpočtu miezd a zostatku v kategórii 610 na kategóriu 630. Chyba bola zistená 

až po uzavretí výkazníctva a vygenerovaní ročnej mzdovej rekapitulácie 2018. 

V kapitole MŠVVaŠ SR bolo v roku 2018 z prostriedkov v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné 

príjmy a OOV platených spolu 1 361 zamestnancov vrátane zamestnancov platených zo zdrojov  

samostatných účtov (14, 35, 11O5, 13O3, 13O5). Upravený limit počtu zamestnancov kapitoly na rok 

2018 nebol prekročený a plnenie limitu bolo ovplyvnené personálnym obsadzovaním pracovných miest.  

Priemerný plat všetkých 1 361 zamestnancov rozpočtových organizácií kapitoly (vrátane náhrad) 

v roku 2018 bol 1 662,60 €. 

Priemerný plat všetkých 1 344 zamestnancov rozpočtových organizácií kapitoly (vrátane náhrad) 

bez zamestnancov financovaných z finančných prostriedkov samostatných účtov v roku 2018 bol 

1 668,03 €. 

V kapitole školstva v aparáte ústredného orgánu boli 50 zamestnancom pôsobiacim v zahraničí 

financované mzdy z prostriedkov štátneho rozpočtu, a to 37 učiteľom a lektorom slovenského jazyka 

pôsobiacim v zahraničí na základe medzinárodných zmluvných dokumentov (programov spolupráce) a 13 

učiteľom v systéme Európskych škôl v zmysle Dohovoru, ktorým sa definuje štatút Európskych škôl 

zverejnený pod č. 597/2004 Z. z. Priemerný plat 37 učiteľov a lektorov pôsobiacich v zahraničí v roku 

2018 bol 3 915,64 € a priemerný plat 13 učiteľov v systéme Európskych škôl bol 668,38 €. Lektorom 

a učiteľom, ktorí podľa pracovnej zmluvy vykonávali práce vo verejnom záujme v zahraničí na základe 

medzinárodných zmluvných dokumentov (programov spolupráce), sa poskytoval zahraničný funkčný plat, 

ktorým bol funkčný plat počas výkonu práce v zahraničí vynásobený objektivizovaným platovým 

koeficientom. Objektivizované platové koeficienty pre príslušnú krajinu vydalo Ministerstvo 

zahraničných vecí a európskych záležitostí Slovenskej republiky.  

Priemerný plat 260 oprávnených zamestnancov pracujúcich v oblasti štrukturálnych fondov (tzv. 

administratívne kapacity) dosiahol sumu 1 959,29 €. 

1.3.1.1.2 Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

Schválený rozpočet v kategórii 620 na rok 2018 bol v sume 5 483 307 €, upravený rozpočet bol 

v objeme 11 572 784 € a čerpanie v sume 11 571 287 €, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. S kódom 

zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume 5 483 307 €, upravený 

rozpočet bol v objeme 7 876 439 €. Čerpanie dosiahlo objem 7 874 942 €, t. j. 99,9 % z upraveného 

rozpočtu. 
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Čerpanie finančných prostriedkov v tejto kategórii v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti 

ministerstva ako i na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR bolo závislé od aktuálneho stavu zamestnancov 

poistených v jednotlivých poisťovniach a od čerpania mzdových prostriedkov k 31.12.2018. 

1.3.1.1.3 Kategória 630 – Tovary a služby 

V kategórii 630 – Tovary a služby bol schválený rozpočet v sume 101 010 368 €, upravený 

rozpočet v objeme 43 791 606 €, čerpanie k 31.12.2018 bolo v sume 42 411 479 €, t. j. 96,8 % 

z upraveného rozpočtu.  

S kódom zdroja 111– Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v objeme 

74 690 995 €, upravený rozpočet bol v objeme 40 381 770 €. Čerpanie výdavkov k 31.12.2018 bolo 

v sume 39 001 643 €, t. j . 96,6 % z upraveného rozpočtu. 

Zdôvodnenie úprav rozpočtu je obsahom časti 1.3.1.3.1 Vlastný úrad MŠVVaŠ SR a 1.3.1.3.2 

Priamo riadené rozpočtové organizácie (PRO), kategória 630 – Tovary a služby. 

1.3.1.1.4 Kategória 640 – Bežné transfery 

Pre rok 2018 bol schválený rozpočet v kategórii 640 – Bežné transfery v sume 1 155 678 173 € 

upravený rozpočet bol v sume 1 123 405 291 € a čerpanie k 31.12.2018 bolo v sume 1 123 253 920 €,      

t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume 

1 115 248 720 €, k 31.12.2018 bol upravený na objem 1 083 708315 €. Čerpanie výdavkov k 31.12.2018 

predstavovalo sumu 1 083 556 944 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Podrobnejšie zdôvodnenie úprav rozpočtu je obsahom časti 1.3.1.3.1 Vlastný úrad MŠVVaŠ SR   

a 1.3.1.3.2 Priamo riadené rozpočtové organizácie (PRO), kategória 640 – Bežné transfery. 

1.3.1.2 Hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet kapitálových výdavkov na rok 2018 pre kapitolu MŠVVaŠ SR bol stanovený 

v sume 86 224 799 €,  upravený rozpočet bol v objeme 61 751 515 €, čerpanie výdavkov bolo v sume 

61 748 340 €, t. j. 99,99 % z upraveného rozpočtu.  

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume      

86 224 799  €, upravený rozpočet bol v objeme 24 265 400 €, čerpanie dosiahlo objem 24 262 226 €, t. j. 

99,99 % z upraveného rozpočtu. 

Podrobnejšie zdôvodnenie úprav rozpočtu ako i účely čerpania rozpočtových prostriedkov v tejto 

kategórii je uvedené v časti 1.3.1.3.1 Vlastný úrad MŠVVaŠ SR a 1.3.1.3.2 Priamo riadené rozpočtové 

organizácie (PRO). 

Kapitálové výdavky podľa ďalších kódov zdroja a podľa jednotlivých okruhov a organizácii sú 

uvedené v tabuľkovej časti v tabuľkách č. 12 a 13. 

1.3.1.2.1 Kategória 710 – Obstarávanie kapitálových aktív 

Schválený rozpočet v kategórii 710 – Obstarávanie kapitálových aktív bol na rok 2018 pre 

kapitolu MŠVVaŠ SR stanovený v sume 7 517 201 €, upravený rozpočet bol znížený na objem          

6 681 280 €, čerpanie výdavkov bolo v sume 6 680 235 €, t. j. 99,98 % z upraveného rozpočtu.  

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v objeme    

7 517 201 €,  upravený rozpočet v objeme 4 052 146 €, čerpanie dosiahlo objem 4 051 101 €, t. j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu.  
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1.3.1.2.2 Kategória 720 – Kapitálové transfery 

Schválený rozpočet kapitálových transferov na rok 2018 pre kapitolu MŠVVaŠ SR bol stanovený     

v sume 78 707 598 €, upravený rozpočet bol v sume 55 070 235 €. Čerpanie výdavkov bolo v objeme 

55 068 105 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume     

78 707 598 €, upravený rozpočet bol v sume 20 213 254 €. Čerpanie k 31.12.2018 bolo v objeme            

20 211 125 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

1.3.1.3   Výdavky kapitoly podľa okruhov organizácií 

1.3.1.3.1  Vlastný úrad MŠVVaŠ SR 

Rozpočet vlastného úradu MŠVVaŠ SR tvorí súhrn rozpočtov jednotlivých organizačných 

útvarov ministerstva, rozpočet regionálneho školstva v zriaďovateľskej pôsobnosti vyšších územných 

celkov, rozpočet verejných vysokých škôl a rozpočet príspevkových organizácií. 

Pre vlastný úrad MŠVVaŠ SR bol s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly 

schválený rozpočet výdavkov v celkovej sume 1 241 268 571 €, po uskutočnených rozpočtových 

opatreniach bol upravený rozpočet vlastného úradu k 31.12.2018 v objeme 1 117 260 429 €, čerpanie bolo 

v sume 1 116 361 282 €, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

Z toho pre verejné vysoké školy bol schválený rozpočet v objeme 524 451 312 €, upravený 

rozpočet bol v sume 528 402 331 € a čerpanie predstavovalo sumu 528 316 536 €, t. j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu. 

Pre regionálne školstvo v zriaďovateľskej pôsobnosti vyšších územných celkov bol schválený 

rozpočet v objeme 478 706 800 €, upravený rozpočet bol v sume 429 774 544 € a čerpanie predstavovalo 

sumu 429 774 228 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

Pre príspevkové organizácie bol schválený rozpočet výdavkov v objeme 13 110 133 €, upravený 

rozpočet bol v sume 45 103 061 € a čerpanie tvorilo sumu 45 103 061 €, t. j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu.  

Hlavná kategória 600 - Bežné výdavky 

V hlavnej kategórii 600 – Bežné výdavky bol na rok 2018 s kódom zdroja 111 – Rozpočtové 

prostriedky kapitoly stanovený schválený rozpočet v objeme 1 155 043 772 €, k 31.12.2018 bol 

upravený rozpočet v objeme 1 093 125 266 €, čerpanie k 31.12.2018 bolo v objeme 1 092 228 292 €, t. j. 

99,9 % z upraveného rozpočtu. 

Z toho: 

- pre verejné vysoké školy bol schválený rozpočet (podpoložka 641008) v objeme 499 333 684 €, 

upravený rozpočet bol v objeme 526 548 317 €, poskytnutý transfer k 31.12.2018 bol v objeme   

526 462 522 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu,  

- pre regionálne školstvo v zriaďovateľskej pôsobnosti vyšších územných celkov bol schválený rozpočet 

(podpoložka 641014) v objeme 478 706 800 €, upravený rozpočet bol v objeme 429 774 544 €, 

poskytnutý transfer k 31.12.2018 bol v objeme 429 774 228 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, 

- pre súkromné vysoké školy (podpoložka 642005) neboli v schválenom rozpočte finančné prostriedky 

rozpísané, upravený rozpočet bol v objeme 582 825  €, poskytnutý transfer bol v sume 582 825 €, t. j. 

100,0 % k upravenému rozpočtu, išlo o sociálne a motivačné štipendiá,  

- pre príspevkové organizácie (podpoložka 641001) bol schválený rozpočet v objeme 13 110 133 €, 

upravený rozpočet bol v sume 26 706 425  €, transfer bol poskytnutý v sume 26 706 425  €, t. j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu, 
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- na úlohy vecných sekcií, samostatných odborov a na prevádzku vlastného úradu MŠVVaŠ SR bol 

schválený rozpočet s kódom zdroja 111 v sume 163 893 155 €, upravený rozpočet v sume                    

109 513 155 €. Čerpanie k 31.12.2018 bolo v sume 108 702 292 €, t. j. 99,3 % z upraveného rozpočtu.  

    Zdôvodnenie rozdielu medzi schváleným a upraveným rozpočtom je uvedené v rámci 

jednotlivých kategórií vlastného úradu MŠVVaŠ SR.  

Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

 

Na rok 2018 bol pre 578 zamestnancov vlastného úradu MŠVVaŠ SR určený limit miezd, platov, 

služobných príjmov a OOV v sume 7 607 760 €. 

Po vykonaných rozpočtových opatreniach, najmä na zabezpečenie valorizácie platových taríf 

štátnych zamestnancov a valorizácie stupníc platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom 

záujme, bol upravený limit mzdových prostriedkov na 12 348 154 € pre 582 osôb.  

Upravený rozpočet aparátu MŠVVaŠ SR na rok 2018 tvorili finančné prostriedky z týchto 

zdrojov: 

- rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111) v sume 9 249 851 €, 

- prostriedky EÚ (kódy zdroja 3AA1, 3AC1) v sume 2 572 282 €,   

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (kódy zdroja 3AA2, 3AC2) v sume 526 021 €.  

V nadväznosti na uznesenie vlády č. 181/2017 k Analýze stavu a určeniu počtu administratívnych 

kapacít pre európske štrukturálne a investičné fondy v programovom období 2014 – 2020 boli v roku 

2018 refundované mzdové prostriedky aparátu ministerstva v sume 3 055 736 €. Na platy 131 

oprávnených zamestnancov pracujúcich v oblasti štrukturálnych fondov (tzv. administratívne kapacity) 

boli vyplatené mzdové prostriedky v sume 3 287 608 €. Z rozpočtovaného počtu 98 osobitne sledovaných 

administratívnych kapacít bez finančného zabezpečenia z rozpočtových prostriedkov kapitoly (kód zdroja 

111) bolo v roku 2018 vykazovaných 75 osôb, ktorým boli vyplatené mzdové prostriedky v sume 

1 775 748 €. 

Podľa finančných výkazov (Fin 1-12) sa použili prostriedky na mzdy, platy, služobné príjmy              

a OOV v sume 12 348 154 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, a to z týchto zdrojov: 

- rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111) v sume 9 249 851 €, t. j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu, 

- prostriedky EÚ (kódy zdroja 3AA1, 3AC1) v sume 2 572 282 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, 

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (kódy zdroja 3AA2, 3AC2) v sume 526 021 €, t. j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu. 

Čerpanie miezd, platov, služobných príjmov a OOV zo štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) bolo    

v sume 9 249 851 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, čím bol dodržaný záväzný ukazovateľ kapitoly 

v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV v aparáte ústredného orgánu.  

Podľa finančných výkazov (Fin 1-12) sa použili na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV aj 

prostriedky zo zdrojov 13O3, 13O5 (granty z projektu Európskej komisie ERA-NET JPco-fuND 

a projektu SIHE) v sume 39 295 €. 

Priemerný evidenčný prepočítaný počet všetkých zamestnancov za rok 2018 bol 517 osôb, 

vrátane zamestnancov platených zo zdrojov samostatných účtov (13O3, 13O5). Upravený limit počtu 

zamestnancov v aparáte ústredného orgánu na rok 2018 nebol prekročený a plnenie limitu bolo 

ovplyvnené personálnym obsadzovaním pracovných miest v priebehu roka.  

Priemerný plat všetkých 517 zamestnancov ministerstva (vrátane náhrad) v roku 2018 dosiahol 

sumu 1 998,62 €. 

Priemerný plat všetkých 516 zamestnancov ministerstva (vrátane náhrad) bez zamestnancov 

financovaných z finančných prostriedkov samostatných účtov v roku 2018 bol 1 993,82 €. 

Priemerný plat 37 učiteľov a lektorov pôsobiacich v zahraničí v roku 2018 bol 3 915,64 € 

a priemerný plat 13 učiteľov v systéme Európskych škôl bol 668,38 €. 
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Priemerný plat 131 oprávnených zamestnancov pracujúcich v oblasti štrukturálnych fondov (tzv. 

administratívne kapacity) dosiahol sumu 2 086,58 €.  

Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

Pre kategóriu 620 – Poistné a príspevok do poisťovní bol na rok 2018 s kódom zdroja 111 – 

Rozpočtové prostriedky kapitoly stanovený schválený rozpočet v celkovej sume 2 783 204 €,  z toho 

pre aparát ústredného orgánu MŠVVaŠ SR bol schválený rozpočet v sume 2 713 573 € a nerozpísaný 

objem predstavoval sumu 69 631 €. Upravený rozpočet bol v sume 4 208 562 €. Nerozpísaný objem 

v schválenom rozpočte bol v priebehu roka  rozpisovaný podľa potreby priamo riadeným organizáciám 

ministerstva ako aj vlastnému úradu MŠVVaŠ SR a rozpísaný bol v plnej výške. K 31.12.2018  boli 

v tejto kategórii čerpané finančné prostriedky v sume 4 207 066 €, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

Čerpanie výdavkov v tejto kategórii bolo závislé na čerpaní mzdových prostriedkov a na aktuálnom stave 

poistenia zamestnancov v jednotlivých poisťovniach. 

Kategória 630 – Tovary a služby 

Pre kategóriu 630 – Tovary a služby bol na rok 2018 schválený rozpočet s kódom zdroja 111 – 

Rozpočtové prostriedky kapitoly v sume 69 157 591 €. V súlade s rozpočtovými opatreniami bol 

rozpočet upravený na objem 33 940 878 €. K 31.12.2018 boli v tejto kategórii čerpané finančné 

prostriedky v objeme 33 196 772 €, t. j. 97,8 % z upraveného rozpočtu.  

V súlade s rozpočtovými opatreniami bol rozpočet znížený na objem 33 940 878 €, z toho najviac 

rozpisom rezervy v priebehu roka v sume 40 207 960 €. 

Rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií SR bol celkovo rozpočet v kategórii 630 znížený 

o sumu 31 125 020 €, z toho najmä RO MF SR č. 3/2018 bola presunutá suma 23 115 780 € v prospech 

kapitoly Ministerstva vnútra SR na dopravné, asistentov učiteľa, lyžiarske kurzy a školy v prírode, RO 

MF SR č. 30/2018 bola presunutá suma 187 000 € v prospech kapitoly Ministerstva vnútra SR na 

rozvojové projekty, RO MF SR č. 38/2018 bola presunutá suma 200 000 € v prospech APVV na Horizont 

2020, RO MF SR č. 40/2018 bola presunutá suma 180 600 € v prospech kapitoly SAV na úhradu 

členského príspevku do medzinárodnej vedeckej organizácie EGI.eu (Európska gridová iniciatíva), na 

koordináciu Národného vedeckého centra pre spoluprácu s Medzinárodným centrom pre genetické 

inžinierstvo a biotechnológie (ICGEB),  RO MF SR č. 41/2018 bola presunutá suma 265 650 € v prospech 

kapitoly Ministerstva vnútra SR na súťaže, RO MF SR č. 44/2018 bola presunutá suma 278 065 € 

v prospech kapitoly Ministerstva financií SR na pokrytie nákladov správy a údržby EIS-SAP na rok 2018, 

RO MF SR č. 73/2018 bola presunutá suma 1 533 762 € na príspevok na učebnice, z toho 508 369 € 

v prospech kapitoly Ministerstva vnútra SR a 1 025 393 € na VÚC,  RO MF SR č. 157/2018 boli viazané 

nevyčerpané účelové prostriedky v sume 239 398 € poskytnuté RO MF SR č. 37/2018 (165 184 €) a RO 

MF SR č. 86/2018 (296 816 €) na zabezpečenie úhrady služieb analyticko-poradenského charakteru 

poskytovaných firmou KPMG Slovensko spol. s r.o. v súvislosti s projektom výstavby Národného 

futbalového štadióna v prospech kapitoly Ministerstva financií SR.    

  Súčasne v kategórii 630 sa rozpočet zvýšil najmä RO MF SR č. 106 v sume 1 732 259 € z VPS na 

úhradu splátok v roku 2018 za korekcie národných projektov „Digitálne učivo na dosah – 2. fáza“ 

a „Rezortný informačný systém školstva“,  RO MF SR č. 115 v sume 666 005 € z VPS na úhradu splátok 

na roky 2019 a 2020 za korekcie národných projektov „Digitálne učivo na dosah – 2. fáza“ a „Rezortný 

informačný systém školstva“,  RO MF SR č. 132 v sume 2 884 560 € z VPS na úhradu služieb spojených 

so zabezpečením SLA pre Rezortný informačný systém školstva (RIS), na úhradu služieb súvisiacich so 

zabezpečením servisných SLA služieb na projekt EVSRŠ, na úhradu za služby systémovo aplikačnej 

podpory prevádzky a služby Help-desku  projektu Centrálne úložisko digitálneho edukačného obsahu  

(CUDEO) na základe zmluvy č. 1030/2015.  

Prostredníctvom rozpočtových opatrení bez RO MF SR bol rozpočet znížený o sumu 4 091 693 €,  

a to najmä presunmi finančných prostriedkov pre priamo riadené organizácie MŠVVaŠ SR v nadväznosti 

na aktuálne požiadavky PRO a jednotlivých útvarov MŠVVaŠ SR  ako aj presunmi do kategórií 620 

a 640. Z dôvodu veľkého počtu interných rozpočtových opatrení ich v materiáli neuvádzame. 
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V rámci kategórie 630 najvýznamnejšiu položku tvorili výdavky na položke 637 – Služby, kde 

schválený rozpočet bol v objeme 31 377 502 €, upravený rozpočet bol v sume 16 804 735 € a čerpanie 

v sume 16 803 578 €, t. j. 95,7 % z upraveného rozpočtu. Najvyššie čerpanie bolo na podpoložke                   

637040 – Služby v oblasti informačno-komunikačných technológií, a to v objeme 8 853 618 €, t. j. 

100,00 % k upravenému rozpočtu, v rámci ktorého boli uhradené faktúry za servis Centrálneho úložiska 

digitálneho edukačného obsahu,  faktúry za HW a SW maintenance Dátového centra rezortu školstva, 

faktúry na úhradu servisných služieb pre projekt SOFIA pre vysoké školy a pre EUBA, faktúra za analýzu 

nasadenia SIEM platformy, faktúra za analýzu a návrh rozvoja informačných systémov rezortu školstva – 

druhá etapa, faktúra za služby obnovy spojené s konsolidáciou infraštruktúry Dátového centra rezortu 

školstva, faktúra za vytvorenie popisu Enterprise architektúry a analýzu stavu IS rezortu, faktúry na 

úhradu servisných služieb SLA pre Rezortný informačný systém, faktúry za servisné služby SLA pre 

projekt Elektronizácia vzdelávacieho systému regionálneho školstva, faktúry za služby súvisiace 

s realizáciou zmenových požiadaviek k projektu Elektronizácia vzdelávacieho systému regionálneho 

školstva a iné. 

Na podpoložke 637004 – Všeobecné služby čerpanie predstavovalo sumu 1 118 886 €, t. j. 

100,00 % z upraveného rozpočtu, z toho najmä na služby spojené s organizačným a administratívnym 

zabezpečením programu CEEPUS, Akcie Rakúsko-Slovensko, spolupráca vo vede a vzdelávaní                 

a Akademické mobility, ktoré pre MŠVVaŠ SR zabezpečuje SAIA, n. o. tlač brožúr, tlmočnícke 

a prekladateľské služby pre potreby sekcie, tlač publikácie „Oravské štúdie“, ktorej príprava vyplýva 

z činnosti Slovensko-poľskej komisie humanitných vied pri MŠVVaŠ SR a Ministerstve vedy a vysokého 

školstva Poľskej republiky (SMSEZ),  revízie zariadení,  fotokópie dokladov, prevádzka trafostanice, 

upratovanie, kontroly EPS, servis výťahov, tlačiarenské služby, prevádzkové náklady  spojené 

s prenájmom priestorov na Stromovej 9, prevádzkové náklady CVTI, kontrola kamerového systému, 

sťahovacie služby, čistenie kanalizácie – kúpalisko Búdková (OHSS), na úhradu výdavkov pre SAIU,      

n. o. spojených so zabezpečením Národného štipendijného programu v roku 2018 zamestnancov 

do zamestnania na MŠVVaŠ SR a iné. 

Na podpoložke 637027 – Odmeny na základe dohôd čerpanie predstavovalo sumu 962 342  €  

na odmeny vyplácané na základe uzatvorených dohôd o vykonaní práce, dohôd o pracovnej činnosti 

a dohôd o brigádnickej práci študentov podľa príslušných ustanovení Zákonníka práce na výkon činností, 

ktoré súvisia s neobsadenými pracovnými miestami a podľa aktuálnych potrieb na vykonanie prác             

v prospech organizačných útvarov MŠVVaŠ SR. 

Čerpanie na podpoložke 637010 – Na úlohy výskumu a vývoja predstavovalo objem 586 830 €. 

Finančné prostriedky sa vynaložili najmä na vyplatenie finančného daru pre ocenených Cenou za vedu       

a techniku za rok 2018 odovzdávaných pani ministerkou v rámci podujatia Týždeň vedy a techniky 2018 

v jednotlivých kategóriách a na financovanie vedeckých programov - experimentov ALICE, ATLAS, 

ISOLDE, NA62 v organizácii pre jadrový výskum CERN Finances, Geneve. 

Na podpoložke  637005 – Špeciálne služby  čerpanie predstavovalo sumu 680 809 € najmä za 

služby strážnej služby a ochrany objektov, výpožičku CVTI-Lamačská, dohľadanie archívnych materiálov 

MN REAL, spol. s.r.o., realizáciu e- aukcie (OHSS), na úhradu poradenských a audítorských  služieb 

poskytovaných firmou KPMG Slovensko spol. s. r. o. v  súvislosti s projektom výstavby Národného 

futbalového štadióna,  za právne služby, poradensko-konzultačné služby v oblasti ochrany osobných 

údajov v informačnom systéme, za vykonanie mimozáručného servisu a technických prehliadok 

zabezpečovacích zariadení chráneného pracoviska a iné. 

Na podpoložke 637014 – Stravovanie bola čerpaná suma 319 561 € na úhradu za stravovanie 

zamestnancov MŠVVaŠ SR.  

V rámci podpoložky 637016 – Prídel do sociálneho fondu bola čerpaná suma 159 620 € na 

povinný prídel do SF vo výške 1,5% zo mzdových prostriedkov. 

V rámci podpoložky 637001 - Školenia, kurzy, semináre bolo čerpanie výdavkov v sume        

368 039 € najmä na úhradu komplexného organizačného zabezpečenia služieb k podujatiu „Týždeň vedy 

a techniky 2018“, na úhradu faktúr za školenia, semináre a konferencie pre zamestnancov SŠFEÚ, 

zabezpečenie infoseminárov OPĽZ, zabezpečenie konferenčných služieb pre Monitorovací výbor pre 

OPVaI a OPĽZ, prenájom priestorov na pracovné rokovania, školenia, kurzy, semináre a konferencie, 

z toho najmä na účasť zamestnancov na hradených vzdelávacích aktivitách zabezpečovaných externými 

vzdelávacími inštitúciami, na adaptačnom a odborno -špecifickom vzdelávaní, na jazykovom vzdelávaní  

a na profesijnom vzdelávaní. Ďalej to boli výdavky na refundáciu časti nákladov konferencie "Fórum 
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inžinierov a technikov Slovenska 2018 - FITS 2018, na zabezpečenie vzdelávacieho podujatia pre 

kontrolórov národných športových zväzov, národných športových organizácií a športových organizácií, 

na úhradu ubytovania fínskych expertov v rámci misie "Finnise Edu Mission to Slovakia", konanej 

v dňoch 20.-22.3.2018 v Bratislave za účasti p. ministerky a iné. 

Čo do objemu finančných prostriedkov bola významná položka 633 – Materiál, kde bolo 

zaznamenané čerpanie v sume 8 904 799 €. Najvyššie čerpanie v rámci položky 633 bolo na podpoložke 

633009 – Knihy, časopisy, noviny, učebnice, učebné pomôcky a kompenzačné pomôcky v sume 

8 367 747 €,     t. j. 92,1 % z upraveného rozpočtu. Z toho prevažná časť výdavkov v sume 8 340 235 € 

bola čerpaná na nákup a distribúciu učebníc pre školy. Okrem toho boli čerpané finančné prostriedky na 

nákup literatúry a učebných pomôcok pre potreby učiteľov a lektorov pôsobiacich  v zahraničí a na nákup 

odbornej literatúry pre útvary MŠVVaŠ SR, dennej tlače, Zbierok zákonov, finančných spravodajcov. 

Na podpoložke 633018 – Licencie bolo čerpanie v sume 211 560 € za licencie Acrobat Pro 2017 

WIN pre úrad MŠVVaŠ SR,  za licencie Think-cell pre odbor kontroly, za licencie  NOD antivírus pre 

úrad MŠVVaŠ SR a za licencie NOD pre školy, za Software Assurance pre produkty spoločnosti 

Microsoft v programe Microsoft Select Plus, za predplatné modulov C.H.Beck v systéme Microsoft 

Academic Select, za licencie NOD antivírus pre úrad MŠVVaŠ SR, za licencie NOD pre školy, ESET, 

spol. s r. o.,  za aktualizáciu právneho systému ASPI, za SW Think-Cell, za licencie SW XnView a iné.    

             Významná bola aj podpoložka 633006 – Všeobecný materiál, kde bolo čerpanie v sume    

194 189 €, z toho najmä na nákup kancelárskych potrieb, kancelárskeho  papiera, xeroxpapiera, tonerov, 

vodoinštalačného a elektroinštalačného materiálu, liekov, predlžovačiek, drobného náradia do dielne 

a všeobecného materiálu potrebného pre výkon práce zamestnancov MŠVVaŠ SR, žiaroviek,  

hygienických potrieb, potrieb BOZP, archivačných krabíc, solárnej plachty na bazén, lekárničiek, nákup 

tonerov pre potreby učiteľov a lektorov pôsobiacich v zahraničí , Van den Graffov generátor, outdoor 

kamera s príslušenstvom a okuliare simulujúc opilosť v rámci plnenia výzvy informovania a publicity.  

Na položke 632 – Energie bol schválený rozpočet v objeme 6 547 829 €, upravený rozpočet bol 

v sume 5 650 025 € a čerpanie v sume 5 648 669 €, t. j. 99,98 % z upraveného rozpočtu. Z celkového 

čerpania na položke 632 bolo najvyššie čerpanie na podpoložke 632004 – Komunikačná infraštruktúra 

v sume 5 204 039 € na úhradu paušálnych platieb SLA pre projekt EVSRŠ, na úhradu paušálnych platieb 

SLA pre projekt CUDEO, na úhradu presunov IT techniky medzi školami z projektu EVSRŠ, na úhradu 

migrácie SAP systémov SOFIA do vládneho cloudu, na zmenové konania pre projekt EVSRŠ - SRŠ005    

a SRŠ006, na úhradu paušálnych platieb SLA pre projekt RIS,  na úhradu ročného poplatku za licencie 

ASPI a na úhradu ročného poplatku za licencie EES pre 327 škôl.  

Na podpoložke 632001 – Energie bolo čerpanie v sume 297 844 € na úhrady za elektrickú 

energiu, plyn, TÚV v budovách MŠVVaŠ SR. Zostatok na podpoložke v sume 1 085 € pozostáva 

z dobropisov od dodávateľov.  Finančné prostriedky boli pripísané 31.12.2018 a nebolo možné ich použiť. 

 

Kategória 640 – Bežné transfery 

 

Pre kategóriu 640 – Bežné transfery bol na rok 2018 schválený rozpočet s kódom zdroja                 

111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v sume 1 075 295 987 €. Upravený rozpočet bol v sume   

1 045 725 974 €. Čerpanie výdavkov k 31.12.2018 bolo v sume 1 045 574 603 €, t. j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu.  

       Úprava rozpočtu v kategórii 640 predstavovala celkové zníženie rozpočtu v sume 29 570 013 €, 

a to na základe rozpočtových opatrení MF SR ako aj interných rozpočtových opatrení . 

Po vykonaní rozpočtových opatrení MF SR bol rozpočet v uvedenej kategórii znížený o sumu 

32 261 306 €, z toho najmä prostredníctvom RO MF SR č. 17/2018 presunom sumy 45 000 000 € 

v prospech kapitoly Ministerstva vnútra SR na normatívy, maturity, dohodovacie konanie, nenormatívy, 

RO MF SR č. 18/2018 presunom sumy 1 110 337 € v prospech kapitoly Ministerstva vnútra SR na 

národnostné menšiny, RO MF SR č. 150/2018 presunom sumy 6 700 000 € v prospech kapitoly 

Ministerstva vnútra, RO MF SR č. 153/2018 presunom sumy 1 180 681 € v prospech kapitoly 

Ministerstva vnútra SR, RO MF SR č. 166/2018   v sume 2 682 745 € presunom z BV na KV na stimuly 

pre výskum a vývoj. 
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Súčasne v kategórii 640 bol rozpočet zvýšený najmä RO MF SR č. 10/2018 presunom sumy                       

2 942 648 €  z VPS na valorizáciu miezd v zmysle nariadenia vlády SR č. 359/2017 a č. 355/2017,  RO 

MF SR č. 23/2018 presunom sumy 7 727 704 € z VPS na valorizáciu miezd nepedagogických 

zamestnancov VVŠ v zmysle nariadenia vlády SR č. 359/2017 a štipendiá doktorandov, RO MF SR             

č. 43/2018  presunom sumy 2 500 000 € z VPS na zorganizovanie Majstrovstiev sveta v ľadovom hokeji 

2019, RO MF SR č. 57/2018 presunom sumy 1 354 687 € z VPS na úhradu členského príspevku SR na 

rok 2018 do medzinárodnej organizácie ESA, RO MF SR č. 53/2018 presunom sumy 3 180 962 € na 

rekonštrukciu a odstránenie havarijných stavov a interiérové vybavenie študentských domov verejných 

vysokých škôl,  RO MF SR č. 87/2018 presunom sumy 2 000 000  € z VPS na navýšenie počtu študentov 

lekárskych fakúlt UK a UPJŠ, ktorí zostanú pracovať po ukončení štúdia na Slovensku (navýšenie počtu 

študentov 1. ročníkov a stabilizačné štipendiá), RO MF SR č. 6/2018 v sume 1 145 653 € na podpoložku 

634 001 po transformácii NŠC z RO na PO, RO MF SR č. 73/2018 v sume 1 025 393 € ako príspevok na 

učebnice pre VÚC. 

Ďalšie úpravy v kategórii 640 boli realizované rozpočtovými opatreniami bez MF SR, ktorými bol 

rozpočet v uvedenej kategórii zvýšený celkovo v objeme 2 691 293 €, a to najmä presunmi finančných 

prostriedkov z kategórie 630 – Tovary a služby pre priamo riadené organizácie a jednotlivé útvary 

MŠVVaŠ SR, ako aj presunmi finančných prostriedkov medzi kategóriami v rámci rozpočtov 

jednotlivých útvarov MŠVVaŠ SR. Z dôvodu veľkého počtu interných rozpočtových opatrení ich 

v materiáli neuvádzame.  

 

Prehľad rozpočtu a čerpania výdavkov kategórie 640 – Bežné transfery podľa položiek a podpoložiek: 

Položka 641 – Transfery v rámci verejnej správy  

Schválený rozpočet bol v sume  983 925 396 €, upravený rozpočet bol v sume 951 390 995 €. 

Čerpanie k 31.12.2018 bolo v sume 951 304 883 €, t. j. 99,99 % z upraveného rozpočtu. 

Na podpoložke 641001 – Príspevkovej organizácii bol schválený rozpočet v objeme           

13 110 133 €, upravený rozpočet bol v objeme 16 170 759 €. Čerpanie k  31.12.2018 bolo v sume 

16 170 759 €, t. j. 100 % z upraveného rozpočtu.  Z toho boli poskytnuté transfery siedmim priamo 

riadeným príspevkovým organizáciám v sume 15 986 759 € a sekcia vedy a techniky čerpala sumu 

184 000 €, z toho Neuroimunologickému ústavu SAV v sume 110 000 € na projekt VaV REfrAME           

v rámci projektu ERA-NET Cofund (JPND a H2020), Ústavu experimentálnej fyziky SAV v sume   

35 000 € na projekt VaV ALICE CERN a na projekt VaV ATLAS CERN v sume 36 500 € a Fyzikálnemu 

ústavu SAV v sume 2 500 € na projekt VaV ISOLDE CERN. 

Hodnotenie hospodárenia priamo riadených príspevkových organizácií je spracované v časti        

1.6 Hodnotenie hospodárenia príspevkových organizácií v pôsobnosti kapitoly. 

Schválený rozpočet, upravený rozpočet a čerpanie výdavkov k 31.12.2018 pre príspevkové 

organizácie                                                                                                                                        (v €) 

641001 
Schválený 

rozpočet 2018 

Upravený rozpočet                 

k 31.12.2018 

Čerpanie             

k 31. 12. 2018 

% čerpania     

k upravenému 

rozpočtu 

Národný ústav celoživotného 

vzdelávania 
293 660,00  326 626,95  326 626,95  100,0 

Domov speváckeho zboru 

slovenských učiteľov 
315 230,00  325 215,00  325 215,00  100,0 

Výskumný ústav detskej 

psychológie a patopsychológie  
721 176,00  1 235 783,00  1 235 783,00  100,0 

Centrum vedecko-technických 

informácií SR 
9 838 992,00  10 248 111,05  10 248 111,05  100,0 

IUVENTA 1 477 349,00  1 623 927,86  1 623 927,86  100,0 

Antidopingová agentúra SR 463 726,00  472 337,00  472 337,00  100,0 

Národné športové centrum 0,00  1 754 758,35  1 754 758,35  100,0 
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641001 
Schválený 

rozpočet 2018 

Upravený rozpočet                 

k 31.12.2018 

Čerpanie             

k 31. 12. 2018 

% čerpania     

k upravenému 

rozpočtu 

Priamo riadené PO spolu 13 110 133,00 15 986 759,21 15 986 759,21 100,0 

iné 0,00  184 000,00  184 000,00  100,0 

SPOLU 13 110 133,00  16 170 759,21  16 170 759,21  100,0 

Na podpoložke 641006 – Rozpočtovej organizácii v schválenom rozpočte neboli finančné 

prostriedky rozpísané. Upravený rozpočet bol v sume 7 589 €. Poskytnuté transfery boli k 31.12.2018 

v celkovej sume 7 589 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu a to Centru voľného času v Košiciach 

v rámci dotačného programu PRIORITY mládežníckej politiky. 

Na podpoložke 641008 – Verejnej vysokej škole bol schválený rozpočet v sume 491 033 684 €, 

upravený rozpočet bol v sume 505 353 874 €. Poskytnuté transfery boli k 31.12.2018 v celkovej sume 

505 268 079 €, t. j. 99,98 % z upraveného rozpočtu. 

Dotácie boli poskytnuté: 

- v rámci programu 077 – Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl 

v sume 501 593 648 € na uskutočňovanie akreditovaných študijných programov, na výskumnú, 

vývojovú alebo umeleckú činnosť, na rozvoj VVŠ a sociálnu podporu študentov,  

- v rámci medzirezortného programu 05T08 – Oficiálna rozvojová pomoc na štipendiá pre štipendistov 

vlády SR a Slovákom žijúcim v zahraničí v sume 1 941 190 € v zmysle Zamerania bilaterálnej 

rozvojovej spolupráce Slovenskej republiky na rok 2018 (UV SR č. 41/2018), ktoré každoročne 

predkladá MZVaEZ SR a Strednodobej stratégie rozvojovej spolupráce SR na roky 2014-2018 (UV SR 

č. 20/2014), ako aj UV SR č. 571/2015 ku Koncepcii štátnej politiky Slovenskej republiky vo vzťahu 

k Slovákom žijúcim v zahraničí na obdobie rokov 2016-2020 na úlohy vyplývajúce z bodu B.7 a B.8 

UV SR č. 568/2015 k Informácii o podpore aktivít mimovládnych organizácií pri humanitárnej 

a integračnej podpore utečencom predložených iniciátormi petície Výzva k ľudskosti na výplatu 

štipendií pre vládnych štipendistov zo Sýrie,  na úpravu aplikácie vládnych štipendií Mobility on-line, 

- v rámci prvku 0210203 – Zabezpečenie mobilít a záväzkov v oblasti vzdelávania v sume 1 040 933 €    

na plnenie záväzkov vyplývajúcich z medzinárodných zmluvných dokumentov a to na štipendiá pre 

študentov prijatých v rámci bilaterálnych zmlúv,  z ktorých úhrada ubytovania vyplýva, na projekty 

vyplývajúce z Programu podpory výmen osôb pracujúcich na spoločnom projekte medzi MŠVVaŠ SR, 

SAV a DAAD,  na krajanské aktivity v súlade s Koncepciou štátnej politiky Slovenskej republiky vo 

vzťahu k Slovákom žijúcim v zahraničí na obdobie 2016-2020, podľa schváleného kalendára 

vzdelávacích podujatí na rok 2018,  na projekt vývoj nových funkcionalít a aplikácií pre systém 

Mobility on-line, 

- v rámci programu 06K – Národný program rozvoja vedy a techniky v sume 692 308 € vysokým školám: 

UK v Bratislave na projekt VaV ALICE CERN, projekt VaV ATLAS CERN, na projekt VaV NA62 

CERN, na projekt VaV ISOLDE CERN, na podporu projektu VaV v rámci rusko-slovenskej vedecko-

technickej spolupráce, UPJŠ v Košiciach na projekt VaV ALICE CERN, UMB v Banskej Bystrici na 

spolufinancovanie projektu CERN Theoretical Physics Department, TUKE v Košiciach na projekt VaV 

ALICE CERN, na spolufinancovanie projektu VaV európskej iniciatívy EUREKA „E! 11158 U-health 

Technológie automatickej identifikácie a internetu vecí pre zvýšenie kvality zdravotníckych služieb", 

STU v Bratislave na projekt výskumu a vývoja ECSEL-IA PowerBase, na projekt výskumu a vývoja 

ECSEL-IA IoSense, na projekt VaV ECSEL-RIA OSIRIS, na projekt VaV ECSEL-RIA CONNECT, na 

spolufinancovanie projektu VaV ECSEL R3-PowerUP, na spolufinancovanie projektu VaV ECSEL-5G-

GaN2,  na spolufinancovanie projektu VaV ECSEL-REACTION,  na spolufinancovanie projektu VaV 

ECSEL-HiPERFORM, ŽU v Žiline na podporu projektu VaV v rámci rusko-slovenskej vedecko-

technickej spolupráce, na spolufinancovanie spolupráce s EPPCN CERN, na projekt VaV ECSEL-

ENABLE S3, na spolufinancovanie projektu VaV európskej iniciatívy EUREKA s názvom E!3156 

ERIC Mobile, na spolufinancovanie projektu VaV európskej iniciatívy EUREKA s názvom  E!11214 

EPLOS. 
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Na podpoložke 641009 – Obci okrem transferu na úhradu nákladov preneseného výkonu 

štátnej správy v schválenom rozpočte boli finančné prostriedky rozpísané v sume 175 500 €. Upravený 

rozpočet bol v objeme 51 295 €. Čerpanie k 31.12.2018  bolo realizované v sume 51 295 €, t. j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu. Z toho bola poskytnutá suma 6 500 € Mestu Brezno na podporu súťaží 

pedagogických a odborných zamestnancov škôl a školských zariadení v rámci projektu „Chalupkovo 

Brezno 2018“ a dotácia v sume 44 795 € bola poskytnutá na podporu praktického výcviku žiakov na 

detskom dopravnom ihrisku.  

          Na podpoložke 641010 –Vyššiemu územnému celku okrem transferu na úhradu nákladov 

preneseného výkonu štátnej správy boli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky v sume 

115 500 €, upravený rozpočet bol v sume 7 934 €.  K 31.12.2018 bol na tejto podpoložke rozpočet 

čerpaný v sume 7 934 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Finančné prostriedky boli poskytnuté 

Banskobystrickému samosprávnemu kraju v súlade so zmluvou č. 0946/2018 na pokrytie nákladov 

odbornej praxe študentov odboru učiteľstva národnostných menšín Pedagogickej fakulty Vysokej školy 

Ferenca Gála v Szarvasi v Maďarskej republike, ktorú absolvovali na Pedagogickej a sociálnej akadémii 

v Lučenci. Finančné prostriedky sa poskytujú v zmysle programu spolupráce medzi Ministerstvom 

školstva Slovenskej republiky a Ministerstvom školstva Maďarskej republiky v oblasti školstva, vedy, 

športu a mládeže na roky 2000-2003 s predĺžením platnosti do podpisu nového zmluvného dokumentu. 

Zníženie schváleného rozpočtu o sumu 115 500 €  bolo v prospech SFRV v dôsledku efektívnejšieho 

finančného zabezpečenia niektorých rozvojových projektov v oblasti bežných výdavkov určených pre 

školy, ktorých zriaďovateľom je príslušný vyšší územný celok. 

Na podpoložke 641014 – Vyššiemu územnému celku na úhradu nákladov preneseného 

výkonu štátnej správy bol schválený rozpočet v objeme 478 706 800 €, upravený rozpočet v sume 

429 774 544 €. K 31.12.2018  na tejto podpoložke bol rozpočet čerpaný v sume 429 774 228 €, t. j.    

100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Podľa § 3 ods. 4 zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl 

a školských zariadení v znení neskorších predpisov sa finančné prostriedky pre školy a školské zariadenia                         

v zriaďovateľskej pôsobnosti vyšších územných celkov (ďalej len „VÚC“) poskytovali priamo                  

z MŠVVaŠ SR. Finančné prostriedky pre školy v zriaďovateľskej pôsobnosti VÚC boli rozpísané 

a čerpané s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly. Schválený rozpočet bol v sume 

409 997 654 €, upravený rozpočet predstavoval objem 429 410 861 € a čerpanie bolo v sume           

429 410 545 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Z toho na normatívne výdavky v sume 419 173 755 € 

a nenormatívne výdavky v sume 10 236 790  € na vzdelávacie poukazy, lyžiarske kurzy, školy v prírode,  

odchodné, učebnice, odstránenie havárií, mimoriadne výsledky žiakov, asistentov učiteľa, rozvojové 

projekty, dopravné a na výchovu a vzdelávanie žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia.  

Schválený rozpočet, upravený rozpočet a čerpanie výdavkov VÚC k 31.12. 2018 za kód zdroja 111                                                                                                                                                                   

                                                                                                                                                          (v €)   

VÚC 
 schválený 

rozpočet 

 upravený 

rozpočet 

čerpanie k 31.12.2018 

normatívne 

výdavky  

nenormatívne 

výdavky  
spolu 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu  

Bratislava 40 559 459 44 895 463  43 840 817  1 054 463  44 895 280 100,0 

Trnava 38 793 416 41 144 458  40 098 756  1 045 702  41 144 458 100,0 

Trenčín 43 657 817 45 305 498  44 196 478  1 108 887  45 305 365 100,0 

Nitra 50 481 016 51 593 544  50 458 583  1 134 961  51 593 544 100,0 

Žilina 58 910 812 61 312 076  59 825 852  1 486 224  61 312 076 100,0 

Banská Bystrica 45 625 690 48 421 933  47 292 809  1 129 124  48 421 933 100,0 

Prešov 64 515 605 68 191 240  66 481 894  1 709 346  68 191 240 100,0 

Košice 67 453 839 68 546 649  66 978 566  1 568 083  68 546 649 100,0 

SPOLU 409 997 654 429 410 861 419 173 755 10 236 790 429 410 545 100,0 
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Po delimitácii krajských školských úradov do kapitoly MV SR od 01.01.2013, poskytuje aj 

finančné prostriedky na činnosť školských úradov VÚC priamo MŠVVaŠ SR. V roku 2018 boli 

finančné prostriedky na činnosť školských úradov VÚC poskytnuté v sume 363 683 €.    

Položka 642 – Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám 

Schválený rozpočet bol v sume 64 046 697 €, upravený rozpočet v sume 67 879 227 €, čerpanie 

k 31.12.2018 bolo v sume 67 813 967 €, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

V rámci položky 642 sú uvedené iba najvýznamnejšie podpoložky z hľadiska objemu finančných 

prostriedkov. Ide o nasledujúce podpoložky: 

Na podpoložke 642001 – Občianskemu združeniu, nadácii a neinvestičnému fondu bol 

schválený rozpočet v sume 61 948 595 €, upravený rozpočet v objeme 65 449 142 €, čerpanie 

k 31.12.2018 bolo v sume 65 449 142 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Najdôležitejšie dotácie boli poskytnuté na nasledovne: 

- Najvyššia suma bežných transferov na tejto podpoložke bola poskytnutá v zmysle ustanovení §§ 69 – 75 

zákona č. 440/2015 Z. z. o športe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon o športe“), občianskym združeniam, spĺňajúcim  príslušné ustanovenia 

zákona o športe, ktoré mali spôsobilosť prijímateľa verejných prostriedkov v celkovej sume            

57 904 035 €, z toho: 

1.) najvyššia suma transferov bola čerpaná na podprograme 02602 - Uznané športy v sume   

43 773 911 € ako príspevok uznanému športu v zmysle § 69 zákona o športe, a to 

Slovenskému futbalovému zväzu, Slovenskému zväzu ľadového hokeja a Slovenskému 

tenisovému zväzu, 

2.) Príspevok na národný športový projekt podľa § 75 zákona o športe, v tom: 

- príspevok športovcom podľa zoznamu športovcov top tímu na zabezpečenie prípravy 

športovcov podľa zoznamu najvýkonnejších športovcov a ich účasti na významnej súťaži 

(podprogram 02603 - Národné športové projekty), 

- príspevok na plnenie úloh Slovenského olympijského výboru (podprogram 02603 - Národné 

športové projekty), 

- príspevok na zabezpečenie prípravy zdravotne postihnutých športovcov a plnenie úloh  

Slovenského paralympijského výboru (podprogram 02603 - Národné športové projekty), 

- príspevok na národný športový projekt – zabezpečenie účasti reprezentácie SR na Zimných 

olympijských hrách a Zimných paralympijských hrách 2019 v Pjongčangu  (podprogram 

02603 - Národné športové projekty), 

                - príspevok na podporu zdravotne postihnutých športovcov na  plnenie úloh verejného záujmu   

            v športe národnými športovými organizáciami Slovenský paralympijský výbor  

             a Deaflympijský  výbor Slovenska – príspevok športovcom zaradeným do zoznamu top tímu  

            (podprogram 02603 - Národné športové projekty), 

- príspevok na národný športový projekt (verejný záujem v športe, účasť na vrcholových 

športových podujatiach, organizovanie významného športového podujatia) Slovenskému 

zápasníckemu zväzu, Deaflympijskému výboru SR, Slovenskej asociácii športu na školách 

a Slovenskej asociácii univerzitného športu v SR (podprogram 02603- Národné športové 

projekty), 

 

3.) Dotácie poskytnuté podľa § 70 zákona o športe (podprogramy 02601 - Šport pre všetkých, 

školský a univerzitný šport, 02603 - Národné športové projekty a 02605 - Prierezové činnosti 

v športe), na: 

- na podporu a rozvoj športu pre všetkých a školského a univerzitného športu  (podprogram   

  02601- Šport pre všetkých, školský a univerzitný šport),  

- značenie peších, lyžiarskych, vodných a cyklistických trás v Slovenskej republike, 

- projekty s pridanou hodnotou pre popularizáciu pohybových aktivít detí a mládeže, 
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- finančné odmeny pre športovcov za výsledky dosiahnuté v roku 2016 a pre trénerov mládeže 

za dosiahnuté výsledky a za celoživotnú prácu s mládežou. 

 

- organizáciám podporovaným v rámci PROGRAMOV PRE MLÁDEŽ  na roky 2014 – 2020 v sume 

2 716 265 €. Ide o dotácie na celoročnú a projektovú činnosť jednorazovými platbami, pričom väčšia 

časť z týchto organizácií je podporovaná v rámci programu „Podpora mládežníckych organizácií“, kde 

získavajú finančné prostriedky na celoročnú činnosť v prvom polroku. V roku 2018 bolo v rámci 

programu „Podpora mládežníckych organizácií“ podporených 17 občianskych združení v celkovej výške 

dotácií 1 712 321 €. V programe „Služby mladým I“ (informačno-poradenská činnosť) bolo                    

k 30.06.2018 podporených 8 občianskych združení s celkovou výškou dotácie 114 275 €, v programe 

„Služby mladým II“ (dobrovoľníctvo) bolo podporených 7 občianskych združení s celkovou výškou 

dotácie 168 072  €, v programe „Hlas  mladých“  bolo podporených 7 občianskych združení s celkovou 

sumou 151 552 €. V programe „Priority mládežníckej politiky“ boli vyhlásené 3 výzvy, v ktorých bolo 

podporených 14 občianskych združení z celkovou výškou dotácie 145 043 €. V zmysle výsledkov 

rokovania mládežníckych organizácií a vedenia MŠVVaŠ SR na konci roka 2018 bolo v rámci 

programu „Podpora mládežníckych organizácií“ dodatočne podporených 17 občianskych združení 

v celkovej výške dotácie 425 001 €.  

- na zabezpečenie realizácie projektu SANET podľa zmluvy č. 0464/2018 bola poskytnutá dotácia v sume 

1 550 000 € a podľa zmluvy č. 0921/2018 suma 100 000 €, 

- pre vybraných žiadateľov dotácií z oblasti regionálneho školstva v sume 1 231 472 € na tieto účely:  

- o. z. ADEVYK na zabezpečenie 12. ročníka žiackej ankety o najobľúbenejšieho učiteľa/učiteľku 

„Zlatý Amos“ v sume 52 700 €, Združeniu Maxa Reinhardta na zabezpečenie 16. ročníka Detskej 

Univerzity Komenského v sume 30 000 €, ďalej sa poskytli účelové finančné prostriedky v sume 

987 061 € ako dotácie na podporu výkonu kompetencií stavovských a profesijných organizácií podľa 

zákona č. 61/2015 Z. z. o odbornom vzdelávaní a príprave a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

k učebným odborom a študijným odborom stredných odborných škôl, ku ktorým majú vecnú pôsobnosť.  

Konkrétne ide o dotácie týmto organizáciám: 

- Republiková únia zamestnávateľov v sume 314 380 €,  

- Slovenská banská komora v sume 4 491 €, 

- Slovenská živnostenská komora v sume 89 822 €, 

- Slovenská poľnohospodárska a potravinárska komora v sume 121 260 €,  

- Slovenská obchodná a priemyselná komora v sume 179 645 €,  

- Asociácii zamestnávateľských zväzov a združení SR v sume 241 534 €, 

- Asociácii priemyselných zväzov v sume 35 929 €. 

- Slovenskej akademickej asociácii pre medzinárodnú spoluprácu Bratislava (SAAMS) v sume 763 460 € 

ako národný príspevok na dofinancovanie študentských mobilít v rámci programu Erasmus+,  

- Slovenskej akademickej asociácii pre medzinárodnú spoluprácu Bratislava (SAAMS) v sume 440 000 € 

na financovanie Programu Erasmus+ pre oblasť vzdelávania a odbornej prípravy a na financovanie sietí 

Eurydice, Euroguidance a Národného tímu bolonských expertov, 

- Komisii J. W. Fulbrighta v sume 184 200 € na obojstranné vzdelávacie výmeny a činnosti s nimi 

súvisiace na základe medzinárodnej dohody medzi vládou USA a vládou SR 

- Manageria o. z. Bratislava pre program Teach for Slovakia na riešenie situácie v oblastiach sociálne 

znevýhodnených komunít v sume 345 000 €, 

- Slovenskej organizácii  pre výskumné a vývojové aktivity, o. z. ako dotácia na spoluprácu zmluvných 

strán MŠVVaŠ SR a SOVVA pri realizácii 12. ročníka Festivalu vedy - Európska noc výskumníkov 

2018 v sume 100 000 €,   

- Slovenskej rektorskej konferencii v sume 66 400 € na zabezpečenie jej činnosti v roku 2018. 



 42 

Na podpoložke 642002 – Neziskovej organizácii poskytujúcej všeobecne prospešné služby      

v schválenom rozpočte neboli finančné prostriedky rozpísané, upravený rozpočet predstavoval sumu     

168 904 €. Čerpanie k 31.12.2018 bolo v sume 168 121 €, t. j. 99,5 % z upraveného rozpočtu.  

Dotácie boli poskytnuté: 

- pre SAIA, n. o. Bratislava ako dotácia na zabezpečenie činností siete servisných centier EURAXESS 

Slovensko v sume 120 000 €, 

- v rámci dotačného programu SLUŽBY mladým I pre  Informačné centrum mladých, n. o. Martin bola 

poskytnutá suma 8 855 €, v rámci dotačného programu SLUŽBY mladým II pre Centrum 

dobrovoľníctva, n. o. Banská Bystrica suma 21 848  €, v rámci dotačného programu Dôkazy o mladých 

bola podporená nezisková organizácia YouthWatch sumou 16 126 €,  

- neziskovej organizácii P-MAT, n. o. v sume 2 075 € na realizáciu aktivít zo vzdelávacích oblastí 

„Matematika a práca s informáciami“ a „Človek a príroda“. 

Na podpoložke  642005 – Súkromnej škole v schválenom rozpočte neboli finančné prostriedky 

rozpísané, upravený rozpočet bol v objeme 582 825 €. Čerpanie v sume 582 825 €, t. j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu, išlo o sociálne a motivačné štipendiá. 

V rámci podpoložky 642036 – Na štipendiá bol schválený rozpočet v sume 979 471 €, upravený 

rozpočet  bol v sume 1 351 635 €. K 31.12.2018 boli finančné prostriedky čerpané v sume 1 287 158 €,     

t. j. 95,2 % z upraveného rozpočtu, a to na úradu štipendií: 

- prostredníctvom SAIA, n. o.  štipendistom študujúcim v zmysle Národného štipendijného programu na 

podporu mobilít študentov, doktorandov, vysokoškolských učiteľov a výskumných pracovníkov v sume 

1 100 000 €, 

- štipendistom študujúcim v rámci Štipendia Martina Filka v nadväznosti na bod B.1. uznesenia vlády SR 

č. 210 zo 7. mája 2014 k Návrhu grantového programu pre posilnenie analytických kapacít vo verejnej 

správe a v súlade s bodom B.1. uznesenia vlády SR č. 99 z 1. marca 2018 k návrhu na zmenu názvu 

Grantového programu pre posilnenie analytických kapacít vo verejnej správe na Štipendium Martina 

Filka v sume 135 523 €,  

- štipendistom MŠVVaŠ SR, ktorí sú vyslaní na študijné pobyty v zmysle medzinárodných zmluvných 

dokumentov, ako aj štipendistom MŠVVaŠ SR, študentom stredných škôl prijatým na štúdium na 

stredných školách a štipendistom MŠVVaŠ SR v Slovenskej akadémii vied, prijatým v zmysle 

medzinárodných zmluvných dokumentov v sume 51 635 €. 

Položka 644 – Transfery nefinančným subjektom 

Schválený rozpočet predstavoval sumu 18 111 989 €, upravený rozpočet bol v sume              

15 024 944 €. K 31.12.2018 boli finančné prostriedky čerpané v objeme 15 024 944 €, t. j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu. 

  Na podpoložke 644002 – Ostatnej právnickej osobe bol schválený rozpočet v objeme         

17 986 989 €, upravený rozpočet bol v sume 14 950 386  €, k 31.12.2018 bol rozpočet čerpaný v sume 

14 950 386 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, a to: 

- v sume 14 813 785 € na podporu motivácie podnikateľskej sféry investovať do  výskumu a vývoja na 

základe zákona č. 185/2009 Z. z. o stimuloch pre výskum a vývoj a o doplnení zákona č. 595/2003 Z. z. 

o dani z príjmov v znení neskorších predpisov, a to na základe zmlúv o poskytnutí stimulov pre výskum 

a vývoj, zmlúv o poskytnutí finančných prostriedkov na spolufinancovanie projektov výskumu a vývoja 

v projektových iniciatívach EUROSTARS, Eureka, ECSEL a pod. Finančné prostriedky boli poskytnuté 

týmto spoločnostiam: BIOMIN, a. s., Cífer, EEI, s. r. o., Bratislava, MATADOR Industries, a. s., 

Dubnica nad Váhom, MicroStep, s. r. o., Bratislava, MERCHANT, s. r. o., Šaľa, Prvá Zváračská, a. s., 

Bratislava, Saneca Pharmaceuticals, a. s., Hlohovec, ZTS Výskumno-vývojový ústav Košice, a. s., 

Košice, Beset, spol. s r. o., Bratislava, Biomedical Engineering, s.r.o., Košice, BrainTest, s.r.o., 

Bratislava, Datavard s.r.o., Bratislava, DB Biotech, a.s., Košice, EVPÚ, a. s., Nová Dubnica, Exa Group, 

a.s., Bratislava, FUTÚRUM DYNAMEIS s. r. o., Michalovce, GEODETICCA VISION, s.r.o., Košice, 
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Inventa Technologies, s.r.o., Košice, IPESOFT spol. s r.o., Žilina, ITS - Intelligent Transport System, 

s.r.o., Bratislava, KONŠTRUKTA Defence, a.s., Lieskovec, MABPRO, a.s., Bratislava, Martinské 

centrum imunológie, s.r.o., Martin, NaviDate, s.r.o., Zvolen, NEUROPOWER s.r.o., Bratislava, 

PANARA, s.r.o., Nitra, SENZOR, s.r.o., Košice, SOLMEA s.r.o., Košice, TNtech, s. r. o., Trenčín, 

Virtual Reality Media, a. s. Trenčín, Výskumný ústav papiera a celulózy a.s. Bratislava, WINDOW 

GLASS, s.r.o., Dunajská Streda, CEIT, a. s., Žilina, CNS Soft, s. r. o., Kúty, EUROPUR, s. r. o., 

Púchov, POWERTEC s.r.o., Bratislava, R-DAS s.r.o., Žilina, NanoDesign, s. r. o., Bratislava, 

- v sume 96 601 € Vydavateľstvu LIBERA TERRA, s. r. o. ako cenu za súťaž Najkrajšie knihy Slovenska   

  2017, 

- v sume 40 000 € na zorganizovanie významných podujatí na Slovenku, z toho suma 20 000 € HJC   

   PROsport, s. r. o. a suma 20 000 € Jazdeckému klubu NAPOLI, s. r. o. 

 V rámci podpoložky 644003 – Fyzickej osobe – podnikateľovi bol schválený rozpočet v sume 

125 000 €, upravený rozpočet v sume 74 558 €. Čerpanie k 31.12.2018 bolo v objeme 74 558 €, t. j.   

100,0 % z upraveného rozpočtu. Čerpanie sa prejavilo formou dotácií na podporu vydávania odborných 

časopisov pre zamestnancov škôl a školských zariadení a časopisov pre deti, žiakov a poslucháčov škôl 

a školských zariadení a na podporu praktického výcviku žiakov na detských dopravných ihriskách. 

Položka 649 – Transfery do zahraničia 

Schválený rozpočet predstavoval sumu 9 211 905 €,  upravený rozpočet bol v sume 11 430 809 €. 

K 31.12.2018 boli finančné prostriedky čerpané v objeme 11 430 809 €, t. j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu. 

V rámci podpoložky 649002 – Jednotlivcovi a právnickej osobe inej ako medzinárodná 

organizácia neboli v schválenom rozpočte finančné prostriedky rozpísané, upravený rozpočet bol v sume     

5 989 € a čerpanie k 31.12.2018 v sume 5 989 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu na odvody 

zdravotného a sociálneho poistenia za zamestnávateľa do zahraničia.  

V rámci podpoložky 649003 – Medzinárodnej organizácii bol schválený rozpočet v sume     

9 211 905 €, upravený rozpočet bol v sume 11 424 820 € a čerpanie k 31.12.2018 v sume 11 424 820 €,    

t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Finančné prostriedky boli čerpané na úhrady akcionárskych príspevkov SR, účastníckych 

a členských poplatkov v medzinárodných organizáciách, a to: 

- na zaplatenie členských príspevkov v sume 10 793 181 € medzinárodným organizáciám v zmysle 

platných medzinárodných zmlúv a uznesení vlády SR: členský príspevok SR na rok 2018 do CERN 

Finances, Geneve, členský príspevok SR na rok 2018 do konzorcia CESSDA AS, Bergen,Norway,  

jednorázový príspevok SR do európskej asociácie COST - COST Fund COST Association AISBL, 

Belgium, akcionársky príspevok SR do European XFEL GmbH, Hamburg, vklad SR do konzorcia SFX 

v rámci European XFEL GmbH, Hamburg - XFEL SFX-DESY Deutsches Elektronen-Synchrotron za 

obdobie r. 2016 a r. 2017, členský príspevok SR do XBI User Consortium v rámci European XFEL 

GmbH, Hamburg – XFEL XBI na rok 2018, členský príspevok SR na rok 2018 a 1. časť príspevku 

(40%) na rok 2019  do medzinárodnej organizácie ESA Headquarters, (European Space Agency), Paris, 

France, členský príspevok SR do European Joint Undertaking for ITER, Spain na rok 2018, členský 

príspevok SR do European Molecular Biology Laboratory (EMBL), Germany na rok 2018, úhrada časti 

členského príspevku SR do European Molecular Biology Conference (EMBC), Germany na rok 2019, 

členský príspevok SR do medzinárodnej iniciatívy EUREKA Secretariat AISBL, Belgium na roky 2018 

a 2019, členský príspevok SR do EFNIL, (European Federation of National Institutions for Language), 

Budapest, Hungary na obdobie 2017/2018, členský príspevok SR na rok 2018 do medzinárodnej 

organizácie ICGEB (International Centre for Genetic Engineering anf Biotechmology), Trieste, Italy, 

členský príspevok SR do medzinárodnej organizácie IIR (International Institute of Refrigeration), 

France na rok 2018, členský príspevok SR za rok 2018 do INSTRUCT ERIC, Oxford, 1. časť členského 

príspevku SR na rok 2018 do medzinárodnej organizácie SÚJV Dubna - JINR (Joint Institute for 

Nuclear Research), Dubna Moscow Region, Russia; členský príspevok SR do konzorcia PRACE 

AISBL, Brussel, Belgium na rok 2018), 
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- na úhradu  príspevku do OECD na program „Efektívne a strategické budovanie národných zručností“  

v sume  350 000 €  a  príspevku do OECD na program „Fórum učiteľov na zjednotenie slovenského  

vzdelávacieho systému a potrebami 21. storočia a zvyšovanie povedomia učiteľov o imperatíve pre 

zmenu“ v sume 85 500 €,   

- na účastnícke poplatky v sume 67 516 € za aktívne členstvo Slovenskej republiky v medzinárodných 

organizáciách:  European Union of Music Competitions for Youth (EMCY),  European Agency for 

Special Needs and Inclusive Education, European Music School Union (EMU), World Organization for 

Early Childhood Education (OMEP) a v konzorciu European Schoolnet na rok 2018, 

- na úhradu členského poplatku SR do Svetovej antidopingovej agentúry (WADA) za rok 2019 v sume     

  34 357 €,  

- na úhradu členských príspevkov v sume 89 557 € do Svetovej asociácie UTV AIUTA,  na programe 

OECD Medzinárodné hodnotenie kompetencií dospelých PIAAC za účasť vo výskume PIAAC-u, do 

European Basic Skills Network – Európskej siete pre základné zručnosti, 

- na úhradu členských poplatkov medzinárodnej organizácii CEENQA a ENQA v sume 2 917 €, 

- na úhradu členského príspevku SR do Rady Európy, nakoľko SR je zmluvnou stranou parciálnej dohody   

  o karte mládeže v sume 1 792 €.  

Hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky 

  Pre hlavnú kategóriu 700 – Kapitálové výdavky bol pre vlastný úrad MŠVVaŠ SR na rok 2018 

stanovený schválený rozpočet v objeme 86 224 799 €, upravený rozpočet bol v sume 61 597 455 € 

a čerpanie k 31.12.2018  v sume 61 595 282 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Najvýraznejšie 

zvýšenie rozpočtu spôsobila úprava rozpočtu na kóde zdroja 131H, kde bol rozpočet zvýšený o sumu 

29 794 751 €, na zdroji 3AA1 bol rozpočet zvýšený o sumu 6 562 944 € a na zdroji 3AA2 bol rozpočet 

znížený o sumu 1 115 198 €. 

  S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume             

86 224 799  €, upravený rozpočet bol v objeme 24 135 163  €, čerpanie dosiahlo objem 24 132 990 €, t. j.    

100,0 % z upraveného rozpočtu (viď kategórie 710 a 720). 

Najväčšie zmeny oproti schválenému rozpočtu v hlavnej kategórii 700 boli vplyvom 

rozpočtových opatrení MF SR,  z toho najmä: RO MF SR č. 153/2018, ktorým bola suma 1 227 646 € 

presunutá v prospech kapitoly Ministerstva vnútra SR na rozvojový projekt telocvične; ďalšie presuny 

boli v prospech kapitoly Ministerstva vnútra SR v sume 200 080 € na  rozvojový projekt Debarierizácia    

a RO MF SR č. 107/2018 v sume 1 000 000 € na odstránenie havárií škôl a školských zariadení 

v zriaďovateľskej pôsobnosti VÚC a  RO MF SR č. 173/2018 bola suma 71 498 593 € viazaná  v zmysle 

§8 zákona č. 523/2004 Z. z. v prospech kapitoly Ministerstva financií SR. 

Kategória 710 – Obstarávanie kapitálových aktív  

Schválený rozpočet s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol v tejto kategórii 

v sume 7 517 201 €, upravený rozpočet bol v objeme  3 921 908 €. Čerpanie finančných prostriedkov 

k 31.12.2018 bolo v sume 3 921 865 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

 Výdavky na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR boli použité nasledovne: 

Na podpoložke 711003 – Softvér bolo čerpanie v sume  3 640 591 €, z toho v sume 2 133 870 € 

na  realizáciu zmenových požiadaviek pre Rezortný informačný systém,  suma 676 490 € bola čerpaná  na 

projekt SOFIA,  suma  48 246 € za licencie Fabasoft na správu registratúry úradu ministerstva, za upgrade 

technologickej platformy CUDEO suma 771 795 € a suma 10 190 € za opravu video konferenčného 

zariadenia.  

Na podpoložke 713001 – Interiérové vybavenie bolo čerpanie 46 364 € na nákup sedacej 

súpravy a nábytkovej rekonštrukcie interiéru.     
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Na podpoložke 713002 – Výpočtovej techniky bolo čerpanie v sume 41 317 €, táto suma bola 

použitá na nákup hardvéru do Dátového centra rezortu školstva  a nákup multifunkčného zariadenia.   

Na podpoložke 714001 – Osobných automobilov bolo čerpanie v sume 73 999 € na nákup 3 ks 

motorových vozidiel.  

Na podpoložke 717002 – Rekonštrukcia a modernizácia bola čerpaná suma 119 593 € na 

odstránenie havarijného stavu stúpačiek a na rekonštrukčné práce v budove na Hanulovej ul.     

Kategória 720 – Kapitálové transfery 

Pre túto kategóriu bol na rok 2018 schválený rozpočet s kódom zdroja 111 – Rozpočtové 

prostriedky kapitoly v sume 78 707 598 €, upravený rozpočet bol v sume 20 213 254 €. Čerpanie 

dosiahlo objem 20 211 125 €, t. j. 100.0 % z upraveného rozpočtu.  

Prehľad rozpočtu a čerpania výdavkov kategórie 720 – Kapitálové transfery podľa položiek                        

a podpoložiek: 

Položka 721 – Transfery v rámci verejnej správy 

V rámci položky 721 – Transfery v rámci verejnej správy bol schválený rozpočet s kódom 

zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v objeme 9 847 500 €, upravený rozpočet bol v objeme 

12 227 136 €, čerpanie dosiahlo objem 12 225 006 €, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.  

Na podpoložke 721001 – Príspevkovej organizácii v schválenom rozpočte neboli finančné 

prostriedky rozpísané, upravený rozpočet bol v objeme 369 000 €. Transfery boli poskytnuté v plnej 

výške priamo riadeným príspevkovým organizáciám: CVTI SR v sume 266 000 € na rozvoj informačných 

systémov CREPČ a CREUČ, pre IUVENTU v sume 9 000 € na obstaranie a montáž zariadenia                

na dávkovanie bazénovej chémie do plavárne, ďalej  24 000 € pre Antidopingovú agentúru na obstaranie 

osobného motorového vozidla, 20 000 € pre Národné športové centrum na nákup osobného automobilu 

a suma 50 000 € bola poskytnutá Ústavu experimentálnej fyziky SAV na spolufinancovanie projektov 

výskumu a vývoja ATLAS CERN a ALICE CERN.  

Na podpoložke 721003 – Verejnej vysokej škole bol schválený rozpočet v sume 7 947 500 €, 

upravený rozpočet k 31.12.2018 bol v objeme 7 527 227  €. Transfery boli poskytnuté k 31.12.2018 

v plnej výške, z toho v rámci programu 077 – Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora 

študentov vysokých škôl v sume 6 529 727 € na stavby VVŠ a v sume 900 000 € na rozvojové projekty 

VVŠ a v rámci programu 06K – Národný program rozvoja vedy a techniky v sume 97 500 € pre 

Univerzitu Komenského v Bratislave na projekty výskumu a vývoja a projekt vedecko-technickej 

spolupráce. 

Na podpoložke 721006 – Obci bol schválený rozpočet na rok 2018 v objeme 400 000 €, upravený 

rozpočet bol v objeme 3 255 355 €. Čerpanie na tejto podpoložke predstavuje sumu  3 254 776 €,  t. j. 

100,0 %. Finančné prostriedky boli poskytnuté v rámci výzvy zameranej na rozvoj výchovy a vzdelávania 

žiakov v oblasti telesnej a športovej výchovy formou dostavby, rekonštrukcie alebo výstavby novej 

telocvične. 

Na podpoložke 721007 – Vyššiemu územnému celku boli finančné prostriedky v schválenom 

rozpočte rozpísané v sume 1 500 000 €, upravený rozpočet k 31.12.2018 bol znížený na sumu                    

1 075 553 €. Čerpanie rozpočtu bolo v objeme 1 074 004 €,  t. j. 99,9 %  určený na realizáciu rozvojového 

projektu zameraného na rozvoj výchovy a vzdelávania žiakov v oblasti telesnej a športovej výchovy 

formou dostavby, rekonštrukcie alebo výstavby novej telocvične na rok 2018, na projekt 

DEBARIERIZÁCIA v školách regionálneho školstva a na projekt Zdravie na tanieri na podporu zdravého 

životného štýlu.  

 

 

 



 46 

Položka 722 – Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám 

V rámci položky 722 – Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám bol 

schválený rozpočet v objeme 5 630 098 €, upravený rozpočet bol v sume 4 668 243 €, čerpanie dosiahlo 

objem 4 668 243 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

      Na podpoložke 722001 – Občianskemu združeniu, nadácii a neinvestičnému fondu bol 

schválený rozpočet v objeme 5 630 098 €, v priebehu roka bol znížený na sumu 4 090 298 €, pričom celá 

suma bola vyčerpaná, t. j. plnenie bolo na 100 %. Z toho bola formou poskytnutia jednorazových dotácií 

Slovenskému futbalovému zväzu suma 1 500 000 € určená na rekonštrukciu, modernizáciu a výstavbu 

futbalového štadióna v Trnave a na štadión v Dunajskej Strede  suma 1 400 000 €. Ďalej bola čerpaná 

suma 860 200 € formou poskytnutia príspevku uznanému športu dvadsiatim národným športovým 

zväzom. Transfery vo výške  230 098  € a  100 000 € boli poskytnuté na rozšírenie siete SANET 

a SANET do škôl. 

Na podpoložke 722002 – Cirkvi nebol schválený rozpočet,  upravený rozpočet bol v sume 

577 945 €, čerpanie bolo na 100,0 %, t. j. bola vyčerpaná celá suma, ktorá bola poskytnutá na realizáciu 

rozvojového projektu zameraného na rozvoj výchovy a vzdelávania žiakov v oblasti telesnej a športovej 

výchovy formou dostavby, rekonštrukcie alebo výstavby novej telocvične na rok 2018. 

Položka 723 – Transfery nefinančným subjektom a transfery príspevkovým organizáciám nezapísaným 

v registri organizácií vedenom štatistickým úradom Slovenskej republiky 

  V rámci tejto položky bol schválený rozpočet s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky 

kapitoly v sume  63 230 000 €, upravený rozpočet bol v sume 3 317 875 € a čerpanie v sume 3 317 875 €,      

t. j. 100 % z upraveného rozpočtu. 

    Finančné prostriedky boli poskytnuté na podpoložke 723002 – Ostatnej právnickej osobe 

nezaradenej v podpoložke 723001 v sume 3 317 875 €, z toho Košickej futbalovej aréne, a. s. na  

rekonštrukciu a modernizáciu futbalového štadióna v Košiciach suma 1 600 000 €.  

Ostatné finančné prostriedky v sume 1 717 875 € boli poskytnuté v zmysle platných zmlúv o poskytnutí 

stimulov pre výskum a vývoj týmto právnickým osobám:  BIOMIN, a. s., Cífer, stimuly, dotácia vo 

forme stimulov na projekt VaV v zmysle rozhodnutia o poskytnutí stimulov pre VaV č. 2015-

10963/33299:3-15F0 z 08.07.2015 a v súlade so zmluvou č. 0689/2015 zo dňa 28.08.2015 vo výške 

10 000 €, EEI, s.r.o., Bratislava, stimuly, dotácia vo forme stimulov na projekt priemyselného výskumu  

v zmysle rozhodnutia o poskytnutí stimulov pre VaV č. 2015-10968/33302:2-15F0 z 08.07.2015                

a v súlade s čl. 3 Zmluvy o poskytnutí stimulov pre VaV č. 0687/2015 z 28.08.2015 a Dodatku č. 1 

(0311/2016) vo výške 14 000 €, MERCHANT, s.r.o., Šaľa, stimuly, dotácia vo forme stimulov na 

projekt priemyselného výskumu v zmysle rozhodnutia o poskytnutí stimulov pre VaV  č. 2015-

10869/33303:2-15F0 z 08.07.2015 a v súlade s čl. 3 Zmluvy o poskytnutí stimulov pre VaV  č. 0690/2015 

z 28.08.2015  vo výške 23 400 €, Saneca Pharmaceuticals a. s., Hlohovec, stimuly, dotácia vo forme 

stimulov na projekt VaV v zmysle rozhodnutia o poskytnutí stimulov pre VaV č. 2015-10967/33304:3-

15F0 z 08.07.2015 a v súlade so zmluvou č. 0688/2015 z 12.08.2015 a v zmysle dodatku č. 1 (0739/2015) 

z 28.09.2015 vo výške 16 250 €, BrainTest, s.r.o., Bratislava, nové stimuly na projekt výskumu a vývoja 

v zmysle Rozhodnutia o poskytnutí stimulov pre VaV č. 2018/14568:4-26C0  zo dňa 12.12.2018              

a v zmysle zmluvy č. 1220/2018 zo dňa 17.12.2018 vo výške 102 800 €, DB Biotech, a.s., Košice, nové 

stimuly na projekt výskumu a vývoja v zmysle Rozhodnutia o poskytnutí stimulov pre VaV                      

č. 2018/14573:7-26C0  zo dňa 12.12.2018 a v zmysle zmluvy č. 1236/2018 zo dňa 17.12.2018 vo výške 

385 100 €, EVPÚ, a. s., Nová Dubnica, nové stimuly na projekt výskumu a vývoja v zmysle Rozhodnutia 

o poskytnutí stimulov pre VaV č. 2018/14556:4-26C0 zo dňa 12.12.2018  a v zmysle zmluvy                    

č. 1238/2018 zo dňa 17.12.2018 vo výške 57 000 €, Exa Group, a.s., Bratislava, nové stimuly na projekt 

výskumu a vývoja v zmysle Rozhodnutia o poskytnutí stimulov pre VaV č. 2018/14567:4-26C0 zo dňa 

12.12.2018  a v zmysle zmluvy č. 1223/2018 zo dňa 17.12.2018 vo výške 312 000 €, FUTÚRUM 

DYNAMEIS s.r.o., Michalovce, nové stimuly na projekt výskumu a vývoja v zmysle Rozhodnutia         o 

poskytnutí stimulov pre VaV č. 2018/14434:4-26C0 zo dňa 12.12.2018 a v zmysle zmluvy č. 1222/2018 

zo dňa 17.12.2018 vo výške 465 000 €, FUTÚRUM, spoločnosť s ručením obmedzeným Michalovce, 

nové stimuly na projekt výskumu a vývoja v zmysle Rozhodnutia o poskytnutí stimulov pre VaV             

č. 2018/14589:8-26C0   zo dňa 12.12.2018 a v zmysle zmluvy č. 1235/2018 zo dňa 17.12.2018 vo výške 
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246 000 €, NaviDate, s.r.o., Zvolen, nové stimuly na projekt výskumu a vývoja v zmysle Rozhodnutia     

o poskytnutí stimulov pre VaV č. 2018/14626:9-26C0 zo dňa 12.12.2018  a v zmysle zmluvy                   

č. 1246/2018 zo dňa 17.12.2018 vo výške 92 848 €. 

1.3.1.3.2  Priamo riadené rozpočtové organizácie (PRO) 

Pre PRO bol schválený rozpočet výdavkov v objeme 55 911 852 €, upravený rozpočet bol 

v objeme 74 039 581 €. Čerpanie k 31.12.2018 bolo v objeme 73 402 559 €, t. j. 99,1 % z upraveného 

rozpočtu.  

S kódom zdroja 111– Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume        

55 911 852 €, upravený rozpočet bol v sume 57 316 523 €. Čerpanie bolo v sume 56 679 500 €, t. j.      

98,9 % z upraveného rozpočtu. 

Hlavná kategória 600 – Bežné výdavky 

Schválený rozpočet bežných výdavkov PRO bol v sume 55 911 852 €, upravený rozpočet bol       

v sume 73 885 522 €. Čerpanie k 31.12.2018 bolo v sume 73 249 501 €,  t. j. 99,1 % z upraveného 

rozpočtu.  

S kódom zdroja 111– Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume           

55 911 852 €, upravený rozpočet bol v sume 57 186 285 €. Skutočné čerpanie bolo v objeme            

56 550 264 €, t. j. 98,9 % z upraveného rozpočtu.  

 

Kategória 610  –  Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Na rok 2018 bol pre PRO schválený objem prostriedkov v kategórii 610 - Mzdy, platy, služobné 

príjmy a OOV v sume 7 725 612 €. 

Limit miezd, platov, služobných príjmov a OOV na rok 2018 po vykonaných rozpočtových 

opatreniach, najmä na zabezpečenie valorizácie platových taríf štátnych zamestnancov a valorizácie 

stupníc platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a v nadväznosti na refundáciu 

miezd v rámci opatrení technickej pomoci zo štrukturálnych fondov bol upravený limit mzdových 

prostriedkov na 14 561 805 € pre 894 osôb. 

Upravený rozpočet priamo riadených rozpočtových organizácií v roku 2018 tvorili finančné 

prostriedky z týchto zdrojov:  

- rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111) v sume 9 095 176 €, 

- prostriedky EÚ (kódy zdroja 3AA1, 3AC1) v sume 4 550 680 €,  

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (kódy zdroja 1AC2, 3AA2, 3AC2) v sume 915 949 €. 

 

V nadväznosti na uznesenie vlády č. 181/2017 k Analýze stavu a určeniu počtu administratívnych 

kapacít pre európske štrukturálne a investičné fondy v programovom období 2014 – 2020 boli v roku 

2018 refundované mzdové prostriedky priamo riadenej rozpočtovej organizácie Výskumnej agentúry 

v sume 2 581 175 €. Na platy 129 oprávnených zamestnancov pracujúcich v oblasti štrukturálnych fondov 

(tzv. administratívne kapacity) boli vyplatené mzdové prostriedky v sume 2 823 025 €. Z rozpočtovaného 

počtu 210 osobitne sledovaných administratívnych kapacít bez finančného zabezpečenia z rozpočtových 

prostriedkov kapitoly (kód zdroja 111) bolo v roku 2018 vykazovaných 118 osôb, ktorým boli vyplatené 

mzdové prostriedky v sume 2 581 175 €. 

Podľa finančných výkazov (Fin 1-12) sa použili prostriedky na mzdy, platy, služobné príjmy              

a OOV v sume 14 561 805 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, a to z týchto zdrojov: 

- rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111) v sume 9 095 176 €, t. j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu, 

- prostriedky EÚ (kódy zdroja 3AA1, 3AC1) v sume 4 550 680 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, 

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (kódy zdroja 1AC2, 3AA2, 3AC2) v sume  915 949 €, t. j.  

100,0 % z upraveného rozpočtu. 
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Čerpanie miezd, platov, služobných príjmov a OOV zo štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) bolo    

v sume 9 095 176 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

Podľa finančných výkazov (Fin 1-12) sa použili na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV aj 

prostriedky zo zdrojov 14, 35, 11O5, 13O5 v sume 194 334 €. 

Rozdiel medzi čerpaním mzdových prostriedkov podľa finančných výkazov (14 561 805 € (FIN 

1-12)) a štatistickými výkazmi (14 579 323 € (RIS.NU)) bol -17 518 €, ktorý pozostával z finančných 

prostriedkov v sume:  

- 3 000 €  z dôvodu čerpania z položky Paušálne výdavky rozpočtu národného projektu „Medzinárodné 

hodnotenie kľúčových kompetencií dospelých pre zvýšenie ich uplatnenia na trhu práce (PIAAC)“ na 

Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV.  V zmysle Usmernenia MF  č. MF/010175/2004-42 zo dňa             

8. decembra 2004 a následných doplnení  bol tento výdavok klasifikovaný na ekonomickej podpoložke 

637033.  

- 14 381 € rozdiel vznikol z dôvodu refundácie finančných prostriedkov spätne za predchádzajúce 

obdobie kedy neboli mzdy refundované  

- 138 € rozdiel je zapríčinený systémovou chybou pri výpočte miezd za december 2018 a tým  následným 

preklasifikovaním rozdielu výpočtu miezd a zostatku v rozpočtovej klasifikácii 610 na rozpočtovú 

klasifikáciu 630. Chyba bola zistená až po uzavretí výkazníctva a vygenerovaní ročnej mzdovej 

rekapitulácie 2018. 

V PRO v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV bolo v roku 2018 platených spolu 

844 zamestnancov, vrátane zamestnancov platených zo zdrojov samostatných účtov (14, 35, 11O5, 

13O5). 

Priemerný plat všetkých 844 zamestnancov v PRO  vrátane náhrad  v roku 2018 bol 1 456,96 €. 

Priemerný plat všetkých 828 zamestnancov v PRO vrátane náhrad bez zamestnancov financovaných 

z finančných prostriedkov samostatných účtov v roku 2018 bol 1 465,03 €. Priemerný plat 129 

oprávnených zamestnancov pracujúcich v oblasti štrukturálnych fondov (tzv. administratívne kapacity) 

dosiahol sumu 1 829,33 €. 

Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

Schválený rozpočet v uvedenej kategórii bol v sume 2 700 103 €, upravený rozpočet predstavoval 

sumu 6 151 590  €. Čerpanie výdavkov k 31.12.2018 bolo v sume 6 151 590 €, t. j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu.  

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume        

2 700 103 €, upravený rozpočet bol v sume 3 667 876 €, čerpanie bolo v sume 3 667 876 €, t. j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu. 

Čerpanie v kategórii 620 – Poistné a príspevok do poisťovní sa odvíjalo od čerpania mzdových 

prostriedkov a odrážalo aktuálny stav zamestnancov poistených v jednotlivých poisťovniach. 

Kategória 630 – Tovary a služby 

Schválený rozpočet v kategórii 630 – Tovary a služby bol rozpísaný v sume 5 533 404 €, 

upravený rozpočet bol v sume 9 672 068 €, dôvodom navýšenia rozpočtu v celkovej sume 4 138 664 € 

bolo zvýšenie rozpočtu na kódoch zdrojov prostriedkov z EÚ a spolufinancovania: 1AC3 v sume             

11 758 €, 3AA1 v sume 705 318 €, 3AA2 v sume 144 518 €, 3AC1 v sume 1 982 826 €, 3AC2 v sume 

386 755 € a na kóde zdroja 111 bol rozpočet navýšený o sumu 907 489 €. 

Čerpanie bolo v sume 9 036 046 €, t. j. 93,4 % z upraveného rozpočtu. Rozpočet bol nedočerpaný 

v sume 636 022 €.       

S kódom zdroja 111– Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume         

5 533 404 €, upravený rozpočet bol v sume 6 440 893 €, čerpanie k 31.12.2018 bolo v sume 5 804 871 €,  

t. j. 90,1 % z upraveného rozpočtu. 
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Rozpočet v kategórii 630 – Tovary a služby s kódom zdroja 111 bol zvýšený o sumu 907 489 €.  

Výraznejšie bol navýšený rozpočet najmä Národnému ústavu certifikovaných meraní vzdelávania v sume 

450 792 € na financovanie externe dodávaných služieb na údržbu elektronického systému testovania 

v rámci udržateľnosti národného projektu „Zvyšovanie kvality vzdelávania na základných a stredných 

školách s využitím elektronického testovania“, ďalej v sume 244 100 € najmä na rozšírené plnenie úloh 

národných meraní 2018/2019, maturitnú skúšku z cudzích jazykov na úrovni C1, testovanie žiakov 

osemročných gymnázií, celoplošné testovanie žiakov 5. ročníka v roku 2018 a prípravu na rok 2019 a na 

vyhodnotenie informačných systémov a splnenie povinností podľa Všeobecného nariadenia o ochrane 

osobných údajov 2016/679 tzv. GDPR. 

Štátny inštitút odborného vzdelávania mal zvýšený rozpočet v sume 102 102 € na prevzatú 

agendu z Národného ústavu celoživotného vzdelávania na projekty ERASMUS+, v sume 66 298 € na 

nepokryté úlohy súvisiace s udržateľnosťou národných projektov v rámci Národnej sústavy kvalifikácií, 

ktoré boli realizované v minulom programovom období rokov 2007–2013, v sume 26 570 € na 

zabezpečenie celoštátnych kôl súťaží v roku 2018, v sume 17 234 € na zabezpečenie činnosti sekretariátu 

Rady vlády Slovenskej republiky pre odborné vzdelávanie a prípravu na rok 2019, v sume  18 240 € na 

prevzatú agendu z Národného ústavu celoživotného vzdelávania od 01.07.2018 a v sume 7 700 € na 

dohody pre 2 pracovníkov na zabezpečenie úloh súvisiacich s vypracovaním schémy štátnej pomoci na 

poskytnutie príspevku pre zamestnávateľov na zabezpečenie praktického vyučovania v systéme duálneho 

vzdelávania. 

Výskumnej agentúre bol zvýšený rozpočet v sume 186 312 € na vysporiadanie systémovej 

nezrovnalosti „Plošná korekcia“ za Operačný program Vzdelávanie, programové obdobie 2007 – 2013. 

 Štátnej školskej inšpekcii bol zvýšený rozpočet v sume 91 000 € na dofinancovanie prevádzky, 

v sume 20 736 €  na úhradu nájomného na základe novej nájomnej zmluvy pre ŠIC v Košiciach a v sume 

2 500 € na zabezpečenie programu „Teach for Slovakia“. 

Okrem toho bol zvýšený rozpočet aj Medzinárodnému laserovému centru v sume 24 970 € na 

riešenie projektov VEGA, Štátnemu pedagogickému ústavu v sume 12 000 € na nákup počítačov 

a notebookov, v sume 4 980 € na súťaž „Prečo mám rád slovenčinu, prečo mám rád Slovensko“ a v sume 

6 000 € na úlohu delimitovanú z Národného ústavu celoživotného vzdelávania – zabezpečenie pôsobnosti 

výboru pre výskum, vzdelávanie a výchovu v oblasti ľudských práv a rozvojového vzdelávania ako 

stáleho odborného orgánu Rady vlády SR. 

Slovenská pedagogická knižnica mala zvýšený rozpočet v sume 2 500 € na 12. medzinárodnú 

konferenciu „Školské knižnice ako informačné a kultúrne centrá škôl“ a v sume 2 500 € na 

Najzaujímavejšie podujatie školskej knižnice. 

Ďalej bol zvýšený rozpočet aj Štátnej školskej inšpekcii, Štátnemu pedagogickému ústavu, 

Národnému ústavu certifikovaných meraní vzdelávania a Metodicko-pedagogickému centru v celkovej 

sume 19 800 € na projekt Edukačný  proces vyučovania slovenského jazyka a slovenskej literatúry 

v školách s vyučovacím jazykom maďarským. 

V uvedenej kategórii bolo zaznamenané aj zníženie rozpočtu Národného športového centra 

v sume 601 948 € z dôvodu zmeny spôsobu jeho financovania na príspevkovú organizáciu, Štátnej 

školskej inšpekcie v celkovej sume 16 727 € z dôvodu presunu bežných výdavkov do kapitálových 

výdavkov, Štátneho pedagogického ústavu v sume 27 958 € z dôvodu presunu bežných výdavkov do 

kapitálových výdavkov a Agentúry na podporu výskumu a vývoja v sume 23 304 € z dôvodu presunu 

bežných výdavkov do kapitálových výdavkov. 

V kategórii 630 – Tovary a služby čerpali PRO finančné prostriedky najmä na úhradu faktúr za 

energie, teplo, vodu, plyn, poštovné, komunikácie, internetové pripojenie, nákup bežného kancelárskeho 

materiálu, interiérového vybavenia, odbornej literatúry, výpočtovej techniky a kancelárskej techniky, 

softvéru, za elektronické služby, bezpečnostné služby, za služby ako právne poradenstvo, preprava 

a doručovanie zásielok, spracovanie výstupov, tlačiarenské, grafické a knihárske služby, 

preklady, tlmočenie, úhradu cestovných výdavkov – tuzemských a zahraničných ciest, na výskumné 

pobyty, povinné zmluvné a havarijné poistenie, servis, údržba a opravy osobných automobilov, servis 

a revízie technologických zariadení, za údržbu tlačiarenských strojov, bežnej údržby budov a objektov, 
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nájomného, platby za stravovanie zamestnancov, školenia, kurzy, semináre, konferencie a sympóziá, na 

úhradu odmien zamestnancov mimo pracovného pomeru, na skvalitnenie služieb atď. 

Kategória 640 – Bežné transfery 

V rámci kategórie 640 – Bežné transfery bol schválený rozpočet výdavkov v sume 39 952 733 €, 

upravený rozpočet v sume 43 500 059 €. Čerpanie bolo v objeme 43 500 059 €, t. j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu.  

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume 

39 952 733 €,  upravený rozpočet bol v sume 37 982 340 €, čerpanie bolo v objeme 37 982 340 €, t. j. 

100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Zníženie rozpočtu v kategórii 640 v sume 1 970 393 € ovplyvnilo najmä čerpanie finančných 

prostriedkov u APVV, keďže jej rozpočet tvoril najväčšiu časť celkového rozpočtu PRO v uvedenej 

kategórii.  Schválený rozpočet APVV predstavoval sumu 39 592 070 €, upravený rozpočet bol v sume 

37 718 012 €, čerpanie je zaznamenané v sume 37 718 012 €, t. j.  na 100,0 %. V priebehu rozpočtového 

roka bol APVV zvýšený rozpočet v uvedenej kategórii v sume 200 000 € na financovanie projektov 

v rámci otvorenej verejnej výzvy na predkladanie žiadostí v rámci programu „Podpora prípravy 

a realizácie riešenia projektov výskumu a vývoja rámcového programu EÚ pre výskum a inovácie do roku 

2020 – Horizont 2020“ s označením PP H2020. V závere roka APVV vrátila nedočerpané finančné 

prostriedky v sume 1 459 456 €, ktoré boli poskytnuté sekcii vedy a techniky na ďalšie použitie. Finančné 

prostriedky boli poskytované formou transferov riešiteľom na podporené projekty výskumu a vývoja. 

V rámci uvedenej kategórie boli v APVV čerpané finančné prostriedky i na nemocenské dávky, odstupné 

a odchodné zamestnancom. 

V NÚCEM bol rozpočet v kategórii 640 znížený o sumu 103 742 €. Finančné prostriedky boli 

presunuté prostredníctvom MF SR do kategórie 610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV. Výdavky         

v sume 36 258 € boli presunuté z kat.  640 - Bežné transfery do kat. 620 - Poistné a príspevok do 

poisťovní. 

U MPC bol zvýšený rozpočet v uvedenej kategórii o 10 407 € na úhradu poplatku SR ako 

zdieľaného financovania medzinárodného projektu Teach Up v rámci programu Erasmus + Key Action 3. 

U ostatných PRO bol rozpočet v uvedenej kategórii zvýšený alebo znížený hlavne presunmi 

finančných prostriedkov medzi kategóriami a rozpočtovými opatreniami MŠVVaŠ SR.  

Finančné prostriedky v kategórii 640 s kódom zdroja 111 boli u PRO použité najmä na riešenie 

projektov v oblasti výskumu a vývoja v sume 37 718 012 € u APVV. Ďalej boli použité na úhradu 

členských príspevkov medzinárodným organizáciám, z toho NÚCEM použil prostriedky kategórie 640 

v sume 98 368 € na medzinárodné transfery, ktorými sa uhradili medzinárodné participačné poplatky 

a členstvo v súvislosti so zapojením sa do medzinárodných štúdií IEA 2018, OECD TALIS 2018, OECD 

PISA 2018  a IEA TIMSS + e-TIMSS 2019, ŠŠI v sume 3 000 € medzinárodnej organizácii SICI (The 

Standing International Conference of Inspectorates), MLC v sume 1 000 € pre združenie EPIC (European 

Photonics Industry Consortium), SHÚR v sume 500 € za členstvo v Únii archeologických, historických 

a kunsthistorických ústavov v Ríme, ŠIOV v sume 10 260 € pre EUROPEN-PEN a WorldSkills Europe. 

PRO čerpali finančné prostriedky v kategórii 640 aj na odstupné zamestnancom v MPC, APVV, ŠPÚ, 

VA, na odchodné v MPC, ŠPÚ, ŠŠI, VA a SPK a na výplatu nemocenských dávok počas prvých 10 dní 

trvania choroby v ŠIOV, MPC, APVV, ŠPÚ, MLC, ŠŠI a VA. 

Hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky 

Kapitálové výdavky neboli v schválenom rozpočte rozpísané, upravený rozpočet bol v objeme 

154 059 €. Čerpanie výdavkov bolo v sume 153 058 €, t. j. 99,4 % z upraveného rozpočtu. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly neboli finančné prostriedky                    

v schválenom rozpočte rozpísané, upravený rozpočet bol v objeme 130 238 €. Rozpočet bol upravený 

rozpočtovými opatreniami medzi vlastným úradom MŠVVaŠ SR a PRO. Čerpanie kapitálových 

výdavkov bolo v objeme  129 237 t. j. 99,2 % z upraveného rozpočtu.  
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Kategória 710 – Obstarávanie kapitálových aktív  

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly neboli finančné prostriedky                   

v schválenom rozpočte rozpísané, upravený rozpočet bol v objeme 130 238 €. €. Čerpanie výdavkov bolo 

v sume 129 237 t. j. 99,2 % z upraveného rozpočtu.  

  Uvedené finančné prostriedky boli použité nasledovne: 

- ŠPÚ v sume 43 199 € na obsahové napĺňanie metodického portálu, na kúpu nového servera a na 

rekonštrukciu vstupných dverí.  

- ŠŠI v sume 55 726 € na nákup 3 motorových vozidiel, na obstaranie multifunkčnej tlačiarne, zakúpenie               

2 nových serverov  

- APVV v sume 23 304 € na nákup, inštaláciu a konfiguráciu Firewallu 

- MPC v sume  5 320 € na vypracovanie prípravnej a projektovej dokumentácie na rekonštrukciu   

   regionálneho pracoviska v Prešove 

- VA 1 688 € na obstaranie Firewallu. 

Kategória 720 – Kapitálové transfery 

V kategórii 720 – Kapitálové transfery neboli finančné prostriedky rozpísané v schválenom 

rozpočte  ani čerpané u PRO. 

 

1.3.1.4 Zhodnotenie čerpania záväzných limitov dotácií na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy 

na obce a vyššie územné celky 

 

V zmysle zákona č. 333/2017  Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2018 a bodu C.1. uznesenia vlády 

SR č. 471/2017 zo dňa  11. októbra 2017 MF SR rozpísalo pre kapitolu školstva prílohou č. 1 k listu          

č. MF/020612/2017-441 v rámci bežných výdavkov účelovú dotáciu na prenesený výkon pôsobnosti 

štátnej správy na VÚC. 

 

Záväzné limity dotácií na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na VÚC v roku 2018 – kód 

zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly 

 

(v €) 

 

Schválený  

rozpočet na rok 

2018 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2018 

Čerpanie 

výdavkov 

k 31. 12.2018 

% 

čerpania 

k UR 

Dotácia na prenesený výkon 

pôsobnosti štátnej správy na vyššie 

územné celky (bežné výdavky) 478 706 800 429 774 544 429 774 228 100,0 

 

Na podpoložke 641014 – Vyššiemu územnému celku na úhradu nákladov preneseného 

výkonu štátnej správy bol ako záväzný ukazovateľ schválený rozpočet v objeme 478 706 800 €, 

upravený rozpočet predstavoval výšku 429 774 544 €. Výdavky k 31.12.2018 boli čerpané v sume 

429 774 228 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Výdavky pre školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti VÚC v rámci kódu zdroja 

111 – rozpočtové prostriedky kapitoly poskytnuté formou dotácií na prenesený výkon pôsobnosti štátnej 

správy boli v roku 2018 čerpané v celkovej sume  429 410 545 €. Z toho normatívne príspevky boli 

poskytnuté v zmysle nariadenia vlády č. 630/2008 Z. z., ktorým sa ustanovujú podrobnosti rozpisu 

finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu pre školy a školské zariadenia v znení neskorších predpisov 

v sume 419 173 755 €. Nenormatívne príspevky boli poskytnuté v sume 10 236 790 €. 

Ide o výdavky špecifického charakteru, ktoré boli poskytnuté na: príspevok pohybových aktivít 

v prírode – lyžiarsky kurz podľa § 4ab zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných 
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škôl a školských zariadení v sume 3 408 793 €, príspevok pohybových aktivít v prírode – škola v prírode 

podľa § 4ab zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení 

v sume 15 150 €, vzdelávacie poukazy podľa § 4ae zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných 

škôl, stredných škôl a školských zariadení v sume 3 937 443 €, odchodné v súlade s § 7 ods. 14 písm. a) 

uvedeného zákona v sume 1 109 127 €, riešenie havarijných situácií v sume 30 000 € (podľa §4c 

citovaného zákona), mimoriadne výsledky žiakov v súťažiach, predmetových olympiádach a za účasť 

školy v medzinárodných projektoch alebo programoch v zmysle § 4b citovaného zákona v sume            

424 091 €, mzdy a platy pre asistentov učiteľa pre žiakov so zdravotným znevýhodnením alebo s nadaním 

vrátane poistného podľa § 4a zákona č. 597/2003 Z. z. v sume 277 197 €, dopravu žiakov v sume            

14 843  € podľa § 4aa zákona č. 597/2003 Z. z., príspevok na skvalitnenie podmienok na výchovu 

a vzdelávanie žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia podľa § 4e zákona č. 597/2003 Z. z. v sume  

4 250 €, učebnice podľa § 4ad zákona č. 597/2003 Z. z. v sume  932 250 €,  rozvojové projekty podľa       

§ 4d zákona č. 597/2003 Z. z. v sume 83 646 €. 

Na výdavky pre VÚC pôsobiace ako školské úrady v zmysle zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 

v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov poskytlo ministerstvo 

z rozpočtu kapitoly v roku 2018 sumu 363 683 €. 

1.3.1.5 Vyhodnotenie zahraničných pracovných ciest (ZPC) 

 Na zahraničné pracovné cesty (ďalej len „ZPC“) (podpoložka 631002) bol v rámci kapitoly na rok 

2018 schválený rozpočet v sume 674 920 €, upravený rozpočet kapitoly na ZPC bol v sume 576 762 € 

a čerpanie k 31.12.2018 bolo v objeme 566 492 €, t. j. 98,2 % z upraveného rozpočtu.   

V tom s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume 

674 920 €, upravený rozpočet v sume 570 925 € a čerpanie k 31.12.2018 bolo v sume 560 655 €, t. j.    

98,2 % z upraveného rozpočtu. 

Okrem čerpania s kódom zdroja 111 boli na ZPC v kapitole MŠVVaŠ SR čerpané finančné 

prostriedky aj na kódoch zdroja 3AA1, 3AA2, 3AC1 a 3AC2 nasledovne: 

(v €) 

Kód zdroja 

Schválený  

rozpočet       

2018 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2018 

Čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2018 

% čerpania 

k UR 

111 Rozpočtové prostriedky kapitoly 674 920 570 925 560 655 98,2 

3AA1 – EFRR – prostr. EÚ – progr. obd. 

2014-2020 – z predch. rokov 
0 3 250 3 250 100,0 

3AA2 - EFRR - spolufin. zo ŠR - progr. obd. 

2014-2020 z pred. rokov   
0 666 666 100,0 

3AC1- Európsky sociálny fond - programové 

obdobie 2014-2020 prostriedky 

z predchádzajúcich  rokov  

0 1 594 1 594 100,0 

3AC2 - Európsky sociálny fond - programové 

obdobie 2014-2020 prostriedky z predchádz.  

rokov - spolufinancovanie zo ŠR  

0 327 327 100,0 

SPOLU 674 920 576 762 566 492 98,2 

 

1.3.1.5.1  Vlastný úrad MŠVVaŠ SR 

Pre vlastný úrad MŠVVaŠ SR (vrátane PJ) bol schválený rozpočet na ZPC v sume 455 624 €. 

Upravený rozpočet bol v sume 477 736 €.  K 31.12.2018 predstavovalo čerpanie sumu 467 465 €, t. j. 

97,9 % z upraveného rozpočtu. 
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Schválený rozpočet na ZPC s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly na rok 2018 

bol stanovený v sume 455 624 €, upravený bol na objem 472 404 €, čerpanie bolo v sume 462 133 €, t. j.    

97,8 %. 

V roku 2018 sa uskutočnilo  celkom 436 zahraničných pracovných ciest, na ktorých sa zúčastnilo 

577 osôb,  ktorých cesty organizačne zabezpečovala sekcia medzinárodnej spolupráce a európskych 

záležitostí. Čerpanie finančných prostriedkov na zabezpečenie zahraničných pracovných ciest úradu bolo 

po zohľadnení  refundácií v sume 350 865 €. 

Medzinárodná spolupráca v oblasti školstva, vedy, výskumu a športu bola v roku 2018 

realizovaná v súlade so zameraním zahraničnej a európskej politiky Slovenskej republiky na rok 2018 

schváleným UV SR č. 90/2018. 

Zahraničné pracovné cesty boli zamerané na rozvoj bilaterálnych vzťahov, predovšetkým               

s  krajinami V4 a krajinami Východného partnerstva. Pozornosť bola venovaná aktívnej účasti zástupcov 

rezortu školstva v rôznych výboroch a pracovných skupinách, medzinárodných organizáciách (OECD, 

Rada EÚ, UNESCO).  

K významným zahraničným pracovným cestám patrili: 

- pracovná návšteva vo Fínsku, ktorej hlavnými témami boli výzvy a reformy systémov vzdelávania                

   v oboch krajinách, mobilita, spolupráca v oblasti celoživotného vzdelávania, digitálne zručnosti, ale aj  

   podpora a atraktivita učiteľskej profesie, 

- neformálne zasadnutie ministrov zodpovedných za konkurencieschopnosť, ktoré sa konalo v rámci  

  bulharského predsedníctva v Rade Európskej únie a venovalo sa výskumu a inovácii, 

- počas Zimných olympijských hier 2018 v Pjongčangu bolo  v rámci programu podpísané memorandum 

o porozumení, z ktorého  vyplýva, že Slovensko a Kórejská republika majú záujem o užšiu spoluprácu 

v oblasti vzdelávania. Bude posilnená otázka výučby slovenského jazyka v Kórei na Hankuk Univerzity 

a výučba kórejského jazyka na Slovensku. V Pjongčangu sa konali aj XII. Zimné paralympijské hry, 

- v CERNe sa uskutočnilo podujatie  Slovakia at CERN – spolupráca medzi Slovenskou republikou 

a Európskou komisiou pre jadrový výskum,  kde bol deklarovaný záujem aj do budúcnosti podporovať 

zapojenie študentov stredných a vysokých škôl do projektov, ktoré každoročne vyhlasuje Európska 

komisia pre jadrový výskum, 

- účasť na medzinárodnej konferencii Spojeného ústavu jadrových výskumov v Dubne, kde v rámci 

medzinárodných mobilít majú slovenskí experti možnosť odovzdávať skúsenosti vo vedeckých 

výskumoch novým generáciám, 

- v rámci rokovania ministrov krajín EÚ o otázkach vzdelávania a mládeže je kľúčový medzisektorový 

dialóg medzi oblasťami a politikami, ktoré majú dopad na život mladých, aby prišlo k vytvoreniu 

kompexnejších a synchronizovanejších stratégií a opatrení. K napĺňaniu očakávaní mládeže by mali 

prispieť i európske nástroje ako Erasmus+, Európsky zbor solidarity a nová Stratégia pre EÚ a mládež. 

- konalo sa zasadnutie Rady pre konkurencieschopnosť – časť vesmír a výskum, kde boli schválené závery 

o urýchlení obehu poznatkov v EÚ a európkom cloude pre otvorenú vedu. Ministri sa zhodli na 

všeobecnom smerovaní návrhu „Nariadenie Rady o výskumnom a vzdelávacom programe Euratom na 

roky 2019-2020, ktorý dopĺňa program pre výskum a inovácie Horizont 2020, 

-politický dialóg v Čínskom Shenzehene, kde hlavnými témami bolo vzdelávanie v oblasti podnikateľských 

zručností, či potreba uznávania kvalifikácií a investícií do vedy a výskumu, 

- návšteva v Spojenom kráľovstve, kde diskutovali o spolupráci ministerstiev pri výmene skúseností 

príkladov dobrej praxe v inkluzívnom vzdelávaní, ako aj pri predpokladanom odchode časti slovenských 

občanov z ostrovnej krajiny na Slovensko, 

- stretnutie Spoločnej zmiešanej komisie medzi Slovenskom a Bieloruskom pre oblasť vedecko-technickej 

spolupráce, kde sa uskutočnili rokovania o možnostiach nadviazania spolupráce v oblasti vedy a techniky, 

- v rámci pripravovaného programu na podporu vedy Horizon Europe na roky 2021-2027 Európska   

   komisia predstavila návrh okruhov výskumných tém,  

- v Madride rokovali ministri krajín Európskej vesmírnej agentúry (ESA) o ďalšej spolupráci v oblasti 

vesmírneho výskumu s cieľom zabezpečenia súdržnosti a komplementarity medzi EÚ a ESA, v snahe 

zabrániť duplicite cieľov a kapacít ako aj vytváraniu paralelných štruktúr na realizáciu verejne 

financovaných programov, 
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- v Bruseli rokovala Rada pre vzdelávanie, mládež, kultúru a šport (EYCS) o predĺžení programu  

  Erasmus+ a Európsky zbor solidarity na roky 2021-2027. 

 

1.3.1.5.2 Priamo riadené rozpočtové organizácie 

Pre PRO bol schválený rozpočet na ZPC v sume 219 296 €. Upravený rozpočet bol zaznamenaný 

v sume 99 026 €. K 31.12.2018 predstavovalo čerpanie sumu 99 026 €, t. j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu.   

V tom s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v objeme 

219 296 €, upravený rozpočet bol v sume 98 521 €, čerpanie bolo v sume 98 521 €, t. j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu.  

Pracovníci PRO sa zúčastňovali na pracovných stretnutiach, študijných návštevách, rokovaniach 

expertných skupín, diskusiách, odborných seminároch, zasadnutiach, medzinárodných konferenciách 

v oblasti vzdelávania ako aj na domácich a medzinárodných projektoch s dôrazom na problematiku 

rozvoja vzdelávania. ZPC súviseli s: 

- účasťou na konferencii v ČR „Assessing Writing“ Hodnocení a metody výuky psaní v českých ZŠ a SŠ, 

ktorá bola usporiadaná Národným ústavom pre vzdelávanie v spolupráci s British Council, Domom 

zahraničných služieb a Asociáciou metodikov cudzích jazykov,  účasťou na konferencii IP in Education - 

Latest Development and Perspectives (DV vo vzdelávaní - najnovší vývoj a perspektívy) v Bulharsku, 

Fínsku. Hlavným prínosom účasti na konferencii (a pracovnom rokovaní) je prehľad o procese zavádzania 

problematiky DV na európskej úrovni a prístupoch v iných krajinách a podmienkach  ich uplatnenia.  

Ďalšie zahraničné pracovné cesty sa týkali nasledovných podujatí: 

- pracovné  rokovanie členov zboru reprezentantov a národných koordinátorov členských krajín Európskej 

agentúry pre špeciálne a inkluzívne vzdelávanie vo Švajčiarsku, Francúzsku, Rakúsku. Zastúpením 

v Európskej agentúre pre špeciálne a inkluzívne vzdelávanie má Slovenská republika možnosť aktívne sa 

spolupodieľať na tvorbe a implementácii projektov v oblasti špeciálneho a inkluzívneho vzdelávania na 

medzinárodnej úrovni, spolupodieľať sa na činnosti organizácie európskeho charakteru a diseminovať 

relevantné výstupy na národnej úrovni, 

- plenárne zasadnutie Výkonného výboru pre vzdelávaciu politiku a prax (CDPPE) vo Francúzsku 

Predmetom výkonného výboru Rady Európy (RE) pre vzdelávaciu politiku a prax (CDPPE) v rámci 

deviateho Plenárneho zasadnutia výboru v Štrasburgu boli aktuálne otázky rozvoja demokratického 

občianstva a uplatňovania ľudských práv vo vzdelávaní v krajinách Európskej únie. Etika vo vzdelávaní, 

podpora a rozvoj etického kódexu v učiteľských profesiách boli ďalšou témou, ktorej venovali pozornosť 

členovia výkonného výboru RE pre vzdelávaciu politiku a prax, 

- medzinárodné konferencie „Výuka některých předmětů v cizím jazyce v českých, saských  a slovenských 

středních školách“ v ČR. Získané informácie a kontakty budú využité pri plánovaní konferencií, 

workshopov a nových projektov zameraných na vzdelávanie v cudzích jazykoch v základných a stredných 

školách na Slovensku, 

- prevzatie ocenenia udeleného Štátnemu pedagogickému ústavu a účasť na slávnostnom ukončení             

5-ročného projektu OZ Slovak Edu v Rakúsku. Slovak Edu ocenilo intenzívnu a úspešnú spoluprácu 

s ŠPÚ, 

- exkurzie a pracovné stretnutia v Českej republike. Vzhľadom na záujem niektorých materských škôl 

zaradených v sieti škôl a školských zariadení v SR o „Projekt Technická škôlka“, ktorého koncept je         

z ČR, Štátny pedagogický ústav absolvoval návštevu dvoch „technických škôlok“ v ČR. Počas návštevy 

prebiehala prezentácia, praktické ukážky, diskusia, rokovanie o možnostiach v SR  a výmena skúseností 

medzi učiteľkami, ktoré sa zúčastnili zo SR, 

- stretnutie za okrúhlim stolom v Luxembursku pod názvom International Roundtable on ECEC Curriculum 

Frameworks for the 21st Century, ktorý organizovala organizácia OECD.  Program sa zameriaval na 

porozumenie, revíziu a procesy implementácie národných kurikúl krajín OECD. Prítomní boli zástupcovia 

20-tich rôznych krajín OECD, zástupcovia UNESCO, Svetovej banky a Európskej komisie,  

- Workshop v Rakúsku „Inspiring language learning and teaching in the early years: Why it matters and 

what it looks like for children aged 3-12 years“ ako jeden z nominantov Ministerstva školstva, vedy, 
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výskumu a športu SR. Cieľom workshopu bolo zdieľať porozumenie fenoménu plurilingvizmu a jeho 

významu vo vyučovaní a učení sa cudzieho jazyka v ranom veku, 

- pracovné stretnutia v Belgicku v pracovnej skupine ET 2020 pre oblasť predprimárneho vzdelávania, 

ktorej zámerom je tvorba odporúčaní na podporu krajín EÚ pri tvorbe vzdelávacích politík primárne          

v oblasti sociálnej inklúzie a profesionalizácie zamestnancov VSRD. Miestom konania ciest boli: Česká 

republika, Bulharsko, Nórsko,  Francúzsko, Dánsko, Švajčiarsko, Grécko, Luxembursko,  Nemecko,  

Rakúsko, Rumunsko, Írsko, Belgicko, Maďarsko (ŠPÚ), 

Zahraničné pracovné cesty súviseli aj s: 

- prezentáciou dosiahnutých výsledkov v rámci riešenia projektov na medzinárodných konferenciách          

a s účasťou na pracovných stretnutiach v súvislosti s riešením  projektov, napr. účasť na Avanced imaging 

microskopy workshop AIM2018 Berkley a Photonics West SPIE 2018, USA, workshop 

v Biotechnologickom a biomedicínskom centre Akademie věd a Univerzity Karlovy, ČR, konferencia 

Československej mikroskopickej spoločnosti „Mikroskopie 2018“, ČR, konferencia európskej spoločnosti 

ECAS, FR, LaserLab Europe User training workshop, ČR, 14. stretnutie EuroBioImaging Interim Board 

Meeting, Bulharsko, 20.  ročník konferencie ICTON 2018, Romania, účasť na 70. zjazde chemikov, ČR, 

Laserlab laser training workshop, ČR, účasť na podunatí TOPIM-TECH Imaging Technology Summer 

Workshop of the ESMI, Grécko, 45. medzinárodný elektrokardiologický kongres ICE 2018, Japonsko, 

účasť na 21. česko-poľsko-slovenskej optickej konferencii, ČR, účasť na 17. Joint Vacuum conference, 

ČR, pracovný pobyt v rámci bilaterálneho projektu, AT, medzinárodný workshop STAFF Symposium, 

Rusko, konferencia NANOCON 2018, ČR, pracovný kurz Mikroskopické metódy v biomedicíne, ČR,  

konferencia Optické komunikace 2018, ČR, účasť na Pacific Rim Symposium on Surfaces 2018                

a pracovné stretnutie General Assembly Laserlab Europe (MLC), 

- členstvom Štátnej školskej inšpekcie v profesionálnej platforme školských inšpektorátov SICI (The 

Standing International Conference of Inspectorates), na základe ktorého sa zástupcovia ŠŠI zúčastnili na 

konferencii v Belehrade. SICI je stála medzinárodná konferencia inšpektorátov, ktorej hlavným cieľom je 

podporovať zlepšenie vzdelávania a zlepšovať kontrolné procesy. Tieto ciele sa uskutočňujú 

prostredníctvom Valného zhromaždenia a konferencií. Okrem toho sa pracovníci ŠŠI zúčastnili 

konferencie „Vzdelávanie s ohľadom na individuálne potreby žiakov v Berlíne a konferencie pre 

ambasádorov e Twinning v Belehrade. Ide o projekt, ktorý je zameraný na využívanie informačno-

komunikačných technológií, prispieva k rozvoju európskeho vzdelávania. Zamestnanci v školstve 

z európskych krajín zapojení do projektu, majú možnosť spolu komunikovať, zdieľať údaje                        

a profesionálne sa rozvíjať (ŠŠI), 

  -  účasťou MPC na dvoch zahraničných pracovných cestách. V rámci cezhraničnej spolupráce a podpory 

vyučovania slovenského jazyka v zahraničí MPC lektorsky zabezpečovalo odborný seminár „Prednes 

slovenskej poézie a prózy ako podpora slovenského národného povedomia Slovákov žijúcich                     

v zahraničí“ v Novej Belej v Poľsku. Odborný seminár organizovalo MŠVVaŠ SR v spolupráci so 

Spolkom Slovákov v Poľsku, Slovenským inštitútom v Poľsku a Generálnym konzulátom Slovenskej 

republiky v Užhorode. Lektorom vzdelávania bol zamestnanec regionálneho pracoviska MPC Prešov. 

   Na medzinárodnej konferencii celoživotného vzdelávania ICOLLE 2018 aktívne vystúpil zamestnanec 

detašovaného pracoviska MPC Nitra s príspevkom „Analýza reflexií v atestačných prácach učiteľov 

predprimárneho vzdelávania“. Cieľom príspevku bolo prezentovať činnosť a úlohy MPC zamerané na 

prípravu učiteľov predprimárneho vzdelávania na vykonanie atestácie.  Nízke čerpanie MPC  na 

zahraničných pracovných cestách zo štátneho rozpočtu bolo spôsobné tým, že v rámci medzinárodnej 

spolupráce sa na zahraničné cesty využíval účet darov a grantov (MPC),    

  - úlohami schválenými v pláne úloh organizácie ako aj so zapájaním sa do európskych štruktúr 

a udržiavaním kontaktov s partnerskými organizáciami v zahraničí. Celkovo bolo uskutočnených 125 

zahraničných pracovných ciest v rámci krajín Európskej únie. Zamestnanci sa v rámci realizácie 

medzinárodného projektu EUROPASS zúčastnili študijných návštev v Rakúsku, Českej republike. 

V uvedenom medzinárodnom projekte sa zamestnanci zúčastňovali aj na koordinačných stretnutiach 

s partnermi a na konferenciách v rámci ostatných zapojených medzinárodných inštitúcií. Projektové 

stretnutia prebiehali aj v medzinárodných projektoch Green Wheels a Paint Tutors. Organizácia taktiež 

vyslala delegáciu reprezentantov na medzinárodné súťaže v rámci svojho zapojenia do štruktúr World 

Skills Europe a spolupráce v rámci stredoškolskej odbornej činnosti z partnermi z Českej republiky. Od 
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apríla mala organizácia odstúpený na základe rozhodnutia Európskej komisie (na základe požiadavky 

MŠVVaŠ SR) projekt EPALE kde organizácia nahradila NÚCŽV. Zamestnanci realizovali v rámci aktivít 

uvedeného projektu študijné návštevy či účasti na konferencií (ŠIOV), 

- účasťou na pracovnom stretnutí v Knižnici Jiřího Mahena v Brne vo veci prípravy 9. ročníka česko-

slovenského projektu Záložka do knihy spája školy a podpísania dohody o vzájomnej spolupráci na 

uvedenom česko-slovenskom projekte. V rámci pracovného stretnutia sa uskutočnila návšteva Knihovny 

na Křižovatce, Křížová 24, Brno, ktorá sa venuje zvlášť vzdelávaniu základných škôl v rámci informačnej 

výchovy, účasťou na pracovnom stretnutí s PhDr. Vítom Richterom, riaditeľom Knihovníckeho institutu, 

Národní knihovna České republiky. Predmetom pracovného stretnutia bola téma „České děti a mládež 

jako čtenáři“ a metodická práce pre oblasť školských knižníc, účasťou na celoštátnom  pracovnom 

stretnutí s literatúrou pre detí a mládež určeného pracovníkom školských a detských oddelení verejných 

knižníc v Národnom pedagogickom múzeu a knižnici J. A. Komenského v Prahe. Ďalšia pracovná cesta 

sa týkala účasti 24. ročníka konferencie INFÓRUM 2018 – o profesionálnych informačných zdrojoch v 

Prahe a návštevy Pedagogickej knihovny J. A. Komenského. Na INFÓRUM chodia prednášať odborníci 

z celého sveta. Tento rok hlavnými prednášajúcimi zo zahraničia boli Jan Holmquist, asistent riaditeľky 

verejnej knižnice v Guldborgsund v Dánsku, Marydee Ojala, editorka časopisu Online Searcher Magazine 

zo Spojených štátov amerických a Will Prentice, ktorý pracuje pre zvukový archiv British Library 

a zároveň je manažérom v projekte Unlocking Our Sound Heritage. Ďalej bola zaznamenaná účasť na  

medzinárodnej konferencii Bibliotheca Antiqua 2018 v Olomouci s prednáškou „Zbierka kníh zo           

16. storočia v študovni historických tlačí SPK v Bratislave“, ktorú organizovali Vedecká knižnica 

v Olomouci a Združenie knižníc Českej republiky.  Uvedené pracovné cesty sa konali v Českej republike. 

Okrem toho v rámci medzinárodnej spolupráce vyše 580 kníh bola uskutočnená návšteva knižnice Lýcea 

Jozefa Kozačeka v Bodonoši pre slovenských študentov Bihorskej oblasti v Rumunsku (SPK), 

  - účasťou na stretnutiach za účelom plnenia hlavných úloh organizácie a za účelom prezentácie a získavania 

informácií pre skvalitňovanie procesov národných meraní. Realizovaných bolo 30 zahraničných 

pracovných ciest. Z toho 15 zahraničných pracovných ciest bolo realizovaných za účelom plnenia úloh 

Oddelenia medzinárodných meraní a 2 za účelom prezentácie a získavania informácií pre skvalitňovanie 

procesov úloh organizácie, 2 zahraničné pracovné cesty pre potreby projektu „Medzinárodné hodnotenie 

kľúčových kompetencií dospelých (PIAAC)“, ITMS 312011R425 a 11 krátkych výjazdov za účelom 

dopravy najmä na/z letiska. ZPC pre projekt boli predfinancované zo zdroja 111 a predložené na 

refundáciu. Zrealizované zahraničné pracovné cesty z finančných prostriedkov štátneho rozpočtu boli 

nasledovné: 

- meeting k medzinárodnej štúdii PIRLS 2016 a 2021 pilotného merania (Nemecko, Hamburg), meeting 

k medzinárodnej štúdii PISA 2018 (Malta, Valletta), meeting riadiaceho výboru medzinárodnej štúdie 

TALIS (Fínsko, Saariselkä), sprievod ministerky MŠVVaŠ SR (Fínsko, Helsinki), meeting 

k medzinárodnej štúdii TIMSS 2019 (Španielsko, Madrid), meeeting riadiaceho výboru k medzinárodnej 

štúdii PISA (Švédsko, Solna), meeting národných projektových koordinátorov OECD PIAAC 

(Španielsko, Sevilla), UNESCO - Správa o sledovaní globálneho vzdelávania (Francúzsko, Paríž), 

meeting k medzinárodnej štúdii TIMSS 2019 (Švédsko, Štokholm), seminár pre datamanažérov 

k medzinárodnej štúdii TIMSS 2019 (Nemecko, Hamburg), meeting riadiaceho výboru IEA (Kazachstan, 

Astana), meeting k medzinárodnej štúdii TALIS (Južná Kórea, Seoul), meeting k medzinárodnej štúdii 

PIRLS 2021 (Taiwan, Taipei), meeting riadiaceho výboru k medzinárodnej štúdii PISA (ČR, Praha), 

meeting v rámci projektu „Medzinárodné hodnotenie kľúčových kompetencií dospelých (PIAAC)“, ITMS 

312011R425 (Taliansko, Rím) a výjazdy vodičov za účelom odvozu zamestnanca (NÚCEM), 

- cieľom spolupodieľať sa na formovaní európskej výskumnej politiky, rozšíriť možnosti slovenských 

výskumníkov zapájať sa do veľkých medzinárodných projektov, pri riešení ktorých platia európske 

pravidlá, rozvíjať bilaterálnu a multilaterálnu spoluprácu medzi Francúzskom a Slovenskom. V rámci 

ZPC sa zástupcovia APVV zúčastnili na ENRIO meeting + 5. World Conference on Research Integrity, 

Celosvetovej konferencii o integrite vo výskume, na valnom zhromaždení Science Europe, ktoré je 

príležitosťou na porovnanie prístupu k výskumu na národnej úrovni v medzinárodnom kontexte na 

rokovaniach so zástupcami Technologickej agentúry ČR a Grantovej agentúry ČR a iné. Miesta konania 

ZPC boli Holandsko, Belgicko, Česká republika, Nemecko, Francúzsko, Švédsko (APVV), 

http://www.infotoday.com/OnlineSearcher
https://www.bl.uk/
https://www.bl.uk/projects/unlocking-our-sound-heritage
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- účasťou vedeckých pracovníkov na výskumných pobytoch v Ríme. Na základe výzvy na udelenie 

výskumných podpôr Vedecká rada na svojom zasadnutí 25. januára 2018 po posúdení kvality 

predložených projektov a odbornej pripravenosti žiadateľov udelila výskumné podpory ôsmim projektom  

z rôznych historických disciplín. Výskumníci absolvovali výskumné pobyty na historický výskum v Ríme 

(SHÚR), 

- stretnutím v Belgicku týkajúce sa dopadov omeškania dofinancovania na riešenie projektu H2020 – najmä 

omeškania vyplývajúce z harmonogramu riešenia teamingového projektu, seminárom pre správcov 

programov a donorských programových partnerov (PO/DPP) a medzinárodnou konferenciou na pozvanie 

„The Norwegian Centre for International Cooperation in Education“ (SIU), konferenciou v oblasti 

verejnej podpory v Brne, ktorá bola venovaná pravidlám štátnej pomoci (verejnej podpory) v oblasti 

výskumu, vývoja a inovácií a problematike financovania infraštruktúrnych projektov s ohľadom na 

pravidlá štátnej pomoci, spoločným stretnutím pre správcov programov a donorských programových 

partnerov (PO/DPP) na pozvanie „Agentur für Internationale Bildungsangelegenheiten“ (AIBA),  účasťou 

na Workshope II Indicators organizovanom jednotkou pre hodnotenia na generálnom riaditeľstve pre 

regionálnu politiku (DG Regio), účasťou na Workshope II Indicators organizovanom jednotkou pre 

hodnotenia na generálnom riaditeľstve pre regionálnu politiku (DG Regio), plenárnou schôdzou siete pre 

hodnotenie členských štátov pod záštitou EK DG Regio – príprava nového programového obdobia 2021  

+ nastavenie monitorovania a hodnotenia. Pracovné cesty boli v sledovanom období realizované do 

Českej republiky, Belgicka, Lichtenštajnska a Nórska (VA). 

1.3.1.5.3  Príspevkové organizácie  

 Schválený rozpočet na ZPC pre príspevkové organizácie bol v sume 173 581 €, upravený 

rozpočet bol v sume 466 071 €. Čerpanie k 31.12.2018 bolo v sume 329 873 €, t. j. 70,8 % z upraveného 

rozpočtu.  

             S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume                   

167 081 €, upravený rozpočet bol v sume 356 587 €, čerpanie bolo v sume 321 392 €, t. j. 90,1 % 

z upraveného rozpočtu.  

            Čerpanie výdavkov na ZPC s kódom zdroja 131H – Zdroje z predchádzajúcich rokov – zo 

štátneho rozpočtu z r. 2017 bolo v sume 8 480 €.  

Iné zdroje boli čerpané v sume 23 711 €, z toho s kódom zdroja 11P3 – Kultúra a médiá v sume 

296 €, s kódom zdroja 13P3 – Kultúra a médiá – z predchádzajúcich rokov v sume 15 871 €, s kódom 

zdroja 11O5 – Vzdelávanie a sociálne veci v sume 1 235 €,  s kódom zdroja 13O5 – Vzdelávanie 

a sociálne veci v sume 2 118 €,  s kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia v sume 1 141 € a vlastné 

zdroje s kódom zdroja 46 – Iné zdroje vyššie neuvedené v sume 3 050 €.     

 Pracovníci príspevkových organizácií sa zúčastňovali medzinárodných stretnutí, konferencií, 

zasadnutí, seminárov a ďalších akcií a aktivít, ako sú napríklad:  

- účasť zamestnancov národných agentúr Erasmus+ na tréningu Staff Meeting v Islande, účasť na 

pracovnom stretnutí expertov projektu NAHRE/Youth for Human Rights v Lotyšsku, na medzinárodnej 

konferencii European Training Strategy "The Quality Bonus“ v Nemecku, na stretnutí národných 

pracovných skupín v rámci projektu Europe Goes Local v Portugalsku s hlavným cieľom vypracovania 

dokumentu Európskej charty lokálnej práce s mládežou, účasť piatich mládežníkov na študijnej návšteve 

v Soulu v Južnej Kórey v rámci Kórejsko – Slovenského mládežníckeho výmenného programu, na 

pracovnom stretnutí k novému programu Európsky zbor solidarity v Grécku, na stretnutí regionálnych 

konzultantov Erasmus+ a regionálnych partnerov Eurodesk „Eurodesk Network Meeting – 

Československé školenie multiplikátorov Eurodesku“ v Českej republike, na pracovnom stretnutí 

riaditeľov národných agentúr Erasmus+  v Belgicku, na Staff training Youth for Human Rights – ľudské 

práva v Belgicku, na pracovnom stretnutí k projektu NAHRE (Youth for Human Rights) v Belgicku. 

Ďalej Iuventa v rámci svojich úloh organizačne zabezpečovala medzinárodné olympiády a súťaže. 

Dlhodobo úspešnou medzinárodnou súťažou je Olympiáda Európskej únie v prírodných vedách 

(EUSO), ktorej 16. ročník sa uskutočnil v Slovinsku, v rámci Turnaja mladých fyzikov sa uskutočnil 

jubilejný 20. ročník Rakúsky turnaj mladých fyzikov (AYPT) v Rakúsku a Medzinárodný turnaj 
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mladých fyzikov (IYPT) v Číne. V roku 2018 Iuventa zabezpečovala 16 vycestovaní slovenských 

delegácií na medzinárodné predmetové olympiády a postupové súťaže (skupiny do 9 osôb),                     

1 vycestovanie členov na zasadnutia úlohovej komisie, 3 sústredenia a 1 vycestovanie na vzdelávací 

štipendijný pobyt (13 osôb) a 1 vycestovanie v rámci podporných aktivít, spolu 22 vycestovaní 

(Iuventa), 

- účasť na konferencii „VI. Olomoucké dny“ v Českej republike, na tréningu „Deti v ohrození“ 

v Taliansku, na pracovnom stretnutí k Erasmus+ WELCOME v Bulharsku, na záverečnej konferencii 

projektu Click for support v Nemecku, na zasadnutí UNESCO v Českej republike, na medzinárodnom 

stretnutí Erasmus+ v Českej republike, na stretnutí Fórum prevencie v Taliansku (VÚDPaP),  

- účasť Speváckeho zboru slovenských učiteľov na festivale krajín V4 v Maďarsku a na festivale Acapella 

– prehliadka zborov Boskovické  Zpěvobraní (100 rokov – ČSR) v Českej republike, účasť Speváckeho 

zboru slovenských učiteliek – OZVENA na koncertnom turné v Chorvátsku, účasť Komorného 

orchestra slovenských učiteľov na akcii „Dni židovskej kultúry“ v Českej republike, účasť Speváckeho 

zboru slovenských učiteľov na oslavách 100. výročia vzniku ČSR v Českej republike (DSZSU), 

- účasť na pracovných aktivitách, ktoré boli orientované na plnenie národného antidopingového programu 

a nadväzne na plnenie záväzkov vyplývajúcich pre SR z medzinárodných dohovorov a zmlúv, viazaných 

predovšetkým k účasti na kľúčových multilaterálnych a bilaterálnych pracovných zasadnutiach: na 

Zimných olympijských hrách 2018 v Južnej Kórei, na antidopingovom seminári v Bulharsku, návšteva 

Ruskej antidopingovej agentúry (RUSADA), na CAHAMA a T-DO LI v Poľsku, na T-DO ED v Írsku, 

na Zimných paralympijských hrách 2018 v Južnej Kórei, na sympóziu Inštitútu národných 

antidopingových organizácií (iNADO) a Výročnom sympóziu Svetovej antidopingovej agentúry 

(WADA) 2018 vo Švajčiarsku, na pracovnej konferencii o implementácii antidopingového dohovoru    

T-DO LI na Cypruse, na CAHAMA & FYI vo Francúzsku, na stretnutí k Medzinárodnému dohovoru 

proti dopingu v športe vo Francúzsku, na T-DO ED na Malte, na konferencii „Budúcnosť čistého športu: 

súčasné problémy, výzvy a riešenia“ v Rusku, na CAHAMA a T-DO vo Francúzsku, na sympóziu 

WADA „Biologický pas športovca“ v Taliansku, na 10.výročí NADO v Rakúsku, na AD Workshop 

2018 v Rakúsku (AA SR),  

- účasť pracovníkov na pracovných stretnutiach, zasadaniach, medzinárodných konferenciách:                    

k projektu H2020 - MoTiV účasť na úvodnom workshope – Trends and hypotheses on the value of 

travel time v Portugalsku,  účasť na rokovaní programového výboru Horizon 2020 - Bezpečná, čistá 

a efektívne využívaná energia v Belgicku, na 15. rokovaní programového výboru Horizont 2020, SC 2 

v Belgicku, na networkingovej akcii SMIIG 2018 spoluorganizovanej projektom SEREN3                      

v Belgicku, na podujatí  Společný informační den FET OPEN, SEWP A SWAFS na období 2018 – 2020 

v Českej republike, na meetingu k projektu ResInfra@DR v Chorvátsku, na Horizon 2020 Secure 

Societies - European Info Day and Brokerage Event a tiež na 11th meeting of the H2020 National 

Contact Points for legal and financial matters v Belgicku, na Programovom výbore H2020 – SC6 Europe 

in a Changing World, na projektovom podujatí a školení - SiS.net Network Meeting v Chorvátsku,        

na projektovom mítingu k projektu HubIT a workshope expertnej skupiny v Taliansku, na rokovaní 

Poradného výboru Európskej komisie pre výskum a inovácie v oblasti leteckej dopravy (ACARE MSG) 

a na rokovaní Programového výboru Európskej komisie pre dopravu (H2020 Programme Committee 

Transport) v Belgicku,  na prípravnom stretnutí národných delegátov v Belgicku, na mítingu v rámci 

projektu INES OECD, Network on Labour Market, Economic and Social Outcomes of Learning 

v Rakúsku,  na 16. rokovaní programového výboru Horizont 2020, SC 2 v Belgicku,  na 21. stretnutí 

INES Working Party - tvorba ukazovateľov vzdelávacieho systému pre každoročnú medzinárodnú 

publikáciu Education at a Glance vo Francúzsku,  k Training NCP pre SC7 a General Assembly projektu 

SEREN3 a k Informačnému dňu a brokerage event SC7 v Poľsku a na Moderation and facilitation of the 

events v ČR,  workshop WS DEED (Workshop on Development of Education expenditure data) – 

Workshop o príprave údajov za oblasť výdavky na vzdelávanie pre UOE dotazníky v Luxembursku, 

stretnutie k projektovej aktivite Twinning projektu SEREN3, kde CVTI figuruje ako task contributor na 

Cypre, na ResInfra@DR tréningu v oblasti manažmentu výskumných infraštruktúr v Bosne 

a Hercegovine,  na Programovom výbore PC H2020 Secure Societies a na workshope o identifikovaní 

Missions pre 9. RP Horizon Europe v Belgicku,  na 4th Big Deals Negotiators meeting v Belgicku,  na 

Programovom výbore H2020 – SC6 Europe in a Changing World v Belgicku,  na 8th Meeting of the 

http://www.contexo.cz/cs/clanky/detail/v-olomoucke-specialne-pedagogicke-dny
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Specific Programme Committee Configuration ERC-FET-MSCA, na 17. rokovaní programového 

výboru Horizont 2020, SC 2 v Belgicku,  na rokovaní programového výboru Horizon 2020 Bezpečná, 

čistá a efektívne využívaná energia, na 20. stretnutí NESLI - OECD (NESLI = The Network for the 

Collection and Adjudication of System-Level Descriptive Information on Educational Structures, 

Policies and Practices) pre každoročnú medzinárodnú publikáciu Education at a Glance (EAG) v Írsku, 

na pracovnom projektovom meetingu ENAI European Network for Academic Integrity v Lotyšsku, na 

mítingu v rámci projektu INES OECD, Network on Labour Market, Economic and Social Outcomes of 

Learning v Izraeli, na 22. stretnutí INES Working Party vo Francúzsku,  na 1st pilot visit, Banja Luka, 

BiH v rámci projektu ResInfra@DR v Bosne a Hercegovine,  na prezentovaní slovenských skúseností 

s CRZP/APS na základe pozvania od Council of Europe, Platform on Ethics, Transparency and Integrity 

in Education (ETINED) na sympóziu Countering Education Fraud vo Francúzsku,  na stretnutí 

Programového výboru pre SC5 a 22nd meeting of the Programme Committee for the specific programe 

implementing Horizon 2020 – Configuration  Climate action, environment, resource efficiency and raw 

materials,  zasadanie programového výboru pre H2020 SC7 v Belgicku,  19. zasadanie programového 

výboru Horizon 2020 - the Framework Programme for Research and Innovation (2014-2020) – 

Configuration ‘Health, demographic change and well-being’ v Belgicku, pracovné zasadanie 

Programového výboru pre inteligentnú, zelenú a integrovanú dopravu, 17. zasadanie Programového 

výboru pre Inovácie v MSP a Prístup k prostriedkom rizikového financovania v Belgicku,  zasadanie 

NCP pre SC7 v H2020 v Belgicku, 23. Zasadanie PC-NMBP v Belgicku,  20. zasadanie programového 

výboru Horizon 2020 - the Framework Programme for Research and Innovation (2014-2020) –  

Configuration ‘Health, demographic change and well-being’ a nadväzujúci predmíting v Belgicku, 

pracovné zasadanie Programového výboru pre inteligentnú, zelenú a integrovanú dopravu v Belgicku,  

17. zasadanie Programového výboru Horizont 2020 v konfigurácii ERC-FET-MSCA, účasť na časti  – 

MSCA v Belgicku,  zasadanie ICT Committe v Belgicku, 18. zasadanie Programového výboru pre 

Inovácie v MSP a Prístup k prostriedkom rizikového financovania, zasadanie ICT Committee                  

v Belgicku,  zasadanie ICT Committee v Bulharsku,  21. pracovné zasadanie Programového výboru pre 

inteligentnú, zelenú a integrovanú dopravu v Belgicku,  9. zasadanie Programového výboru Horizont 

2020 v konfigurácii ERC-FET-MSCA, účasť na časti – MSCA v Belgicku, 19. zasadanie Programového 

výboru pre Inovácie v MSP a Prístup k prostriedkom rizikového financovania v Belgicku, rokovanie 

Poradného výboru Európskej komisie pre výskum a inovácie v oblasti leteckej dopravy (ACARE MSG) 

a rokovanie Programového výboru Európskej komisie pre dopravu (H2020 Programme Committee 

Transport) v Belgicku,  tréning pre vedúcich partnerov projektov v rámci programu Interreg Danube – 

projekt Driven by Danube v Maďarsku, 22. zasadanie programového výboru Horizon 2020 - the 

Framework Programme for Research and Innovation (2014-2020) –  Configuration ‘Health, 

demographic change and well-being’ v Belgicku,  20. zasadanie Programového výboru pre Inovácie       

v MSP a Prístup k prostriedkom rizikového financovania v Belgicku,  rokovanie programového výboru 

Horizon 2020 Bezpečná, čistá a efektívne využívaná energia v Belgicku, 24. pracovné zasadanie 

Programového výboru pre inteligentnú, zelenú a integrovanú dopravu, zasadanie Rady euroCRIS            

a členský míting euroCRIS v Poľsku, 23. zasadanie programového výboru Horizon 2020 - the 

Framework Programme for Research and Innovation (2014-2020) –  Configuration ‘Health, 

demographic change and well-being’ v Belgicku,  Medzinárodná konferencia CRIS 2018 a zasadanie 

Rady  EuroCRIS vo Švédsku,  konferencia PATLIB 2018 v Slovinsku,  International Conference for 

Research Infrastructures 2018 v Rakúsku, Medzinárodná múzejno-pedagogická konferencia v Českej 

republike,  2nd GAGO Conference on European Science Policy v Rakúsku, 5. AT PRES konferencia 

Marie Sklodowska-Curie Actions (MSCA) v Rakúsku,  Konferencia Industrial Technologies 2018          

v Rakúsku, III. ročník konferencie o inovačnej a technologickej spolupráci medzi Čínou a štátmi 

strednej a východnej Európy a SARAJEVO UNLIMITED 2018 v Bosne a Hercegovine (CVTI SR),   

- účasť na meetingu k projektu EUPA-NEXT v Nemecku, na záverečnom rokovaní k projektu VNFIL 

v Belgicku  (NÚCŽV), 

- účasť zamestnancov na školiacich akciách diagnostického oddelenia v Českej republike, Portugalsku 

a Nemecku, účasť na rokovaniach o Európskom týždni športu,  účasť na  rokovaní  Asociácie centier 

vrcholového športu,  účasť na Zimných olympijských hrách  a  účasť na ME v atletike (NŠC). 
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1.3.1.6  Analýza použitia prostriedkov vyčlenených v štátnom rozpočte formou rezerv podľa § 1 ods. 6 

zákona  č. 333/2017  Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2018 

Na základe rozhodnutia predsedu vlády SR o pridelení rozpočtových prostriedkov z rezervy 

predsedu vlády SR bola kapitole MŠVVaŠ SR  v roku 2018 poskytnutá dotácia vo výške 7 000 € pre 

Univerzitu P.J. Šafárika v Košiciach, ul. Šrobárova 2, 041 80 Košice na dofinancovanie  účasti 

študentov na medzinárodnom vedeckom podujatí SOMED 2018.  Poskytnuté finančné prostriedky boli 

k 31.12.2018 použité na daný účel. 

V roku 2017 na základe rozhodnutia predsedu vlády SR o pridelení rozpočtových prostriedkov 

z rezervy predsedu vlády SR bola kapitole MŠVVaŠ SR poskytnutá suma 30 000 € (bežné výdavky) 

s účelovým určením pre Trenčiansku univerzitu Alexandra Dubčeka v Trenčíne (ďalej len „TUAD“), 

Študentská 2, 911 50 Trenčín na dofinancovanie nákladov spojených s činnosťou Centra pre 

hyperbarickú oxygenoterapiu. Keďže predmetný finančný príspevok bol poukázaný na účet TUAD až 

v druhej polovici decembra 2017 nebolo možné ho vyčerpať do konca roku 2017. Časť predmetnej 

dotácie vo výške 10 417,83 € bola vyčerpaná v roku 2018 a zvyšok  t. j. 19 582,17 € bol dočerpaný v roku 

2019. Celá dotácia bola použitá v súlade s účelom jej určenia. 

1.3.2 Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie 

 

Schválený rozpočet, upravený rozpočet a čerpanie výdavkov kapitoly MŠVVaŠ SR podľa 

funkčnej klasifikácie za všetky kódy zdroja k 31.12.2018 

     (v €) 
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Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

pre rok  2018 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2018 

Čerpanie 

výdavkov  

k 31.12.2018 

 

% čerpania 

k UR 

01 

VŠEOBECNÉ VEREJNÉ 

SLUŽBY 265 531 596 271 995 888 271 263 898 99,7 

01.1 

Výkonné a zákonodarné 

orgány, finančné a rozpočtové 

záležitosti, zahraničné vzťahy 7 107 977 8 074 348 7 978 233 98,8 

01.1.3 Zahraničné vzťahy 7 107 977 8 074 348 7 978 233 98,8 

01.3 Všeobecné služby 5 470 099 31 157 512 31 157 512 100,0 

01.3.3 Iné všeobecné služby 5 470 099 31 157 512 31 157 512 100,0 

01.4 Základný výskum 245 297 606 232 764 028 232 128 152 99,7 

01.4.0 Základný výskum 245 297 606 232 764 028 232 128 152 99,7 

01.4.0.1 

Základný výskum (okrem 

výskumu v rámci terciárneho 

vzdelávania) 71 125 633 46 838 054 46 202 179 98,6 

01.4.0.2 

Základný výskum v rámci 

terciárneho vzdelávania 174 171 973 185 925 974 185 925 974 100,0 

01.5 

Výskum a vývoj v oblasti 

všeobecných verejných služieb 7 655 914 0 0 0,0 

01.5.0 

Výskum a vývoj v oblasti 

všeobecných verejných služieb 7 655 914 0 0 0,0 

02 OBRANA 13 462 2 762 2 762 100,0 

02.1 Vojenská obrana 5 297 0 0 0,0 

02.1.0 Vojenská obrana 5 297 0 0 0,0 

02.2 Civilná ochrana 8 165 2 762 2 762 100,0 

02.2.0 Civilná ochrana 8 165 2 762 2 762 100,0 

04 EKONOMICKÁ OBLASŤ 7 655 911 0 0 0,0 

04.8 

Výskum a vývoj v ekonomickej 

oblasti 7 655 911 0 0 0,0 
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Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

pre rok  2018 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2018 

Čerpanie 

výdavkov  

k 31.12.2018 

 

% čerpania 

k UR 

04.8.7 

Výskum a vývoj v iných 

odvetviach. 7 655 911 0 0 0,0 

07 ZDRAVOTNÍCTVO 7 000 000 7 000 000 7 000 000 100,0 

07.3 Ústavná zdravotná starostlivosť 7 000 000 7 000 000 7 000 000 100,0 

07.3.1 

Zdravotná starostlivosť 

poskytovaná vo všeobecných 

nemocniciach 7 000 000 7 000 000 7 000 000 100,0 

08 

REKREÁCIA,KULTÚRA A 

NÁBOŽENSTVO 126 822 808 70 130 838 70 130 828 100,0 

08.1 Rekreačné a športové služby 125 564 750 68 989 682 68 989 672 100,0 

08.1.0 Rekreačné a športové služby 125 564 750 68 989 682 68 989 672 100,0 

08.2 Kultúrne služby 1 258 058 1 141 156 1 141 156 100,0 

08.2.0 Kultúrne služby 1 258 058 1 141 156 1 141 156 100,0 

09 VZDELÁVANIE 956 905 472 918 301 667 917 497 498 99,9 

09.1 

Predprimárne a primárne 

vzdelávanie 7 049 802 3 564 847 3 564 847 100,0 

09.1.2 Primárne vzdelávanie 7 049 802 3 564 847 3 564 847 100,0 

09.1.2.1 

Primárne vzdelávanie s bežnou 

starostlivosťou 0 3 564 847 3 564 847 100,0 

09.2 Sekundárne vzdelávanie 429 248 256 439 432 552 439 432 236 100,0 

09.2.1 Nižšie sekundárne vzdelávanie 14 006 600 6 640 970 6 640 970 100,0 

09.2.1.1 

Nižšie sekundárne vzdelávanie 

všeobecné s bežnou 

starostlivosťou 14 006 600 6 640 970 6 640 970 100,0 

09.2.2 Vyššie sekundárne vzdelávanie 415 241 656 432 791 582 432 791 265 100,0 

09.2.2.1 

Vyššie sekundárne vzdelávanie s 

bežnou starostlivosťou 0 17 196 17 196 100,0 

09.2.2.3 

Vyššie sekundárne vzdelávanie 

odborné s bežnou starostlivosťou. 1 500 000 414 510 414 510 100,0 

09.4 Terciárne vzdelávanie 311 847 498 331 873 108 331 873 108 100,0 

09.4.1 

Prvý stupeň terciárneho 

vzdelávania 311 847 498 331 873 108 331 873 108 100,0 

09.4.1.3 

Vyššie terciárne 

vzdelávanie.(magisterské, 

inžinierske, doktorské) 304 022 498 331 873 108 331 873 108 100,0 

09.5 

Vzdelávanie nedefinované 

podľa úrovne 8 168 796 8 066 843 8 066 060 100,0 

09.5.0 

Vzdelávanie nedefinované podľa 

úrovne 8 168 796 8 066 843 8 066 060 100,0 

09.6 Vedľajšie služby v škole 106 223 960 25 953 030 25 948 710 100,0 

09.6.0 Vedľajšie služby v škole 106 223 960 25 953 030 25 948 710 100,0 

09.6.0.6 

Vedľajšie služby poskytované      

v rámci 1. stupňa terciárneho 

vzdelávania 18 214 011 21 922 470 21 922 470 100,0 

09.6.0.7 

Vedľajšie služby poskytované v 

rámci 2.stupňa terciárneho 

vzdelávania 4 612 118 4 026 240 4 026 240 100,0 

09.6.0.8 

Vedľajšie služby poskytované v 

rámci vzdelávania nedef. podľa 

úrovne 83 397 831 4 320 0 0,0 

09.7 

Výskum a vývoj v oblasti 

vzdelávania 3 721 176 9 061 477 9 061 477 100,0 
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% čerpania 

k UR 

09.7.0.1 

Výskum a vývoj v oblasti 

vzdelávania okrem VaV v oblasti 

terciárneho vzdelávania 721 176 5 664 320 5 664 320 100,0 

09.7.0.2 

Výskum a vývoj v oblasti 

vzdelávania v rámci terciárneho 

vzdelávania 3 000 000 3 397 157 3 397 157 100,0 

09.8 

Vzdelávanie inde 

neklasifikované 90 645 984 100 349 810 99 551 061 99,2 

09.8.0 Vzdelávanie inde neklasifikované 90 645 984 100 349 810 99 551 061 99,2 

0 Výdavky kapitoly spolu 1 363 929 249 1 267 431 155 1 265 894 986 99,9 

 

Najvyšší objem výdavkov kapitoly tvorili výdavky v oddiele 09 – Vzdelávanie, kde čerpanie 

v sume 917 497 498 € predstavovalo 72,5 % z celkového čerpania finančných prostriedkov kapitoly 

a 99,9 % z upraveného rozpočtu v tomto oddiele.  

Z celkového čerpania výdavkov oddielu 09 – Vzdelávanie bola objemovo  najvýznamnejšia 

skupina 09.2 Sekundárne vzdelávanie, ktorej čerpanie tvorilo 47,9 % z čerpania oddielu.  

Školám v zriaďovateľskej pôsobnosti vyšších územných celkov boli poskytnuté normatívne 

a nenormatívne výdavky podľa zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl 

a školských zariadení v znení neskorších predpisov. 

Normatívne finančné prostriedky boli použité na zabezpečenie miezd a platov vrátane 

poistného na povinné verejné zdravotné poistenie, poistného na sociálne poistenie, príspevku na starobné 

dôchodkové sporenie, príspevku na doplnkové dôchodkové sporenie, prevádzky a modernizácie učebných 

pomôcok, špeciálnych učebných pomôcok a na riešenie havarijných situácií.   

Nenormatívne finančné prostriedky boli použité na odchodné, skvalitnenie podmienok na 

výchovu a vzdelávanie žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia, osobné náklady asistentov učiteľa 

pre žiakov so zdravotným znevýhodnením, dopravu žiakov, mimoriadne výsledky žiakov, záujmovú 

činnosť prostredníctvom vzdelávacích poukazov, riešenie havarijných situácií, rozvojové projekty, 

učebnice, kurzy pohybových aktivít v prírode a na príspevky na školu v prírode. 

.  Významná bola aj skupina 09.4 – Terciárne vzdelávanie, kde čerpanie predstavovalo 36,2 % 

z čerpania výdavkov oddielu 09. V skupine 09.4 boli rozpočtované hlavne výdavky na vysokoškolské 

vzdelávanie a na zabezpečenie prevádzky vysokých škôl poskytnuté VVŠ ako bežné i kapitálové 

výdavky, výdavky na rozvoj vysokého školstva, výdavky na sociálne a motivačné štipendiá v rámci 

sociálnej podpory študentov vysokých škôl, výdavky z OP Výskum a Inovácie a z OP Ľudské zdroje.  

Čerpanie výdavkov v skupine 09.8  – Vzdelávanie inde neklasifikované tvorilo10,9 % 

z čerpania v rámci oddielu 09. V skupine 09.8 boli rozpočtované hlavne výdavky priamo riadených 

organizácií: SPK, ŠŠI, ŠPÚ, ŠIOV, MPC a NÚCEM, výdavky na prevádzku vlastného úradu MŠVVaŠ 

SR (vrátane príspevku pre príspevkovú organizáciu CVTI). Ďalej to boli výdavky z OP Výskum                

a inovácie a OP Ľudské zdroje. 

1.3.2.1 Výdavky na vedu a techniku 

Výdavky na vedu a techniku boli rozpočtované a čerpané v rámci skupiny 01.4 – Základný 

výskum, 01.5 – Výskum a vývoj v oblasti všeobecných verejných služieb, 04.8 – Výskum a vývoj 

v ekonomickej oblasti, 09.7 – VaV v oblasti vzdelávania a triedy 01.3.3 – Iné všeobecné služby. 

Čerpanie bolo v celkovej sume 272 347 141 €, čo predstavovalo 21,5  % z celkového čerpania finančných 

prostriedkov kapitoly. 
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V rámci skupiny 01.4 boli čerpané výdavky v celkovej sume 232 128 152 €, a to v podtriede 

01.4.0.1 – Základný výskum (okrem výskumu v rámci terciárneho vzdelávania), 01.4.0.2 – Základný 

výskum v rámci terciárneho vzdelávania. 

Podtrieda 01.4.0.1 – Základný výskum (okrem výskumu v rámci terciárneho vzdelávania) 

predstavovala 19,9 % (v sume 46 202 179 €) z čerpaných prostriedkov v rámci skupiny 01.4. Finančné 

prostriedky boli rozpočtované na kóde zdroja 111 hlavne na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR, a to na 

podprograme  06K12 – Koordinácia prierezových aktivít štátnej vednej a technickej politiky 

a podprograme 0970A – Príspevky SR do medzinárodných organizácií – MŠVVaŠ SR, ďalej v rozpočte 

APVV na podprograme 06K11 – Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu výskumu 

a vývoja a MLC na podprograme  07712 Vysokoškolská  veda a technika a 0EK0F – Informačné 

technológie financované zo štátneho rozpočtu – MŠVVaŠ SR. Okrem toho boli rozpočtované výdavky aj  

v rámci OP Výskum a inovácie, a to na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR. 

Podtrieda 01.4.0.2 – Základný výskum v rámci terciárneho vzdelávania predstavovala 80,1 %       

(v sume 185 925 974 €) z čerpaných prostriedkov v rámci skupiny 01.4. V podtriede boli na kóde zdroja 

111 rozpočtované bežné a kapitálové výdavky v rámci vlastného úradu MŠVVaŠ SR hlavne na 

podprograme 07712 – Vysokoškolská veda a technika (vrátane grantovej agentúry VEGA), na 

podprograme 06K12 – Koordinácia prierezových aktivít štátnej vednej a technickej politiky  a v rámci 

APVV na podprograme 06K11 –Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu výskumu 

a vývoja na riešenie projektov verejných vysokých škôl. Okrem toho boli v uvedenej podtriede 

rozpočtované aj výdavky z OP Výskum a Inovácie. 

V triede 01.3.3 – Iné všeobecné služby boli čerpané výdavky v sume 31 157 512 €. Na kóde 

zdroja 111 boli rozpočtované výdavky na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR, ktoré boli poukázané 

príspevkovej organizácii CVTI, ďalej výdavky na prevádzku APVV a výdavky SHÚR. V triede boli 

čerpané aj výdavky v rámci OP Výskum a Inovácie a OP Ľudské zdroje.  

V rámci skupiny 01.5 – Výskum a vývoj v oblasti všeobecných verejných služieb, v triede 

01.5.0 – Výskum a vývoj v oblasti všeobecných verejných služieb boli finančné prostriedky rozpísané 

iba v schválenom rozpočte v sume 7 655 914 €,  k 31.12.2018 neboli čerpané. Rozpočtové prostriedky 

boli rozpočtované na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR, išlo o výdavky v rámci OP Výskum a Inovácie. 

V rámci skupiny 04.8 – Výskum a vývoj v ekonomickej oblasti, v triede 04.8.7 – Výskum 

a vývoj v iných odvetviach boli finančné prostriedky rozpísané iba v schválenom rozpočte v sume    

7 655 911 €,  k 31.12.2018 neboli čerpané. Rozpočtové prostriedky boli rozpočtované na vlastnom úrade 

MŠVVaŠ SR, išlo o výdavky v rámci OP Výskum a Inovácie. 

V skupine 09.7 – Výskum a vývoj v oblasti vzdelávania boli čerpané výdavky v sume           

9 061 477 €, a to v podtriede 09.7.0.1– Výskum a vývoj v oblasti vzdelávania okrem výskumu 

a vývoja v oblasti terciárneho vzdelávania a 09.7.0.2 – Výskum a vývoj v oblasti vzdelávania v rámci 

terciárneho vzdelávania. 

V podtriede 09.7.0.1 – Výskum a vývoj v oblasti vzdelávania okrem výskumu a vývoja  

v oblasti terciárneho vzdelávania boli čerpané výdavky v sume 5 664 320 €, čo predstavovalo 62,5 %     

z čerpaných prostriedkov v rámci skupiny 09.7. Výdavky na kóde zdroja 111 boli rozpočtované na 

vlastnom úrade MŠVVaŠ SR a boli poukázané príspevkovej organizácii VÚDPaP. Ďalej boli finančné 

prostriedky čerpané na VA v rámci OP Výskum a Inovácie. 

             V podtriede 09.7.0.2 – Výskum a vývoj v oblasti vzdelávania v rámci terciárneho vzdelávania  

boli čerpané výdavky v sume 3 397 157 €, čo predstavovalo 37,5 % z čerpaných prostriedkov v rámci 

skupiny 09.7. Finančné prostriedky boli rozpočtované a čerpané na kóde zdroja 111 na vlastnom úrade 

MŠVVaŠ SR na úlohy výskumu a vývoja na vysokých školách pre rozvoj školstva (grantová agentúra 

KEGA). 

1.3.3  Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry kapitoly  

Rozpočet kapitoly bol rozpísaný do štyroch rezortných programov pozostávajúcich 

z 22 podprogramov a 10 prvkov. MŠVVaŠ  SR je gestorom  2 medzirezortných programov a účastníkom 
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ich  3 medzirezortných podprogramov a 7 medzirezortných podprogramov rieši ako účastník 

medzirezortných programov. 

Prehľad rozpočtových programov za kapitolu za všetky kódy zdroja  

(v €) 

Výdavky spolu (600+700) 

 

Programy 

 

Schválený 

rozpočet 

2018 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2018 

Čerpanie 

k 31.12.2018  

% 

čerp. 

k UR 

Program 021 – Tvorba a implementácia 

politík 
21 089 667 26 570 203 26 499 415 99,7 

Program 026 – Národný program rozvoja 

športu v SR 
125 082 210 68 228 441 68 228 431 100,0 

Program 077 – Vysokoškolské vzdelávanie 

a veda, sociálna podpora študentov 

vysokých škôl 

502 257 379 534 559 703 534 494 514 100,0 

Program  078 – Národný program 

výchovy, vzdelávania a mládeže 
556 724 424 475 358 868 474 627 294 99,8 

     

Medzirezortné programy 

a podprogramy, ktorých je MŠVVaŠ SR  

gestorom a účastníkom 

    

Program 06K – Národný program rozvoja 

vedy  a techniky 
66 692 242 64 562 630 63 926 754 99,0 

Program 0EA - Operačný program 

Výskum a inovácie 
41 071 454 26 883 254 26 883 254 100,0 

     

Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako 

účastník medzirezortného programu 
    

Podprogram 05T08 – Oficiálna rozvojová 

pomoc – MŠVVaŠ SR (ODA) 
1 883 167 1 973 167 1 941 190 98,4 

Podprogram 06H07 – Hospodárska 

mobilizácia  - MŠVVaŠ SR 
5 297 0 0 0,0 

Podprogram 0970A – Príspevky SR do MO 

– MŠVVaŠ SR 
9 096 718 10 503 425 10 503 425 100,0 

Podprogram 0AR02 – MŠVVaŠ SR -  

Protidrogová politika 
40 000 18 697 18 697 100,0 

Podprogram 06G1R – OP Ľudské zdroje 

2014-2020 – MŠVVaŠ SR 
25 677 372 36 118 838 36 118 838 100,0 

Podprogram 0EK0F – Informačné 

technológie financované zo štátneho 

rozpočtu – MŠVVŠ SR 

14 309 319 22 596 570 22 595 814 100,0 

Podprogram 0EJ03– Informačná 

spoločnosť 2014-2020_MF SR - MŠVVŠ SR 
0 57 361 57 361 100,0 

     

Kapitola MŠVVaŠ SR spolu 
1 363 929 249 1 267 431 155 

1 265 894 

986 
99,9 
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Celkový prehľad o rozpočte kapitoly školstva a jeho čerpaní podľa programov v členení na bežné 

a kapitálové výdavky k  31.12.2018 obsahuje nasledovná tabuľka: 

Prehľad rozpočtových programov za kapitolu za všetky kódy zdroja – bežné výdavky  

(v €) 

Bežné výdavky (600) 

 

Program 

 

Schválený 

rozpočet 

2018 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2018 

Čerpanie 

k 31.12.2018 

% 

čerp. 

k UR 

Program 021 – Tvorba a implementácia 

politík 20 869 667 26 330 203 26 259 459 99,7 

Program 026 – Národný program rozvoja 

športu v SR 
56 742 210 60 074 241 60 074 231 100,0 

Program 077 – Vysokoškolské vzdelávanie 

a veda, sociálna podpora študentov 

vysokých škôl 

494 127 281 506 880 840 506 815 651 100,0 

Program  078 – Národný program 

výchovy, vzdelávania a mládeže 
549 004 314 466 080 027 465 351 584 99,8 

     

Medzirezortné programy 

a podprogramy, ktorých je MŠVVaŠ 

SR  gestorom a účastníkom 

    

Program 06K – Národný program rozvoja 

vedy  a techniky 
66 454 742 62 407 951 61 772 075 99,0 

Program 0EA - Operačný program 

Výskum a inovácie 
41 071 454 19 191 891 19 191 891 100,0 

     

Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako 

účastník medzirezortného programu 
    

Podprogram 05T08 – Oficiálna rozvojová 

pomoc – MŠVVaŠ SR (ODA) 
1 883 167 1 973 167 1 941 190 98,4 

Podprogram 06H07 – Hospodárska 

mobilizácia  - MŠVVaŠ SR 
5 297 0 0 0,0 

Podprogram 0970A – Príspevky SR do 

MO – MŠVVaŠ SR 
9 096 718 10 503 425 10 503 425 100,0 

Podprogram 0AR02 – MŠVVaŠ SR -  

Protidrogová politika 
40 000 18 697 18 697 100,0 

Podprogram 06G1R – OP Ľudské zdroje 

2014-2020 – MŠVVaŠ SR 
25 677 372 36 118 838 36 118 838 100,0 

Podprogram 0EK0F - Informačné 

technológie financované zo štátneho 

rozpočtu – MŠVVŠ SR 

12 732 228 16 043 002 16 042 245 100,0 

Podprogram 0EJ03– Informačná 

spoločnosť 2014-2020_MF SR - MŠVVŠ 

SR 

0 57 361 57 361 100,0 

     

Kapitola MŠVVaŠ SR spolu 1 277 704 450 1 205 679 640 1 204 146 645 99,9 
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Prehľad rozpočtových programov za kapitolu za všetky kódy zdroja – kapitálové výdavky  

(v €) 

Kapitálové výdavky (700) 

 

Program 

 

Schválený 

rozpočet 

2018 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2018 

Čerpanie 

k 31.12.2018 

% 

čerp. 

k UR 

Program 021 – Tvorba a implementácia 

politík 220 000 240 000 239 956 100,0 

Program 026 – Národný program 

rozvoja športu v SR                                                                     68 340 000 8 154 200 8 154 200 100,0 

Program 077 – Vysokoškolské 

vzdelávanie a veda, sociálna podpora 

študentov vysokých škôl 8 130 098 27 678 863 27 678 863 100,0 

Program  078 – Národný program 

výchovy, vzdelávania a mládeže 7 720 110 9 278 841 9 275 710 100,0 

     

Medzirezortné programy 

a podprogramy, ktorých je MŠVVaŠ 

SR  gestorom a účastníkom     

Program 06K – Národný program 

rozvoja vedy  a techniky 237 500 2 154 679 2 154 679 100,0 

Program 0EA - Operačný program 

Výskum a inovácie 0 7 691 363 7 691 363 100,0 

     

Podprogramy, ktoré kapitola rieši 

ako účastník medzirezortného 

programu     

Podprogram 05T08 – Oficiálna 

rozvojová pomoc – MŠVVaŠ SR (ODA) 0 0 0 0,0 

Podprogram 06H07 – Hospodárska 

mobilizácia  - MŠVVaŠ SR 0 0 0 0,0 

Podprogram 0970A – Príspevky SR do 

MO – MŠVVaŠ SR 0 0 0 0,0 

Podprogram 0AR02 – MŠVVaŠ SR -  

Protidrogová politika 0 0 0 0,0 

Podprogram 06G1R – OP Ľudské 

zdroje 2014-2020 – MŠVVaŠ SR 0 0 0 0,0 

Podprogram 0EK0F - Informačné 

technológie financované zo štátneho 

rozpočtu – MŠVVŠ SR 1 577 091 6 553 568 6 553 568 100,0 

Podprogram 0EJ03 – Informačná 

spoločnosť 2014-2020_MF SR - MŠVVŠ 

SR 0 0 0 0,0 

     

Kapitola MŠVVaŠ SR spolu 86 224 799 61 751 515 61 748 340 100,0 

 

Podrobné monitorovanie cieľov a merateľných ukazovateľov je uvedené v prílohe č.3, časť 3.3. 

Čerpanie výdavkov podľa programov sa nachádza v tabuľkovej časti v tabuľkách č. 18 až 20.  
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1.3.4 Výdavky kapitoly kryté prostriedkami z rozpočtu Európskej únie a inými prostriedkami zo 

zahraničia 

Výdavky na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej únie zaradené do výdavkov 

štátneho rozpočtu       

 (v €) 

Výdavky 
Skutočnosť    

k 31. 2.2017 

Schválený 

rozpočet 

2018 

Upravený 

rozpočet 

2018 

Skutočnosť   

k 31.12.2018 

% čerp.  

k schv. 

rozpočtu 

% čerp. 

k upr. 

rozpočtu 

a. programový dokument - 0AE - Operačný program Výskum a Vývoj, finančný nástroj EFRR 

kapitola             

prostriedky EÚ             

11S1 20 219,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13S1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

spolufinancovanie zo 

ŠR/úver EIB 
            

11S2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13S2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

z toho: platobná jednotka             

prostriedky EÚ             

11S1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13S1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

spolufinancovanie zo 

ŠR/úver EIB 
            

11S2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13S2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

b. programový dokument - 0AA - Operačný program Vzdelávanie, finančný nástroj ESF 

kapitola             

prostriedky EÚ             

11T1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13T1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

spolufinancovanie zo 

ŠR/úver EIB 
            

11T2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13T2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

z toho: platobná jednotka             

prostriedky EÚ             

11T1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13T1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

spolufinancovanie zo 

ŠR/úver EIB 
            

11T2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13T2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

c. programový dokument - 0EA - Operačný program Výskum a Inovácie, finančný nástroj EFRR 
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Výdavky 
Skutočnosť    

k 31. 2.2017 

Schválený 

rozpočet 

2018 

Upravený 

rozpočet 

2018 

Skutočnosť   

k 31.12.2018 

% čerp.  

k schv. 

rozpočtu 

% čerp. 

k upr. 

rozpočtu 

kapitola             

prostriedky EÚ             

1AA1 0,00 27 259 761,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3AA1 37 013 357,88 0,00 
19 411 

348,18 

19 411 

348,18 
0,00 100,00 

spolufinancovanie zo 

ŠR/úver EIB 
            

1AA2 0,00 10 855 893,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1AA3 0,00 2 955 800,00 994 400,26 994 400,26 33,64 100,00 

3AA2 7 747 128,75 0,00 3 523 480,96 3 523 480,96 0,00 100,00 

3AA3 6 403 485,63 0,00 2 954 024,16 2 954 024,16 0,00 100,00 

z toho: platobná jednotka             

prostriedky EÚ             

1AA1 0,00 27 259 761,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3AA1 30 584 974,66 0,00 
13 771 

423,69 

13 771 

423,69 
0,00 100,00 

spolufinancovanie zo 

ŠR/úver EIB 
            

1AA2 0,00 10 855 893,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1AA3 0,00 2 955 800,00 994 400,26 994 400,26 33,64 100,00 

3AA2 6 510 899,18 0,00 2 367 924,55 2 367 924,55 0,00 100,00 

3AA3 6 403 485,63 0,00 2 954 024,16 2 954 024,16 0,00 100,00 

d. programový dokument - 06G1R - Operačný program Ľudské zdroje, finančný nástroj ESF 

kapitola             

prostriedky EÚ             

1AC1 0,00 13 057 462,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3AC1 11 305 784,52 0,00 
31 051 

340,97 

31 051 

340,97 
0,00 100,00 

spolufinancovanie zo 

ŠR/úver EIB 
            

1AC2 132 738,97 3 801 627,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3AC2 1 953 569,60 0,00 5 047 382,45 5 047 382,45 0,00 100,00 

1AC3 0,00 8 818 283,00 20 114,70 20 114,70 0,23 100,00 

z toho: platobná jednotka             

prostriedky EÚ             

1AC1 0,00 13 057 462,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3AC1 2 261 227,71 0,00 
18 838 

356,16 

18 838 

356,16 
0,00 100,00 

spolufinancovanie zo 

ŠR/úver EIB 
            

1AC2 49 669,97 3 801 627,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3AC2 300 889,66 0,00 2 716 694,80 2 716 694,00 0,00 100,00 

1AC3 0,00 8 818 283,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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Výdavky 
Skutočnosť    

k 31. 2.2017 

Schválený 

rozpočet 

2018 

Upravený 

rozpočet 

2018 

Skutočnosť   

k 31.12.2018 

% čerp.  

k schv. 

rozpočtu 

% čerp. 

k upr. 

rozpočtu 

e. programový dokument - 0A9 - Operačný program Informatizácia spoločnosti, finančný nástroj EFRR 

(Úrad vlády SR) 1.1 Elektronizácia VS a rozvoj elektronických služieb na centrálnej úrovni MF SR, 1.2 

Digitálne učivo na dosah, 1.3 Rezortný informačný systém  

kapitola             

prostriedky EÚ             

11S1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13S1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

spolufinancovanie zo 

ŠR/úver EIB 
            

11S2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11S3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13S2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13S3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

z toho: platobná jednotka             

nemá             

f. programový dokument - 0EJ - Operačný program Informačná spoločnosť, finančný nástroj EFRR, 1.1 

0EJ0301 Digitálne učivo na dosah - 2. fáza  

kapitola             

prostriedky EÚ             

1AA1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1AA2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1AA3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3AA1 118 779,88 0,00 48 756,57 48 756,57 0,00 100,00 

3AA2 20 961,17 0,00 8 604,10 8 604,10 0,00 100,00 

              

z toho: platobná jednotka             

nemá             

 

Úroveň čerpania finančných prostriedkov v roku 2018 (OP Výskum a Inovácie a OP Ľudské 

zdroje) bola ovplyvnená najmä časovým posunom realizácie jednotlivých aktivít schválených projektov 

z dôvodu náročného procesu verejného obstarávania tovarov, služieb a prác (administratívna a časová 

náročnosť realizácie uvedených aktivít). 

 V roku 2018  predložila VOJ - Platobná jednotka MŠVVaŠ SR na Certifikačný orgán MF SR 

spolu 39 súhrnných žiadostí o platbu a 1 mimoriadnu súhrnnú žiadosť o platbu. Z toho: za OP Ľudské 

zdroje 22 súhrnných žiadostí o platbu  a 1 mimoriadnu súhrnnú žiadosť o platbu, za OP Výskum 

a Inovácie 17 súhrnných žiadostí o platbu. 

Platobná jednotka uhrádzala prijímateľom finančné prostriedky formou transferu z výdavkového 

účtu, alebo formou rozpočtového opatrenia štátnym rozpočtových organizáciám. 

Nevyčerpané prostriedky EÚ a ŠR VOJ – Platobná jednotka  k 15. 2.2018 boli viazané v súlade      

s § 8 zákona  č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR 

č. 174/2018. 
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OP Informačná spoločnosť bol realizovaný výlučne prostredníctvom vlastného úradu MŠVVaŠ 

SR. Išlo najmä o finančné prostriedky na platy zamestnancov a spolusúvisiace poistné.   

 Výdavky na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej únie nezaradené do výdavkov 

štátneho rozpočtu za rozpočtové organizácie     

(v €) 

Výdavky (kat. 600+700) 
Skutočnosť    

k 31.12.2017 

Schválený 

rozpočet 

2018 

Upravený 

rozpočet 

2018 

Skutočnosť  

k 31.12.2018 

kód zdroja 35 Iné zdroje zo zahraničia - výkaz FIN 

1-12 spolu, v tom: 
249 183,16 0,00 34 003,29 167 263,02 

SPIE Student chapter award 637,46 0,00 0,00 556,00 

SMASH - FP 7 22 8999 Smart Nanostructured 

Semiconductors for Energy - Saving Light Solutions 
2 268,34 0,00 375,69 375,69 

LaserLab Europe III-The Integrated Initiative of 

European Laser Research Infrastructures III 
493,65 0,00 0,00 0,00 

LaserLab Europe IV-The Integrated Initiative of 

European Laser Research Infrastructures IV 
8 439,62 0,00 28 073,38 28 073,38 

Ensuring Stability in organic Solar cells ESTABLIS 5 357,99 0,00 3 214,78 3 214,78 

GoPhoton - GoPhoton Photonics for everyone 5 141,61 0,00 1 401,89 1 401,89 

NATO SfP - Novel Terahertz Sources 16 158,86 0,00 5,57 5,57 

Photonics4All  4 953,52 0,00 931,98 931,98 

Euro-Biolmaging Preparatory Phase  5 582,52 0,00 0,00 3 975,79 

Erasmus+ KA2 projekt Challenging Extremism 8 894,18 0,00 0,00 6 074,94 

EUN Partnership aisbi projekt TEACH UP 0,00 0,00 0,00 8 890,81 

Erasmus+ - "Russian online" 6 508,26 0,00 0,00 0,00 

Erasmus+ - "Vzdelávanie učiteľov k inklúzii detí 

cudzincov" 
6 395,44 0,00 0,00 4 151,06 

ERASMUS+    LELLE2 Let´s Learn How to Learn! – 

Learning skills development for secondary school 

students 2018-1-HU01-KA201-047839 

0,00 0,00 0,00 2 504,64 

Grant Rady Európy - Referenčný rámec kompetencií 

pre demokratickú kultúru 
0,00 0,00 0,00 7 420,75 

Grant Rady Erópy - Etický a občiansky rozmer 

korupcie a podvodného správania v školách 
0,00 0,00 0,00 3 800,00 

Slovenské národné observatórium odborného 

vzdelávania  - CEDEFOP (European Centre for the 

Development of Vocational Training)   

9 750,00 0,00 0,00 0,00 

Erasmus+ 110 196,59 0,00 0,00 90 537,33 
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Výdavky (kat. 600+700) 
Skutočnosť    

k 31.12.2017 

Schválený 

rozpočet 

2018 

Upravený 

rozpočet 

2018 

Skutočnosť  

k 31.12.2018 

Bežný účet - prostriedky ES-členský poplatok do 

Sience Europe  
0,00 0,00 0,00 5 348,41 

pre Národné stredisko Europass od Európskej komisie 0,00 0,00 0,00 0,00 

projekt DUAL VET - Zavedenie prvkov duálneho 

vzdelávania a odbornej prípravy - Erasmus+ 
45 016,93 0,00 0,00 0,00 

projekt HEREG - Posilnenie vplyvu vyššieho 

vzdelávania v regiónoch - Erasmus+ 
0,00 0,00 0,00 0,00 

projekt Geothermal ERANET, CSA 164,83 0,00 0,00 0,00 

projekt Dunajská stratégia  57,94 0,00 0,00 0,00 

grant Eurostudent VI 0,00 0,00 0,00 0,00 

granty v rámci SK PRES - zasadnutia a konferencie 5 934,94 0,00 0,00 0,00 

grant SIHE - podpora zavádzania reformných 

nástrojov v slovenskom vysokoškolskom vzdelávaní 
6 739,48 0,00 0,00 0,00 

projekt ERA-NET JPND 491,00 0,00 0,00 0,00 

  

kód zdroja 11O5 Vzdelávanie a sociálne veci - 

výkaz FIN 1-12 spolu, v tom: 
0,00 62 500,00 62 500,00 168 618,41 

Inováciou didaktiky rómskeho jazyka k inkluzívnemu 

vzdelávaniu žiakov zo znevýhodneného prostredia, č. 

projekt 2016-1-SK01-KA202-022602 

0,00 0,00 0,00 50 106,27 

Erasmus+ 0,00 62 500,00 62 500,00 104 029,03 

Relating language curricula, tests and examinations to 

the Common European Framework of Reference“ 

(RELANG) 

0,00 0,00 0,00 5 064,50 

Developing, assesing and validating transversal key 

competences in the formal initial and continuing 

VET“ (TRACK –VET, ERASMUS+) 

0,00 0,00 0,00 8 110,00 

projekt „SIHE – Support for Implementation of 

Reform Tools in Slovak Higher Education/Podpora 

zavádzania reformných nástrojov v slovenskom 

vysokoškolskom vzdelávaní“ 

0,00 0,00 0,00 1 308,61 

          

kód zdroja 13O3 Výskum, vývoj a inovácie - výkaz 

FIN 1-12 spolu, v tom: 
0,00 0,00 0,00 47 164,99 

grant na podporu organizácie výzvy na predkladanie 

projektov zameraných na výskum 

neurodegeneratívnych ochorení – JPND 

0,00 0,00 0,00 47 164,99 
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Výdavky (kat. 600+700) 
Skutočnosť    

k 31.12.2017 

Schválený 

rozpočet 

2018 

Upravený 

rozpočet 

2018 

Skutočnosť  

k 31.12.2018 

kód zdroja 13O5 Vzdelávanie a sociálne veci - 

výkaz FIN výkaz FIN 1-12 spolu, v tom: 
0,00 0,00 0,00 172 051,70 

Inováciou didaktiky rómskeho jazyka k inkluzívnemu 

vzdelávaniu žiakov zo znevýhodneného prostredia, č. 

projekt 2016-1-SK01-KA202-022602 

0,00 0,00 0,00 31 929,68 

Erasmus+       96 263,87 

Slovenské národné observatórium odborného 

vzdelávania  - CEDEFOP (European Centre for the 

Development of Vocational Training)   

0,00 0,00 0,00 34 171,36 

projekt „SIHE – Support for Implementation of 

Reform Tools in Slovak Higher Education/Podpora 

zavádzania reformných nástrojov v slovenskom 

vysokoškolskom vzdelávaní“ 

0,00 0,00 0,00 8 828,47 

grant č. EAC-2016-0272 na podujatie pod názvom 

„Meeting of the Directors-General for Higher 

Education“ konané 17.-18. 10. 2016 v rámci SK PRES 

0,00 0,00 0,00 858,32 

          

kód zdroja 1AJ1 Európska územná spolupráca, 

programy nadnárodnej spolupráce a programy 

medziregionálnej spolupráce - výkaz FIN výkaz 

FIN 1-12 spolu, v tom: 

0,00 0,00 0,00 37 863,52 

projekt Dunajskej stratégie a implementácie 

Dunajského nadnárodného programu (DTP-Interreg) - 

Prioritnej oblasti 7 „Vedomostná spoločnosť“ 
0,00 0,00 0,00 37 863,52 

          

kód zdroja 35 Iné zdroje zo zahraničia - výkaz FIN 

1-12 2. časť spolu, v tom: 
93 163,38 0,00 0,00 0,00 

Erasmus+ - Inováciou didaktiky rómskeho jazyka k 

inkluzívnemu vzdelávaniu žiakov zo znevýhodneného 

prostredia 

55 106,08 0,00 0,00 0,00 

Program švajčiarsko-slovenskej spolupráce na 

zníženie hospodárskych a sociálnych rozdielov v 

rámci rozšírenej EÚ - Švajčiarsky finančný 

mechanizmus 

23 984,72 0,00 0,00 0,00 

Green Wheels 2 050,50 0,00 0,00 0,00 

SK PRES  12 022,08 0,00 0,00 0,00 
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Výdavky na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej únie nezaradené do výdavkov 

štátneho rozpočtu za príspevkové organizácie     

    (v €) 

Výdavky 
Skutočnosť   

k 31.12.2017 

Schválený 

rozpočet 

2018 

Upravený 

rozpočet 2018 

Skutočnosť  

k 31.12.2018 

výkaz FIN 1-12 1. časť 

kód zdroja 35 Iné zdroje zo zahraničia spolu, v 

tom: 
145 445,46 0,00 0,00 84 740,74 

DECO - Nástroje na realizáciu Rámca kompetencií 

pre demokratickú kultúru 
14 575,52 0,00 0,00 0,00 

IDEAG - Zvyšovanie šancí znevýhodnených skupín 

dospelých na trhu práce prostredníctvom 

vzdelávania a poradenstva 

53 150,87 0,00 0,00 0,00 

EPALE - Elektronická platforma vzdelávania 

dospelých 
24 588,21 0,00 0,00 0,00 

VNFILE - Uznávanie výsledkov neformálneho 

vzdelávania a informálneho učenia saobnoviteľných 

zdrojov energie v budovách 

2 489,05 0,00 0,00 0,00 

EUPA NEXT - Uznávanie formálneho, 

neformálneho a informálneho vzdelávania: 

Prípadová štúdia administratívneho personálu 

734,55 0,00 0,00 0,00 

DIMA - Nástroj pre rozvíjanie, implementáciu a 

monitorovanie stratégií vzdelávania dospelých 
1 907,26 0,00 0,00 0,00 

Erasmus+ Európsky týždeň športu (European Week 

of Sport) 
48 000,00 0,00 0,00 84 740,74 

kód zdroja 11O3 Výskum, vývoj a inovácie 

(zahraničné granty) spolu, v tom: 
197 258,78 0,00 277 961,64 48 353,19 

Medzinárodne aktivity Horizontu 2020 197 258,78 0,00 277 961,64 48 353,19 

kód zdroja 13O3 Výskum, vývoj a inovácie 

(zahraničné granty)  spolu, v tom: 
305 701,40 0,00 401 900,01 42 669,09 

Medzinárodne aktivity Horizontu 2020  305 701,40 0,00 401 900,01 42 669,09 

kód zdroja 1AM1 Európska územná spolupráca 

spolu, v tom: 
189 324,48 0,00 0,00 0,00 

projekt "Eco-innovately connected Danube Region" 

(EcoInn Danube) od Európskej komisie (ERDF, 

IPA) cez Certifikačnú autoritu Maďarsko, Joint 

sekretariát DTP (MH MR) 

189 324,48 0,00 0,00 0,00 

kód zdroja 1AJ1 Európska územná spolupráca, 

programy nadnárodnej spolupráce a programy 

medziregionálnej spolupráce spolu, v tom: 

0,00 0,00 487 195,92 341 323,47 

projekt "Eco-innovately connected Danube Region" 

(EcoInn Danube) od Európskej komisie (ERDF, 

IPA) cez Certifikačnú autoritu Maďarsko, Joint 

sekretariát DTP (MH MR) 

0,00 0,00 487 195,92 341 323,47 
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Výdavky 
Skutočnosť   

k 31.12.2017 

Schválený 

rozpočet 

2018 

Upravený 

rozpočet 2018 

Skutočnosť  

k 31.12.2018 

Projekt FABLABNET  0,00 0,00 0,00 0,00 

Projekt ResInfra@DR 0,00 0,00 0,00 0,00 

Projekt ENAI 0,00 0,00 0,00 0,00 

kód zdroja 11O5 Vzdelávanie a sociálne veci 

(zahraničné granty) spolu, v tom: 
16 804,10 0,00 6 969,08 6 969,08 

Erasmus+ (Erasmus WELLCOME, Erasmus 

PRETI) 16 804,10 0,00 6 969,08 6 969,08 

kód zdroja 13O5 Vzdelávanie a sociálne veci 

(zahraničné granty) spolu, v tom: 
0,00 0,00 4 798,50 4 798,50 

Erasmus+ (Erasmus WELLCOME, Erasmus 

PRETI) 
0,00 0,00 4 798,50 4 798,50 

kód zdroja 11P3 Kultúra a médiá (zahraničné 

granty) spolu, v tom: 
2 164 579,57 0,00 3 231 684,40 57 900,97 

Grantová zmluva s EK a Iuventou na administráciu 

programu Erasmus+ a Eurodesk 
2 164 579,57 0,00 3 231 684,40 57 900,97 

kód zdroja 13P3 Kultúra a médiá (zahraničné 

granty) - zdroje z predchádzajúcich rokov spolu, 

v tom: 

1 541 188,88 0,00 2 374 881,30 2 374 881,30 

Grantová zmluva s EK a Iuventou na administráciu 

programu Erasmus+ a Eurodesk 
1 541 188,88 0,00 2 374 881,30 2 374 881,30 

 

Medzinárodné projekty - zdroj 1AJ1: 

1. Eco-innovately connected Danube Region (EcoInn Danube) - cieľom projektu  je posilniť spoluprácu 

inovátorov ponúkajúcich riešenia v oblasti ekologicky orientovaných inovácií najmä energetickej 

efektívnosti v dunajskej oblasti. 

2. Projekt FABLABNET  -  cieľom projektu Fablabnet je zviditeľniť v súčasnosti nie veľmi vnímaný, 

napriek tomu bezpochyby široký inovačný potenciál Fablabov v Strednej Európe ich integráciou do 

existujúcich inovačných ekosystémov vrátane zapojenia nových kľúčových hráčov do tohto reťazca a 

zabezpečiť prepojenie na nadnárodnej úrovni. 

3. Projekt ResInfra@DR -  Zameriava sa na výskumné infraštruktúry v Dunajskom makro-regióne             

a ponúka vzájomné vzdelávacie príležitosti pre tvorcov politík a zodpovedné inštitúcie pre financovanie 

výskumných infraštruktúr a prevádzkovateľov výskumných infraštruktúr a ich materské organizácie. sa 

zameria predovšetkým na oblasti obnoviteľných zdrojov energie a energetickej efektívnosti. 

4. Projekt ENAI - Cieľom projektu je podporovať integritu v celom akademickom svete t. j. pri 

vzdelávaní, výskume  a pri ďalších aspektoch akademického sektora. 
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Iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv 

uzavretých medzi Slovenskou republikou a inými štátmi za verejné vysoké školy 

(v €) 

Výdavky 

Skutočnosť  

k 

31.12.2017 

Schválený 

rozpočet 

2018 

Upravený 

rozpočet 

2018 

Skutočnosť  

k 

31.12.2018 

% skutoč. k 

upr. rozpočtu 

  

napr. kód zdroja 11E1 - Finančný mechanizmus EHP, 11E3 - Nórsky finančný mechanizmus, 121 - Zdroje z 

kapitoly Všeobecná pokladničná správa   

a. program napr. Program švajčiarsko-slovenskej spolupráce na zníženie hospodárskych a sociálnych 

rozdielov v rámci rozšírenej EÚ 

11E1 - Finančný mechanizmus EHP 369 263,33  0,00  38 353,11  18 431,98  48,06 

11E2 - Spolufinancovanie zo štátneho 

rozpočtu (k finančnému mechanizmu 

EHP) 
62 182,38  0,00  2 135,71  1 684,58  78,88 

11E3 - Nórsky finančný mechanizmus 290 524,60  0,00  119 282,37  120 568,48  101,08 

11E4 - Spolufinancovanie zo štátneho 

rozpočtu (k finančnému mechanizmu 

Nórskeho kráľovstva) 
43 833,43  0,00  18 904,83  18 904,83  100,00 

121 - Zdroje z kapitoly Všeobecná 

pokladničná správa 
16 720,74  0,00  10 016,12  19 322,52  192,91 

13E1 - Finančný mechanizmus EHP 31 234,22  0,00  0,00  0,00  0,00 

13E2 - Spolufinancovanie zo štátneho 

rozpočtu (k finančnému mechanizmu 

EHP) 
5 507,60  0,00  0,00  0,00  0,00 

13E3 - Nórsky finančný mechanizmus 36 481,19  0,00  267,62  267,62  100,00 

13E4 - Spolufinancovanie zo štátneho 

rozpočtu (k finančnému mechanizmu 

Nórskeho kráľovstva) 
6 981,47  0,00  48,13  48,13  100,00 

 

K 31.12.2018 čerpalo finančné prostriedky na riešenie projektov z Finančného mechanizmu EHP 

a Nórskeho finančného mechanizmu sedem verejných vysokých škôl - Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v 

Košiciach, Prešovská univerzita v Prešove, Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave, Slovenská technická 

univerzita v Bratislave, Technická univerzita v Košiciach, Žilinská univerzita v Žiline a Technická 

univerzita vo Zvolene v celkovom objeme 179 228,14 €.   

Na zdroji 11E1  a 13E1 - Finančný mechanizmus EHP bolo čerpanie bežných výdavkov v objeme 

18 431,98 Eur. Na zdroji 11E2 a 13E2  - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (k finančnému 

mechanizmu EHP) bolo čerpanie bežných výdavkov v objeme 1 684,58 Eur. Na zdroji 11E3 a 13E3 - 

Nórsky finančný mechanizmus bolo čerpanie bežných výdavkov v objeme 120 836,10 Eur a na zdroji  

11E4 a 13E4 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (k finančnému mechanizmu Nórskeho kráľovstva) 

bolo čerpanie bežných výdavkov v objeme 18 952,96 €. 
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1.3.5 Úpravy schváleného rozpočtu výdavkov v priebehu roka   

Pre rok 2018 bol kapitole MŠVVaŠ SR ako záväzný ukazovateľ štátneho rozpočtu schválený 

rozpočet výdavkov v objeme 1 363 929 249 €, rozpočtovými opatreniami, ktoré vykonalo MF SR            

k 31.12.2018, bol rozpočet upravený na sumu 1 267 431 154 €.  

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume 

1 297 180 423 €, upravený rozpočet v sume 1 174 576 951 €.  

Rozpočet bol znížený najmä presunom finančných prostriedkov  

     v prospech kapitoly MV SR: 

- v sume 22 940 859 € na zvýšenie nenormatívnych finančných prostriedkov - lyžiarske kurzy, školy 

v prírode, asistentov učiteľa, dopravné (RO č. 3/2018), 

- v sume 45 000 000 € na zvýšenie normatívnych finančných prostriedkov  na rok 2018 a čerpanie 

finančných prostriedkov na maturity, dohodovacie konanie a nenormatívne výdavky v 1. polroku 2018 

(RO č. 17/2018),  

- v sume 1 110 337 € na zvýšenie mzdového normatívu a normatívu na výchovno-vzdelávací proces        

na žiaka základnej školy vzdelávajúceho sa v jazyku národnostnej menšiny o 5 % a na žiaka základnej 

školy učiaceho sa jazyk národnostnej menšiny o 4 % v nadväznosti na NV SR č. 355/2017 Z. z., ktorým 

sa mení a dopĺňa NV SR č. 630/2008 Z. z., ktorým sa ustanovujú podrobnosti rozpisu finančných 

prostriedkov zo štátneho rozpočtu pre školy a školské zariadenia v znení neskorších predpisov (RO          

č. 18/2018), 

- v sume 1 000 000 € na financovanie havarijných stavov škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti obcí, nákup 

strojného vybavenia, rekonštrukcie a modernizácie škôl a školských objektov v zriaďovateľskej 

pôsobnosti okresných úradov, išlo o presun kapitálových výdavkov (RO č. 107/2018),  

- v sume 6 700 000 € na dofinancovanie osobných a prevádzkových nákladov v rámci normatívneho 

financovania (RO č. 150/2018),  

- v sume 2 408 327 € na odstraňovanie havarijných stavov škôl a rekonštrukcie a modernizácie a nákup 

strojného vybavenia škôl (RO č. 153/2018) a  

- viazaním kapitálových výdavkov v zmysle § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy v sume 71 444 593 € (RO č. 173/2018) a iné.   

Rozpočet bol zároveň zvýšený hlavne presunom finančných prostriedkov  

   z kapitoly Všeobecná pokladničná správa (ďalej len „VPS“): 

- v sume 2 892 842 € na 4,8 % zvýšenie platových taríf pre nepedagogických zamestnancov regionálneho 

školstva v nadväznosti na NV SR č. 359/2017 Z. z., ktorým sa ustanovujú zvýšené stupnice platových 

taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme (RO č. 10/2018), 

- v sume 7 727 704 € na zvýšenie osobných výdavkov pre nepedagogických zamestnancov verejných 

vysokých škôl a na štipendiá pre doktorandov v nadväznosti na citované NV SR č. 359/2017 Z. z. (RO    

č. 23/2018), 

- v sume 2 500 000 € v nadväznosti na UV SR č. 108/2018 k návrhu podpory projektov Nitra Európske 

mesto športu 2018, Banská Bystrica Európske mesto športu 2017 a podpory Majstrovstiev sveta 

v ľadovom hokeji 2019 (RO č. 43/2018), 

- v sume 3 180 962 € na rekonštrukcie a odstránenie havarijných stavov študentských domovov verejných 

vysokých škôl, opravy vnútorných priestorov, vypracovanie energetických auditov a zakúpenie 

interiérového vybavenia pre študentské domovy verejných vysokých škôl (RO č. 53/2018), 

- v sume 1 354 687 € na úhradu členského príspevku SR na rok 2018 do medzinárodnej organizácie 

Európska vesmírna agentúra (ESA) (RO č. 57/2018), 

- v sume 2 000 000 € na navýšenie počtu študentov lekárskych fakúlt UK a UPJŠ, ktorí zostanú pracovať 

po ukončení štúdia na Slovensku - navýšenie počtu študentov 1. ročníkov a stabilizačné štipendiá (RO      

č. 87/2018), 

- v sume 2 884 560 € na úhradu služieb spojených so zabezpečením SLA pre Rezortný informačný systém 

– RIS, služieb systémovo aplikačnej podpory prevádzky a služieb Help-desku projektu Centrálne úložisko 
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digitálneho edukačného obsahu – CUDEO, služieb na zabezpečenie servisných SLA služieb pre projekt 

Elektronizácia vzdelávacieho systému regionálneho školstva - EV SRŠ (RO č. 132/2018) a iné. 

   z kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR:  

- v sume 2 000 000 € v nadväznosti na  bod B.1. UV SR č. 603/2018 k návrhu realizácie výstavby Novej 

univerzitnej nemocnice v Martine – Nemocnica budúcnosti Martin (RO č. 170/2018). 

S kódom zdroja 131H – Zdroje z predchádzajúcich rokov – zo štátneho rozpočtu z r. 2017 

nebol v roku 2018 stanovený schválený rozpočet, upravený rozpočet bol v objeme 29 794 751 €. 

Kapitálové výdavky viazané v roku 2017 (RO č. 96/2017 a RO č. 102/2017) boli na uvedenom kóde 

zdroja uvoľnené v sume 5 697 500 € na rekonštrukciu futbalového štadióna FC DAC Dunajská Streda 

a na rozvojový projekt zameraný na rozvoj výchovy a vzdelávania žiakov v oblasti telesnej a športovej 

výchovy formou dostavby, rekonštrukcie alebo výstavby novej telocvične (RO č. 21/2018) a v sume 

787 979  € na zakúpenie diskového poľa pre SANET, špecializované systémy, IT vo vysokom školstve 

a IT v regionálnom školstve (RO č. 22/2018).  

Rozpočet bol ďalej zvýšený presunom finančných prostriedkov z kapitoly VPS: 

- v sume 1 200 000 € na rozvojové projekty umeleckých vysokých škôl v roku 2018 (RO č. 25/2018) 

- v sume 2 094 235 € na upgrade technologickej platformy Centrálneho úložiska edukačného obsahu  (RO 

č. 36/2018) 

- v sume 1 000 000 € v nadväznosti na UV SR č. 108/2018 k návrhu podpory projektov Nitra Európske 

mesto športu 2018, Banská Bystrica Európske mesto športu 2017 a podpory Majstrovstiev sveta 

v ľadovom hokeji 2019 (RO č. 43/2018), 

- v sume 6 000 000 € v nadväznosti na UV SR č. 108/2018 k návrhu podpory projektov Nitra Európske 

mesto športu 2018, Banská Bystrica Európske mesto športu 2017 a podpory Majstrovstiev sveta 

v ľadovom hokeji 2019 (RO č. 47/2018), 

- v sume 16 819 038 € na rekonštrukcie a odstránenie havarijných stavov študentských domovov 

verejných vysokých škôl, opravy vnútorných priestorov, vypracovanie energetických auditov a zakúpenie 

interiérového vybavenia pre študentské domovy verejných vysokých škôl (RO č. 53/2018), 

- v sume 2 000 000 € pre Akadémiu umení v Banskej Bystrici na rekonštrukciu kaštieľa Radvanských 

(RO č. 55/2018). 

Súčasne bol rozpočet znížený: 

- v sume 5 750 000 € viazaním rozpočtových prostriedkov v prospech kapitoly VPS v nadväznosti na UV 

SR č. 235/2018 k Návrhu na zmenu UV SR č. 108/2018 k návrhu podpory projektov Nitra Európske 

mesto športu 2018, Banská Bystrica Európske mesto športu 2017 a podpory Majstrovstiev sveta 

v ľadovom hokeji 2019 (RO č. 59/2018), 

- v sume 54 000 € viazaním z dôvodu nevyčerpania rozpočtových prostriedkov na IS Edičný portál v roku 

2018 (RO č. 173/2018). 

 S kódom zdroja 1AA1 – Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – 

programové obdobie 2014-2020 bol schválený rozpočet v sume 27 259 761 €, upravený rozpočet 

predstavoval sumu 0 €. 

Rozpočet na uvedenom kóde zdroja bol zvýšený:  

- v sume 444 149,90 € (RO č. 147/2018) – z dôvodu vyšších príjmov na príjmovom účte platobnej 

jednotky (PJ)  požiadala PJ o navýšenie výdavkového účtu PJ v uvedenej  sume,  

- v sume 30 107,75 € (RO č. 159/2018) – z titulu vyšších príjmov na príjmovom účte PJ požiadala 

o navýšenie výdavkového účtu PJ v uvedenej sume; v súlade s § 15 ods. 1 zákona č. 523/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách žiadala PJ o rozpočtové opatrenie, ktorým sa zvyšujú limity výdavkov z titulu 

vysporiadania v systéme a  

- v sume 13 692,94 € (RO č. 162/2018) – z titulu vyšších príjmov na príjmovom účte požiadala PJ 

o navýšenie výdavkového účtu PJ v uvedenej sume. 

Rozpočtové výdavky na uvedenom kóde zdroja boli vo výške upraveného rozpočtu - zostatku 

v sume 27 747 711,59 € viazané v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 174/2018).  

S kódom zdroja 1AA2 – Európsky fond regionálneho rozvoja - prostriedky na 

spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu – programové obdobie 2014-2020 bol schválený rozpočet 

v sume 10 855 893 €, upravený rozpočet predstavoval sumu 0 €. Rozpočet na uvedenom kóde zdroja bol 

zvýšený súčasne s finančnými prostriedkami na kóde zdroje 1AA1, a to:  
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- v sume 10 111,86 € (RO č. 147/2018)  

- v sume 6 167,04 € (RO č. 159/2018)  

- v sume 2 805,66 € (RO č. 162/2018). 

Rozpočtové výdavky na uvedenom kóde zdroja boli vo výške upraveného rozpočtu - zostatku 

v sume 10 874 977,55 € viazané v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 174/2018).  

S kódom zdroja 1AA3 – Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata – programové 

obdobie 2014-2020 bol schválený rozpočet v sume 2 955 800 €, upravený rozpočet predstavoval sumu 

994 400,26 €.  

Rozpočtové výdavky boli viazané v sume 1 961 399,74 € v zmysle § 8 ods. 6 zákona 

o rozpočtových pravidlách (RO č. 174/2018). 

S kódom zdroja 1AC1 – Európsky sociálny fond - prostriedky EÚ – programové obdobie 

2014-2020 bol schválený rozpočet v sume 13 057 462 €, upravený rozpočet predstavoval sumu 0 €.  

Rozpočet na uvedenom kóde zdroja bol zvýšený:  

- v sume 893 239,49 € (RO č. 147/2018) - z titulu vyšších príjmov na príjmovom účte požiadala PJ 

o zvýšenie výdavkového účtu v tejto sume a  

- v sume 5 922,97 €(RO č. 162/2018) – PJ požiadala z rovnakého dôvodu o zvýšenie výdavkového účtu 

PJ v tejto sume. 

Rozpočtové výdavky na uvedenom kóde zdroja boli vo výške upraveného rozpočtu - zostatku 

v sume 13 956 624,46 € viazané v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 174/2018).  

S kódom zdroja 1AC2 – Európsky sociálny fond - prostriedky na spolufinancovanie zo 

štátneho rozpočtu – programové obdobie 2014-2020 bol schválený rozpočet v sume 3 801 627 €, 

upravený rozpočet predstavoval sumu 0 €. Rozpočet na uvedenom kóde zdroja bol zvýšený súčasne 

s finančnými prostriedkami na kóde zdroja 1AC1, a to:  

- v sume 156 874,48 € (RO č. 147/2018)  a  

- v sume 93,82 € (RO č. 162/2018). 

Rozpočtové výdavky na uvedenom kóde zdroja boli vo výške upraveného rozpočtu - zostatku 

v sume 3 958 595,30 € viazané v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 174/2018).  

S kódom zdroja 1AC3 – Európsky sociálny fond – pro rata – programové obdobie 2014-2020 

bol schválený rozpočet v sume 8 818 283 €, upravený rozpočet predstavoval sumu 20 114,70 €.  

Rozpočtové výdavky boli viazané v sume 8 798 168,30 € v zmysle § 8 ods. 6 zákona 

o rozpočtových pravidlách (RO č. 174/2018). 

S kódom zdroja 3AA1 –Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – programové 

obdobie 2014-2020 – zdroje z predchádzajúcich rokov nebol v roku 2018 stanovený schválený 

rozpočet. Upravený rozpočet bol v objeme 19 460 104,75 €. Finančné prostriedky viazané v roku 2017 

boli na uvedenom kóde zdroja uvoľnené na použitie v roku 2018 celkovo v sume  183 907 361,86 € (RO 

č. 1/2018).  

Rozpočet na uvedenom kóde zdroja bol zvýšený v sume 48 756,57 € (RO č. 29/2018) – išlo 

o refundované oprávnené mzdové výdavky a poistné z OP Informatizácia spoločnosti, prvok Digitálne 

učivo na dosah – 2. fáza.  

Rozpočtové výdavky boli viazané v sume 164 496 013,68 € v zmysle § 8 ods. 6 zákona 

o rozpočtových pravidlách (RO č. 174/2018).  

S kódom zdroja 3AA2 –Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR – 

programové obdobie 2014-2020 – zdroje z predchádzajúcich rokov nebol v roku 2018 stanovený 

schválený rozpočet. Upravený rozpočet bol v objeme 3 532 085,06 €. Finančné prostriedky viazané 

v roku 2017 boli na uvedenom kóde zdroja uvoľnené na použitie v roku 2018 celkovo v sume 

37 267 879,25 € (RO č. 1/2018).  

Rozpočet na uvedenom kóde zdroja bol zvýšený v sume 8 604,10 €  súčasne s finančnými 

prostriedkami na kóde zdroja 3AA1 (RO č. 29/2018).  

Rozpočtové výdavky boli viazané v sume 33 744 398,29 € v zmysle § 8 ods. 6 zákona 

o rozpočtových pravidlách (RO č. 174/2018).  
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S kódom zdroja 3AA3 –Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata – programové 

obdobie 2014-2020 - zdroje z predchádzajúcich rokov nebol v roku 2018 stanovený schválený 

rozpočet. Upravený rozpočet bol v objeme 2 954 024,16 €.  

Finančné prostriedky viazané v roku 2017 boli na uvedenom kóde zdroja uvoľnené na použitie 

v roku 2018 v sume 2 954 024,16 € (RO č. 1/2018). 

S kódom zdroja 3AC1 – Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – programové obdobie 

2014-2020 - zdroje z predchádzajúcich rokov nebol v roku 2018 stanovený schválený rozpočet. 

Upravený rozpočet bol v objeme 31 051 340,97 €.  

Finančné prostriedky viazané v roku 2017 boli na uvedenom kóde zdroja uvoľnené na použitie 

v roku 2018 celkovo v sume 75 165 043,60 € (RO č. 1/2018).  

Rozpočet bol v priebehu roka znižovaný formou poskytnutia finančných prostriedkov 

prijímateľom formou nenávratného finančného príspevku  (RO č. 4, 5, 7-9, 11-15, 28, 33, 34, 39, 52, 58, 

65-72,79, 81-84, 88-92, 97-98, 110, 112-114, 117-118, 125, 127-130, 133, 135, 137-141,  145-146, 148-

149, 154-155, 167 a 168/2018) v celkovej sume 150 181,83 €. 

Rozpočtové výdavky na uvedenom kóde zdroja boli viazané v sume 43 968 184,65 € v zmysle § 8 

ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 174/2018).   

S kódom zdroja 3AC2 –Európsky sociálny fond – spolufinancovanie zo ŠR – programové 

obdobie 2014-2020 – zdroje z predchádzajúcich rokov nebol v roku 2018 stanovený schválený 

rozpočet. Upravený rozpočet bol v objeme 5 047 382,45 €. Finančné prostriedky viazané v roku 2017 boli 

na uvedenom kóde zdroja uvoľnené na použitie v roku 2018 v sume 13 753 084,78 € (RO č. 1/2018).  

Rozpočet na uvedenom kóde zdroja bol v priebehu roka znižovaný súčasne s finančnými 

prostriedkami na kóde zdroje 3AC1 v celkovej sume 26 502,67 €.   

Rozpočtové výdavky na uvedenom kóde zdroja boli viazané v sume 8 679 898,81 € v zmysle § 8 

ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 174/2018). 

Čerpanie výdavkov podľa kódov zdroja 1AA1, 1AA2, 1AA3, 1AC1, 1AC2,1AC3,3AA1, 3AA2, 

3AA3, 3AC1, 3AC2 je uvedené aj v časti 1.3.4. Výdavky kapitoly kryté prostriedkami z rozpočtu 

Európskej únie a inými prostriedkami zo zahraničia.  

1.4 Finančné operácie 

1.4.1  Príjmové finančné operácie 

MŠVVaŠ SR za rok 2018 evidovalo príjmové finančné operácie v rámci kategórie  

450 – Z ostatných finančných operácií na položke 456 – Iné príjmové finančné operácie,  

na podpoložke rozpočtovej klasifikácie 456 002 - Iné príjmové finančné operácie okrem vkladov do 

základného imania. Skutočnosť k 31. 12. 2018  na uvedenej podpoložke bola v celkovej sume 118 380  € 

evidovaná na účte 003 – Účet cudzích prostriedkov na zdroji 71. Ide o finančné zábezpeky v rámci 

verejného obstarávania prijaté v priebehu roka 2018 (MŠVVaŠ SR, APVV). 

MŠVVaŠ SR za rok 2018 evidovalo príjmové finančné operácie v rámci kategórie  

450 – Z ostatných finančných operácií na položke 453 – Prostriedky z predchádzajúcich rokov. 
Skutočnosť k 31.12.2018 na uvedenej položke bola v celkovej sume 1 216 310,76 € evidovaná na účte 

003, 017, 018 a 019 na 71, 14 , 35, 13O3. 13O5. Ide o zostatky prostriedkov z predchádzajúcich rokov vo 

všetkých rozpočtových organizáciách. 

1.4.2  Výdavkové finančné operácie 

MŠVVaŠ SR za rok 2018 evidovalo výdavkové finančné operácie v rámci kategórie 810 - Úvery, 

pôžičky, návratné finančné výpomoci, účasť na majetku a ostatné výdavkové operácie na položke 

819 - Ostatné výdavkové finančné operácie na podpoložke rozpočtovej klasifikácie 819 002 - 

Ostatné výdavkové finančné operácie okrem nákupu dlhových cenných papierov. Skutočnosť 

k 31.12.2018 na uvedenej podpoložke bola v celkovej sume 415 190 € evidovaná na účte 003 – Účet 
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cudzích prostriedkov na zdroji 71. Ide o finančné zábezpeky vrátené v priebehu roka 2018 (MŠVVaŠ SR,  

APVV). 

1.5 Zhodnotenie zamestnanosti 

 Zhodnotenie zamestnanosti podľa jednotlivých okruhov organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti 

ministerstva je uvedené v časti 1.3.1.3 Výdavky kapitoly podľa okruhov organizácií. 

1.6  Hodnotenie hospodárenia príspevkových organizácií  v pôsobnosti kapitoly 

V pôsobnosti ministerstva je zriadených 7 príspevkových organizácií (ďalej len „PO“), a to 

Centrum vedecko-technických informácií SR (ďalej len „CVTI SR“), Domov Speváckeho zboru 

slovenských učiteľov (ďalej len „DSZSU“), Národný ústav celoživotného vzdelávania (ďalej len 

„NÚCŽV“), Iuventa, Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie (ďalej len „VÚDPaP“), 

Antidopingová agentúra SR (ďalej len „AA SR“) a Národné športové centrum (ďalej len „NŠC“).  

1.6.1  Príjmy príspevkových organizácií 

V schválenom rozpočte PO na rok 2018 boli rozpísané príjmy spolu v sume 13 959 939 €. 

Upravený rozpočet bol v objeme 50 646 367 €. K 31.12.2018 boli skutočne dosiahnuté celkové príjmy 

bez iných zdrojov v sume 41 783 117 €, čo predstavuje 82,5 % k upravenému rozpočtu v sume 

50 646 367 €. Príjmy z iných zdrojov boli v sume 4 262 748 € a evidovali sa s kódmi zdroja: 46, 35, 71, 

11P3, 13P3, 11O3, 13O3, 11O5, 1AJ1. 

V tom s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v objeme 

13 110 133 €, upravený rozpočet bol v sume 16 317 194 €, k 31.12.2018 bolo plnenie v sume            

16 317 800 €, t. j. 100,0 % k upravenému rozpočtu.  

 Rozpis prostriedkov EÚ nezaradených do príjmov ŠR za PO je uvedený v časti 1.2.2 Prostriedky 

prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia.  

Plnenie príjmov z prostriedkov EÚ a z prostriedkov na spolufinancovanie je uvedené v tabuľke   

č. 15 v tabuľkovej časti. 

Hlavná kategória 200 - Nedaňové príjmy  

Schválený rozpočet v hlavnej kategórii 200 – Nedaňové príjmy bol v sume 849 806 €, upravený 

rozpočet bol v sume 1 121 502 €, plnenie príjmov bez iných zdrojov k 31.12.2018 bolo v sume 606 €, t. j. 

0,1 % k upravenému rozpočtu. Z iných zdrojov boli príjmy v sume 612 305 €. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v schválenom rozpočte                            

a v upravenom rozpočte neboli finančné prostriedky rozpísané,  k 31.12.2018 bolo plnenie v sume 606 € 

a to u Iuventy z vratiek.    

Skutočné príjmy v tejto kategórii obsahujú nedaňové príjmy u príspevkovej organizácie Iuventa 

s kódom zdroja 11P3 – Kultúra a médiá (prostriedky EÚ) v sume 4 € a s kódom zdroja 13P3 – 

Kultúra a médiá (prostriedky EÚ) v sume 6 € z úrokov z účtov finančného hospodárenia v rámci 

projektu Národnej agentúry Erasmus+,  u príspevkovej organizácie NÚCŽV s kódom zdroja 35 – Iné 

zdroje zo zahraničia mimo príjmov z programov EÚ v sume 33 695 € poskytnutých Európskou 

komisiou na projekty ELGPN - Európska sieť pre rozvoj politík celoživotného vzdelávania, StavEdu - 

Národný systém kvalifikácie a ďalšieho vzdelávania remeselníkov a pracovníkov na stavbách v oblasti 

energetickej efektívnosti a využitia obnoviteľných zdrojov energie v budovách, VNFILE - Uznávanie 

výsledkov neformálneho vzdelávania a informálneho učenia sa,  u príspevkovej organizácie CVTI SR 

s kódom zdroja 71 – Iné zdroje v sume 6 755 € za vratky zo zdravotného a sociálneho poistenia, 

z dobropisov a iné.    

 Skutočné príjmy v tejto kategórii obsahujú príjmy z vlastnej činnosti PO s kódom zdroja                    

46 – Iné zdroje vyššie neuvedené v sume 571 845 €, t. j. 69,5 % k upravenému rozpočtu v sume                      
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822 975 €. Najvyššie príjmy dosiahla Iuventa v sume 195 544 € z prenájmu plavárne, priestorov budovy, 

z ubytovacích služieb a zo vstupného za využitie plavárne a DSZSU v sume 191 695 € za poskytovanie 

stravy, ubytovania, organizovanie školení a pracovných sústredení speváckych zborov z celého 

Slovenska. Najnižšie príjmy dosiahlo NŠC v sume 13 178 € za služby diagnostiky. Ďalšie príjmy 

z vlastnej činnosti PO boli z poplatkov za vzdelávacie aktivity v januári a februári 2018, z prenájmov 

priestorov a ostatných príjmov, ako napr. ročného vyúčtovania zdravotného a sociálneho poistenia, 

úrokov, z prenájmu nebytových priestorov v budove NÚCŽV a prenájmu oplotenia na umiestnenie 

reklamného bilboardu (NÚCŽV), za výpožičky, vzdialený prístup, medzinárodnú medziknižničnú 

výmennú službu (CVTI), z predaja služieb (vložné za semináre a školenia, psychologické vyšetrenia, 

časopis, znalecké posudky, pedagogická prax UK) a iné nedaňové príjmy – prídel do sociálneho fondu, 

preplatok BVS, vrátenie sumy za pokutu za prekročenie rýchlosti zamestnancom pri služobnej ceste 

(VÚDPaP), za objednané dopingové kontroly, prednášky, odborný posudok, predaj použitých tonerov 

(AA SR).  

Hlavná kategória 300 - Granty a transfery      

Schválený rozpočet v uvedenej kategórii bol v sume 13 110 133 €, upravený rozpočet bol                 

v sume 49 524 865 €, skutočne dosiahnuté príjmy bez iných zdrojov k 31.12.2018 boli v sume          

41 782 511 €, t. j. 84,4 % k upravenému rozpočtu. Z iných zdrojov boli príjmy v sume 3 650 443 €.  

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume           

13 110 133 €, upravený rozpočet v sume 16 317 194 € a plnenie príjmov v sume 16 317 194 €, t. j.     

100,0 % k upravenému rozpočtu.  

V schválenom rozpočte na rok 2018 boli PO v kategórii 310 – Tuzemské bežné granty 

a transfery rozpísané finančné prostriedky v sume 13 110 133 €, upravený rozpočet v sume               

44 122 657 €, skutočnosť k 31.12.2018 bez iných zdrojov bola v sume 40 559 468 €, t. j. 91,9 % 

k upravenému rozpočtu. Z iných  zdrojov boli dosiahnuté príjmy v sume 35 755 €. S kódom zdroja 111 – 

Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume 13 110 133 €, upravený rozpočet 

v sume 15 998 194 € a plnenie príjmov bolo v sume 15 998 194 €, t. j. 100,0 % k upravenému rozpočtu. 

Išlo o poskytnuté bežné transfery zriaďovateľa na prevádzku príspevkových organizácií, z toho CVTI SR 

malo príjmy v sume 10 259 546 €.   

V kategórii 310 – Tuzemské bežné granty a transfery bolo plnenie príjmov s kódom zdroja 11H 

– Transfer od ostatných subjektov verejnej správy v sume 19 990 € u VÚDPaP od Ministerstva 

zdravotníctva SR na realizáciu vedeckých štúdií v oblasti konzumácie legálnych i nelegálnych drog 

mládežou pre potreby monitorovania drogovej situácie v Slovenskej republike podľa požiadaviek 

Európskej únie v rámci národnej štúdie ESPAD a štúdie TAD, s kódom zdroja 71 – Iné zdroje v sume   

35 755 € u CVTI SR ako granty určené na aktivity Národného centra pre popularizáciu vedy a techniky 

v spoločnosti a Múzea špeciálneho školstva v Levoči. CVTI SR plnilo príjmy z Európskeho fondu 

regionálneho rozvoja v rámci OP Výskum a inovácie na tri schválené národné projekty (NISPEZ IV, 

DCVaV II, SK4ERA) s kódom zdroja 1AA3 -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata v sume 

994 400 €, s kódom zdroja 3AA1 -  Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – 

programové obdobie 2014-2020 - zdroje z predchádzajúcich rokov v sume 11 006 420 €,  s kódom 

zdroja  3AA2 -  Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR – programové 

obdobie 2014-2020 - zdroje z predchádzajúcich rokov v sume 2 002 811 €, s kódom zdroja 3AA3 -  

Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata  v sume 2 954 024 € a z Európskeho sociálneho fondu 

v rámci OP Ľudské zdroje na národný projekt „IT Akadémia – vzdelávanie pre 21. storočie“ s kódom 

zdroja 3AC1 -  Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – programové obdobie 2014-2020 - zdroje 

z predchádzajúcich rokov v sume 6 587 067 €, s kódom zdroja 3AC2 -  Európsky sociálny fond – 

spolufinancovanie zo ŠR – programové obdobie 2014-2020 - zdroje z predchádzajúcich rokov 

v sume 996 562 €.   

V kategórii 320 – Tuzemské kapitálové granty a transfery neboli v schválenom rozpočte na rok 

2018 rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v sume 994 831 € a plnenie príjmov v sume 

735 847 €, t. j. na 74,0 % k upravenému rozpočtu. S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky 

kapitoly neboli v schválenom rozpočte na rok 2018 finančné prostriedky rozpísané, upravený rozpočet 
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bol v sume 319 000 €, plnenie príjmov bolo v sume 319 000 €, t. j. 100,0 % k upravenému rozpočtu. 

Z toho v sume 24 000 € u AA SR na obstaranie osobného motorového vozidla, v sume 266 000 € u CVTI 

SR na úpravy informačných systémov CREPČ a CREUČ (preklasifikácia z BV), v sume 9 000 € 

u Iuventy na obstaranie a montáž zariadenia na dávkovanie bazénovej chémie do plavárne, v sume   

20 000 € u NŠC na obstaranie osobného motorového vozidla.  

Finančné prostriedky v rámci kategórie 320 – Tuzemské kapitálové granty a transfery boli 

plnené s kódom zdroja 131H – Zdroje z predchádzajúcich rokov –  zo štátneho rozpočtu z r. 2017 

v sume 416 847 € u CVTI SR.    

V kategórii 330 – Zahraničné granty a transfery neboli v schválenom rozpočte na rok 2018 

rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v sume 1 175 693 €, príjmy k 31.12.2018 bez 

iných zdrojov boli v sume 487 196 €. Z iných zdrojov boli dosiahnuté príjmy v sume 383 004 €. 

V kategórii 330 – Zahraničné granty a transfery bolo plnenie príjmov s kódom zdroja 11O3 – Výskum, 

vývoj a inovácie v sume 277 962 € u CVTI SR na medzinárodné aktivity v rámci HORIZONT 2020, 

s kódom zdroja 11O5 – Vzdelávanie a sociálne veci (zahraničné granty) v sume 8 635 € u VÚDPaP 

v rámci programu „Erasmus+“, s kódom zdroja 1AJ1 – Európska územná spolupráca, programy 

nadnárodnej spolupráce a programy medziregionálnej spolupráce v sume 487 196 € u CVTI SR na 

financovanie medzinárodných projektov cezhraničnej spolupráce INTERREG DANUBE 

TRANSNATIONAL PROGRAMME, s kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia v sume 96 407 € 

u NŠC v rámci programu „Erasmus+“ na akciu „Európsky týždeň športu 2018“.   

V kategórii 340 – Zahraničné transfery neboli v schválenom rozpočte na rok 2018 rozpísané 

finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v sume 3 231 684 €, príjmy bez iných zdrojov neboli 

dosiahnuté. Z iných zdrojov boli dosiahnuté príjmy v sume 3 231 684 €.  

1.6.2  Výdavky príspevkových organizácií 

Pre rok 2018 bol schválený rozpočet PO v sume 13 959 939 €, upravený rozpočet                           

k 31.12.2018 predstavoval sumu 53 927 061 €, čerpanie bez iných zdrojov bolo v sume 39 412 514 €, t. j. 

73,1 % z upraveného rozpočtu. Z iných zdrojov bolo čerpanie v sume 3 778 359 € na kódoch zdroja 46, 

35, 71, 11P3, 13P3, 11O3, 13O3, 11O5, 13O5, 1AJ1. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume                      

13 110 133 €, upravený rozpočet bol v sume 16 317 194 €, čerpanie k 31.12.2018 bolo v sume          

13 659 910 €, t. j. 83,7 % z upraveného rozpočtu.  

S kódom zdroja 11H – Transfer od ostatných subjektov verejnej správy bolo čerpanie v sume 

19 990 € u VÚDPaP z transferu od Ministerstva zdravotníctva SR na realizáciu vedeckých štúdií              

v oblasti konzumácie legálnych i nelegálnych drog mládežou pre potreby monitorovania drogovej situácie 

v Slovenskej republike podľa požiadaviek Európskej únie v rámci národnej štúdie ESPAD a štúdie TAD. 

CVTI SR čerpalo výdavky z Európskeho fondu regionálneho rozvoja v rámci OP Výskum a inovácie na 

tri schválené národné projekty (NISPEZ IV, DCVaV II, SK4ERA) s kódom zdroja 1AA3 -  Európsky 

fond regionálneho rozvoja – pro rata v sume 651 619 €, s kódom zdroja 3AA1 -  Európsky fond 

regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – programové obdobie 2014-2020 - zdroje 

z predchádzajúcich rokov  v sume 10 834 972 €,  s kódom zdroja  3AA2 -  Európsky fond 

regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR – programové obdobie 2014-2020 - zdroje 

z predchádzajúcich rokov v sume 1 975 514 €, s kódom zdroja 3AA3 -  Európsky fond regionálneho 

rozvoja – pro rata  v sume 3 269 484 € a z Európskeho sociálneho fondu v rámci OP Ľudské zdroje na 

národný projekt  „IT Akadémia – vzdelávanie pre 21. storočie“ s kódom zdroja 3AC1 -  Európsky 

sociálny fond – prostriedky EÚ – programové obdobie 2014-2020 - zdroje z predchádzajúcich rokov  

v sume 5 677 110 €, s kódom zdroja  3AC2 -  Európsky sociálny fond – spolufinancovanie zo ŠR – 

programové obdobie 2014-2020 - zdroje z predchádzajúcich rokov v sume 848 159 €. 

S kódom zdroja 11P3 – Kultúra a médiá (zahraničné granty) v sume 57 901 € a 13P3 – 

Kultúra a médiá (zahraničné granty) zdroje z predchádzajúcich rokov v sume 2 374 881 € u Iuventy 

na financovanie schválených projektov v oblasti mládeže v programe EÚ Erasmus+ v troch predkladacích 

termínoch za rok 2018,  s kódom zdroja 11O3 – Výskum, vývoj a inovácie v sume 48 353 € a 13O3 – 
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Výskum, vývoj a inovácie z predchádzajúcich rokov v sume 42 669 € u CVTI SR na aktivity v rámci 

HORIZONT 2020, s kódom zdroja 11O5 - Vzdelávanie a sociálne veci (zahraničné granty) v sume      

6 969 € a 13O5 - Vzdelávanie a sociálne veci (zahraničné granty) z predchádzajúcich rokov  v sume 

4 799 € u VÚDPaP na aktivity v rámci programu „Erasmus+“, s kódom zdroja 131G – zo štátneho 

rozpočtu z roku 2016 v sume 191 784 € u CVTI SR a v sume 115 616 € u Iuventy, s kódom zdroja 131H 

– zo štátneho rozpočtu z roku 2017 v sume 1 827 033 € u AA SR, CVTI SR, DSZSU, Iuventy 

a VÚDPaP, s kódom zdroja 1AJ1 - Európska územná spolupráca, programy nadnárodnej spolupráce 

a programy medziregionálnej spolupráce v sume 341 323 € v CVTI SR na financovanie 

medzinárodných projektov cezhraničnej spolupráce INTERREG DANUBE TRANSNATIONAL 

PROGRAMME, s kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia v sume 84 741 € u NŠC v rámci 

programu „Erasmus+“ na akciu „Európsky týždeň športu 2018“,  s kódom zdroja 46 – Iné zdroje vyššie 

neuvedené v sume 1 062 819 € u AA SR, CVTI SR, DSZSU, Iuventy, NŠC, NÚCŽV a VÚDPaP, 

s kódom zdroja 71 – Iné zdroje v sume 95 227 € u CVTI SR na stroje, prístroje, zariadenia a ich 

technické zhodnotenie a na obstaranie popularizačných filmov.    

Rozpis výdavkov na spoločné programy SR a EÚ nezaradených do výdavkov ŠR za PO je 

uvedený v časti 1.3.4 Výdavky kapitoly kryté prostriedkami z rozpočtu Európskej únie a inými 

prostriedkami zo zahraničia.  

Výdavky z prostriedkov EÚ a výdavky na spolufinancovanie sú uvedené v tabuľke č. 16  

v tabuľkovej časti.   

Výdavky s kódom zdroja 131G a 131H – zo štátneho rozpočtu z roku 2016 a 2017 sú uvedené 

v tabuľke č. 17 v tabuľkovej časti. 

Hlavná kategória 600 – Bežné výdavky 

Bežné výdavky na zabezpečenie činnosti PO boli v schválenom rozpočte rozpísané v sume       

13 959 939 €, v upravenom rozpočte boli zvýšené na sumu 46 769 764 €. K 31.12.2018 bolo skutočné 

čerpanie bežných výdavkov bez iných zdrojov v sume 33 154 870 €, t. j. 70,9 % z upraveného rozpočtu. 

Z iných zdrojov bolo čerpanie v sume 3 623 639 €.  

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet                      

v sume 13 110 133 €, upravený rozpočet bol v sume 15 998 194 €, čerpanie k 31.12.2018 bolo v sume 

13 659 910 €, t. j. 85,4 % z upraveného rozpočtu.  

Na celkovom čerpaní bežných výdavkov s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky 

kapitoly v sume 13 659 910 € mali výdavky čerpané v rámci kategórie 630 – Tovary a služby v sume 

5 270 656 € najvyšší podiel 38,6 %. Boli to predovšetkým výdavky na nákup kancelárskych potrieb, 

drobného materiálu na údržbu, hygienické a čistiace prostriedky, opravy a udržiavanie budov a zariadení, 

na cestovné, na zabezpečenie predmetových olympiád, školení a iných podujatí, na zabezpečenie 

medzinárodných súťaží, na tuzemské cestovné náhrady v súvislosti so zabezpečením sústredení 

umeleckých zložiek DSZSU, na odmeny pracovníkov mimo pracovného pomeru, na IT výdavky, na 

úhradu prevádzkových výdavkov (energie, vodné a stočné, telekomunikačné poplatky, ochrana budovy, 

upratovanie, údržba a oprava technického vybavenia organizácie), aktivity spojené s činnosťou 

Národného centra pre popularizáciu vedy a techniky v spoločnosti, na prevádzku centrálnych registrov - 

Centrálny register publikačnej činnosti, Centrálny register umeleckej činnosti, Centrálny register 

záverečných prác, na Antiplagiátorský systém, na spolufinancovanie prevádzky Dátového centra v Žiline, 

digitalizačného pracoviska na Lamačskej ceste v Bratislave, na informačné zabezpečenie regionálneho 

školstva – školské výpočtové strediská, tvorbu údajov, analytických a prognostických informácií v oblasti 

regionálneho a vysokého školstva, na činnosť Študentskej rady vysokých škôl, na zabezpečenie 

tréningových táborov, resp. sústredení v tuzemsku a v zahraničí pre podporovaných športovcov, na 

zahraničné pracovné cesty na ZOH, na športové prenájmy, na dopingové kontroly, preventívne opatrenia 

v boji proti dopingu atď. 

  Výdavky v rámci kategórie 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV boli čerpané v sume 

3 935 400 €, čo predstavovalo 28,8 % z celkového čerpania bežných výdavkov. Čerpanie v rámci 

kategórie 620 – Poistné a príspevok do poisťovní bolo v sume 2 131 000 €, t. j. 15,6 % z celkového 
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čerpania bežných výdavkov. Výdavky v rámci kategórie 640 – Bežné transfery boli v sume                  

2 322 854 €, t. j. 17,0 % z celkového čerpania bežných výdavkov. Z toho u CVTI SR bolo čerpanie 

v sume 1 853 714 € na sociálne a motivačné štipendiá pre študentov stredných škôl, v sume 305 000 €     

na vyplácanie finančnej podpory fyzických osobám v rámci „Podpornej schémy na návrat odborníkov zo 

zahraničia“ v zmysle uznesenia vlády SR č. 368/2015, na úhradu členských poplatkov za členstvo             

v národných a medzinárodných knižničných a informačných spolkoch, ako aj na odstupné, odchodné 

a nemocenské dávky. U ostatných PO boli finančné prostriedky v uvedenej kategórii čerpané na 

odchodné, odstupné, nemocenské dávky, na úhradu členských poplatkov v medzinárodných 

organizáciách. 

Hlavná kategória 700 – Kapitálové  výdavky  

 Kapitálové výdavky neboli v schválenom rozpočte rozpísané, upravený rozpočet v kategórii 710 – 

Obstarávanie kapitálových aktív bol v objeme 6 257 643 € a čerpanie k 31.12.2018 bolo v sume      

6 257 643 €, t. j. 95,3 % z upraveného rozpočtu. Finančné prostriedky s kódom zdroja 111 neboli čerpané,  

zo zdroja 131H boli čerpané v sume  61 820 €, zo zdroja 131G v sume 307 399 €, zo zdroja 3AA1 v sume 

5 005 160 € a zo zdroja 3AA2  v sume 883 263 €. Iné zdroje boli čerpané na zdroji 46 v sume 115 033 € 

a na zdroji 71 v sume 39 686 €.   

 S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v kategórii 710 – Obstarávanie 

kapitálových  aktív neboli kapitálové výdavky v schválenom rozpočte rozpísané. V priebehu roka 2018 

bol rozpočtovými opatreniami upravený rozpočet na sumu  319 000 €, čerpanie k 31.12.2018 na 

uvedenom zdroji nie je zaznamenané. Nevyčerpané kapitálové výdavky z roku 2018 budú použité na 

určený účel najneskôr do 31.12.2020. 

Uvedené finančné prostriedky boli poskytnuté príspevkovým organizáciám nasledovne: 

- IUVENTA v sume 9 000 € na obstaranie a montáž zariadenia na dávkovanie bazénovej chémie do   

  plavárne, ktorú IUVENTA spravuje  

- Antidopingová agentúra v sume 24 000 € na obstaranie osobného motorového vozidla  

- Národné športové centrum v sume 20 000 € na obstaranie osobného motorového vozidla  

- CVTI v sume 266 000 € na úpravy informačných systémov CREPČ a CREUČ.   

 

S kódom zdroja 131G – Zdroje z predchádzajúcich rokov – zo štátneho rozpočtu z roku  

2016 bol upravený rozpočet v sume 307 399 €,  z toho pre CVTI vo výške 191 783 € a pre IUVENTU 

v sume 115 615 €. U oboch organizácií bolo čerpanie za sledované obdobie 307 399 € t. j. 100,0 %. 

Kapitálové výdavky boli v CVTI použité na rekonštrukciu budovy Múzea školstva a pedagogiky 

v Devínskej Novej Vsi v sume 142 904 € a na technické vybavenie Zážitkového centra vedy Aurelium      

v sume 48 879 €.  

Na zdroji 131H - Zdroje z predchádzajúcich rokov – zo štátneho rozpočtu z roku  2017 bol 

upravený rozpočet  pre CVTI v sume 484 047 €. Čerpanie bolo v objeme 61 820 € na obstaranie 

motorových vozidiel.  Nevyčerpané kapitálové výdavky z roku 2017 vo výške 422 227 € budú použité na 

určený účel najneskôr do 31.12.2019. 

Zo zdroja 71 – iné zdroje bolo čerpanie iba u CVTI v sume  39 686 €, z toho na stroje, prístroje, 

zariadenia a ich technické zhodnotenie v čiastke 13 931 € a na obstaranie popularizačných filmov  

v čiastke 25 755 €. 

Na zdroji 46 – Iné zdroje vyššie neuvedené CVTI čerpalo finančné prostriedky v sume       

115 030 €. Z toho na dofinancovanie rekonštrukcie budovy Múzea školstva a pedagogiky v Devínskej 

Novej Vsi v čiastke 54 352 €,  na realizáciu klimatizácie v budove na Starých Gruntoch v sume 21 190 €,                

na vyregulovanie vykurovacej sústavy budovy Školského výpočtového strediska Piešťany v sume              

4 719 €,  na výpočtovú techniku, tlačiarne a ich technické zhodnotenie v sume 25 495 € a na obstaranie 

softvéru  v sume 9 274 €. 

 

 



 85 

2. Tabuľková časť 
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3. Prílohy 

 

3. 1 Zoznam organizácií v riadiacej pôsobnosti MŠVVaŠ SR k 31.12.2018 

 

a/ Verejné vysoké školy 

 
1. Univerzita Komenského v Bratislave 11.   Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre 

2. Slovenská technická univerzita v Bratislave 12.   Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre 

3. Ekonomická univerzita v Bratislave 13.   Prešovská univerzita v Prešove 

4. Vysoká škola múzických umení v Bratislave 14.   Katolícka univerzita v Ružomberku 

5. Vysoká škola výtvarných umení v Bratislave 15.   Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave 

6. Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici 16.   Trnavská univerzita v Trnave 

7. Akadémia umení v Banskej Bystrici 17.   Trenčianska univerzita v Trenčíne 

8. Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach 18.   Technická univerzita vo Zvolene 

9. Univerzita veterinárskeho lekárstva a farmácie 19.   Žilinská univerzita v Žiline 

        v Košiciach                                                                   20.   Univerzita J. Selyeho v Komárne 

10. Technická univerzita v Košiciach  

 

 

b/ Priamo riadené rozpočtové organizácie 
 
1. Agentúra na podporu výskumu a vývoja Bratislava 6.   Štátna školská inšpekcia, Bratislava 

2. Medzinárodné laserové centrum Bratislava 7.   Metodicko-pedagogické centrum, Bratislava 

3.    Slovenská pedagogická knižnica 8.   Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 

4.    Štátny inštitút odborného vzdelávania Bratislava 9.  Výskumná agentúra 

5.    Štátny pedagogický ústav Bratislava 10. Slovenský historický ústav v Ríme                   

 

 

 

 

c/ Priamo riadené príspevkové organizácie 

 
1. Národný ústav celoživotného vzdelávania Bratislava 

2. Centrum vedecko-technických informácií SR Bratislava 

3. Domov speváckeho zboru slovenských učiteľov Trenčianske Teplice 

4. IUVENTA Bratislava 

5. Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie Bratislava 

6. Antidopingová agentúra SR Bratislava 

7. Národné športové centrum Bratislava 
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3. 2 Zhodnotenie výsledkov interných a externých kontrol 

3.2.1 Výsledky interných a externých kontrol vykonaných v roku 2018, zhodnotenie opatrení   

         prijatých na odstránenie nedostatkov zistených v hospodárení s rozpočtovými  

        prostriedkami 

Interné kontroly: 

         Odbor kontroly ministerstva školstva v rámci kontrolnej činnosti vykonávanej podľa „Plánu 

kontrolnej činnosti odboru kontroly Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR  na rok 2018“ 

schváleného ministrom a v súlade s § 9 zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene  

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o finančnej kontrole“) 

vykonal celkovo 4 interné finančné kontroly na mieste, z toho 1 finančnú kontrolu na mieste v služobnom  

Úrade ministerstva a 3 v priamo riadených organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti ministerstva 

školstva.  Kontroly boli zamerané na hospodárnosť, efektívnosť, účelnosť a účinnosť použitia finančných 

prostriedkov štátneho rozpočtu.  

Najzávažnejšie nedostatky boli: 

 porušenie finančnej disciplíny podľa § 31 ods. 1 písm. b) zákona č. 523/2004 Z. z.  

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov za odmeňovanie zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme, 

cestovné náhrady, porušenie zákonníka práce, tvorbu povinného prídelu do sociálneho fondu           

a limitu spotreby stravných lístkov, 

 nepreukázateľnosť účtovného záznamu, chýbajúce náležitosti účtovných dokladov, nesprávne 

účtovanie na syntetických účtoch, nesprávne zatriedenie podľa ekonomickej klasifikácie, nesprávne 

vykazovaný ročný odpis, nevykonaná inventarizácia majetku, nevykonaná inventarizácia záväzkov 

a rozdielu majetku a záväzkov, nesprávne účtovanie zálohových faktúr, 

 nevykonávanie základnej finančnej kontroly podľa zákona o finančnej kontrole a audite. 

          K zisteným nedostatkom povinné osoby predložili písomný zoznam splnených opatrení prijatých na 

nápravu zistených nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku uvedených v správe. Opatrenia boli 

zamerané na:  

 informovanie a preškolenie zodpovedných zamestnancov, 

 úpravu vzorových tlačív, interných smerníc a postupov, prípravu vzorových prípadov účtovania, 

 doplnenie účtovnej osnovy o nové účty a položky ekonomickej klasifikácie,  

 kontrolovanie správnosti a úplnosti cestovných príkazov a včasné vyúčtovanie cestovných 

príkazov, 

 vykonanie inventarizácie majetku,  

 vykonanie inventarizácie záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov, 

 lepšie kontrolovanie výkazov odpracovaných hodín zamestnancov pracujúcich na dohody. 

 

Externé kontroly: 

 Úrad vlády Slovenskej republiky vykonal kontrolu plnenia úlohy B.9 z uznesenia vlády SR č. 589 

z 13. decembra 2017 k návrhu východísk k opatreniam na odstránenie bariér pre trvalo udržateľný rozvoj 

automobilového priemyslu na Slovensku. 

Vykonanou kontrolou nebolo zistené porušenie všeobecne záväzných právnych predpisov alebo interných 

predpisov. 

 

 Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky vykonalo kontrolu správy registratúry na ministerstve 

školstva za obdobie od roku 2009. 

 

Kontrolou boli zistené nasledovné nedostatky: 

 nekorektnosť pri uzatváraní spisov, 
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 nevyznačovanie povinných údajov na prezenčnej pečiatke a nesprávne prideľovanie registratúrnej 

značky, znaku hodnoty a lehoty uloženia na spisoch, 

 nevyradenie registratúrnych záznamov, ktorým uplynula lehota uloženia a neodovzdanie 

archívnych dokumentov, ktorým uplynuli lehoty uloženia do Slovenského národného archívu. 

 

K zisteným nedostatkom ministerstvo školstva prijalo opatrenia zamerané na:  

 zabezpečenie plnenia ustanovení registratúrneho poriadku na jednotlivých organizačných útvaroch 

a vykonávanie kontrol plnenia ustanovení registratúrneho poriadku na jednotlivých organizačných 

útvaroch, 

 zabezpečenie školení zamestnancov zodpovedných za spracovávanie, evidenciu a ukladanie 

registratúrnych záznamov a spisov v oblasti registratúry, 

 vypracovanie správy o stave registratúry,  

 zabezpečenie dostatočnej ochrany registratúrnych záznamov pred zničením, poškodením a stratou, 

s dôrazom na ochranu osobných údajov,  

 prípravu návrhu na vyradenie registratúrnych záznamov a spisov, ktorým uplynula lehota uloženia. 

 Úrad vládneho auditu Slovenskej republiky vykonal vládny audit na ministerstve školstva, 

ktorého cieľom bolo overiť a hodnotiť hospodárnosť, efektívnosť, účinnosť a účelnosť  

pri hospodárení s verejnými financiami, overiť splnenie opatrení prijatých na nápravu nedostatkov a na 

odstránenie príčin ich vzniku zistených vládnym auditom, overiť zúčtovanie finančných vzťahov so 

štátnym rozpočtom a overiť a hodnotiť ďalšie skutočnosti, ak tak ustanovuje osobitný predpis.  

Vládnym auditom boli zistené nasledovné nedostatky: 

 použitie finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu nad rámec oprávnenia, 

 nevykonávanie resp. nevykonávanie základnej finančnej kontroly zákonom stanoveným spôsobom 

a nevykonávanie administratívnej finančnej kontroly, 

 nesprávne vykonanie opravy účtovného záznamu, neuchovávanie účtovných záznamov, 

nezabezpečenie trvalosti účtovných dokladov,  

 zverejnenie neúplných a nesprávnych údajov povinne zverejňovaných zmlúv v Centrálnom registri 

zmlúv.  

 nezverejnenie, resp. zverejnenie údajov o vyhotovených objednávkach po zákonom stanovenej 

lehote, neúplné a nesprávne zverejnenie údajov o faktúrach a vyhotovených objednávkach na 

webovom sídle, 

 neuvádzanie relevantných údajov k vyúčtovaniu cestovného príkazu, nevykonanie vyúčtovania 

pracovnej cesty do desiatich pracovných dní zo strany zamestnávateľa, nedodržanie oznámenia 

určujúceho hodnotu ubytovania pri tuzemskej pracovnej ceste, 

 neúplné a nesprávne vyplňovanie údajov v dokladoch k autoprevádzke,  

 nevystavenie žiadanky pri použití finančných prostriedkov na propagačné účely, prípadne 

vystavenie žiadanky bez uvedenia dátumu vystavenia,  

 vyhotovenie inventúrnych súpisov bez zákonom stanovených náležitostí. 

 Ministerstvo školstva predložilo písomný zoznam splnených opatrení prijatých na nápravu 

zistených nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku uvedených v správe z vládneho auditu. Opatrenia 

boli zamerané na:  

 informovanie všetkých zamestnancov na prvom stupni riadenia ministerstva a informovanie 

zodpovedných zamestnancov ministerstva o nedostatkoch identifikovaných vládnym auditom, 

 vydanie usmernení pre zamestnancov ministerstva, 

 zlepšenie systému kontroly obsahu faktúr a overovaní ich obsahu so zmluvnými podmienkami a 

plnením rámcových zmlúv a zmlúv o dielo, 

 správne podpisovanie a parafovanie zmlúv, vrátane výkonu základnej finančnej kontroly, bol 

aktualizovaný kontrolný list z vykonania ZFK, 

 zabezpečenie výkonu administratívnej finančnej kontroly pre účelovo poskytované finančné 

prostriedky, 
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 zavedenie nového systému evidencie a archivácie účtovných dokladov zabezpečujúci trvanlivosť 

dokladov autoprevádzky, 

 dodržiavanie zverejňovania zmlúv v CRZ a dodržiavanie predpisov, 

 preškolenie zamestnancov vo vybraných oblastiach. 

 

Zistenia Najvyššieho kontrolného úradu SR a prijaté opatrenia k nim 

Najvyšší kontrolný úrad SR v roku 2018 nevykonal na ministerstve školstva kontrolu. 

3.2.2 Kontroly a audity vykonané vonkajšími orgánmi kontroly na MŠVVaŠ SR 

   3.2.2.1 Vládne audity vykonané Ministerstvom financií SR  (ďalej len „MF SR“)/ Úradom 

vládneho auditu 

1. Vládny audit A861, K4508 – OP Ľudské zdroje  

V súlade s Poverením na vykonanie vládneho auditu č. A861, č. K4508, reg. č.UVA-1728/2017-1 

zo dňa 20.11.2017, Dodatkom č. 1 zo dňa 07.12.2017 a Dodatkom  č. 2 zo dňa 22.01.2018, Postupmi pre 

výkon vládneho auditu medzinárodných zdrojov na programové obdobie 2014 – 2020, so Stratégiou 

auditu pre programové obdobie 2014-2020 pre programy Európskeho fondu regionálneho rozvoja, 

Kohézneho fondu, Európskeho sociálneho fondu a Európskeho námorného a rybárskeho fondu v platnom 

znení, s ohľadom na medzinárodne uznávané audítorské štandardy, najmä Štandardy pre profesionálnu 

prax interného auditu vydaných Inštitútom interných audítorov (IIA) a v súlade so schváleným Ročným 

plánom vládnych auditov medzinárodných zdrojov Ministerstva financií SR na rok 2017 zo dňa 

13.02.2017, v znení Dodatku č. 1 zo dňa 14.06.2017 a Dodatku č. 2 zo dňa 03.11.2017 bol na Ministerstve 

práce, sociálnych vecí a rodiny SR, v období od 20.11.2017 do 23.04.2018 vykonaný vládny audit 

č. A861, č. K4508 s cieľom získania primeraného uistenia o riadnom fungovaní systému riadenia              

a kontroly Operačného programu Ľudské zdroje podľa čl. 127 ods. 1 nariadenia EP a Rady (EÚ) 

č. 1303/2013.  

MŠVVaŠ SR ako sprostredkovateľský orgán prijalo opatrenia na nápravu nedostatkov zistených 

vládnym auditom vypracovaním Príkazu ministra č. 22/2018 účinným od 16.05.2018.  

MPSVaR SR ako riadiaci orgán predložil Písomný zoznam splnených opatrení prijatých na 

nápravu zistených nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku k Správe z vládneho auditu č. A861 dňa 

24.05.2018. 

Vládny audit identifikoval celkom 53 zistení, z toho 18 na úrovni MŠVVaŠ SR. Všetky zistenia 

na úrovni MŠVVaŠ SR boli nefinančného a nesystémového charakteru, žiadne zistenie nebolo vysokej 

závažnosti, tri zistenia boli strednej závažnosti a pätnásť zistení malo charakter nízkej závažnosti.  

MŠVVaŠ SR splnilo opatrenia na nápravu nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku ku dňu 

24.05.2018 v prípade 11 zistení. Ku dňu predloženia  Písomného zoznamu splnených opatrení prijatých na 

nápravu zistených nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku MŠVVaŠ SR priebežne plnilo opatrenia 

na nápravu nedostatkov pri 7 zisteniach.   

2. Vládny audit A928, K4612 – OP Ľudské zdroje  

V súlade s Poverením na vykonanie vládneho auditu č. A928, č. K4612, registratúrne číslo   

UVA-1847/2018-1 zo dňa 20.06.2018 v znení Dodatku č. 1 zo dňa 02.07.2018 a Dodatku č. 2 zo dňa 

02.08.2018; Postupmi pre výkon vládneho auditu medzinárodných zdrojov na programové obdobie     

2014 - 2020; so Stratégiou auditu pre programové obdobie 2014 – 2020 pre programy Európskeho fondu 

regionálneho rozvoja, Kohézneho fondu, Európskeho sociálneho fondu a Európskeho námorného              

a rybárskeho fondu v platnom znení; s ohľadom na medzinárodne uznávané audítorské štandardy, najmä 

Štandardy pre profesionálnu prax interného auditu vydané Inštitútom interných audítorov (IIA) a v súlade 

s Ročným plánom vládnych auditov medzinárodných zdrojov Ministerstva financií Slovenskej republiky 

na rok 2018 zo dňa 13.02.2018, v znení Dodatku č. 1 zo dňa 20.07.2018, bol na Ministerstve práce, 

sociálnych vecí a rodiny SR v období od 20.06.2018 do 19.10.2018 vykonaný vládny audit č. A928,          

č. K4612 s cieľom získania primeraného uistenia o oprávnenosti vykázaných výdavkov na primeranej 
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vzorke operácií Operačného programu Ľudské zdroje podľa čl. 127 ods. 1 nariadenia EP a Rady (EÚ)       

č. 1303/2013.  

MŠVVaŠ SR ako sprostredkovateľský orgán prijalo opatrenia na nápravu nedostatkov zistených 

vládnym auditom vypracovaním Príkazu ministra č. 48/2018 účinným od 21.11.2018.  

MPSVaR SR ako riadiaci orgán predložil Písomný zoznam splnených opatrení prijatých na 

nápravu zistených nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku k Správe z vládneho auditu č. A928 dňa 

30.11.2018. 

Vládny audit identifikoval celkom 16 zistení, z toho 7 na úrovni MŠVVaŠ SR. Všetky zistenia na 

úrovni MŠVVaŠ SR boli nefinančného a nesystémového charakteru, štyri zistenia boli vysokej 

závažnosti, jedno zistenie bolo strednej závažnosti a dve zistenia mali charakter nízkej závažnosti.  

MŠVVaŠ SR splnilo opatrenia na nápravu nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku ku dňu 

30.11.2018 v prípade všetkých 7 zistení.  

3. Vládny audit A924, K4608 – OP Ľudské zdroje  

Prebiehajúci vládny audit, ktorého hlavným cieľom je získanie primeraného uistenia o riadnom 

fungovaní systému riadenia a kontroly. Otvorenie vládneho auditu sa uskutočnilo dňa 13.12.2018 v sídle 

MPSVaR SR.  

  4. Vládny audit A910, K4592 – OP Výskum a inovácie  

Dňa 13.12.2017 bol zahájený vládny audit č. A910, K4592 s cieľom získania primeraného 

uistenia o správnosti jednotlivých údajov obsiahnutých v záverečnej dokumentácii Riadiaceho orgánu 

(Vyhlásenie hospodáriaceho subjektu a Ročný súhrn konečných audítorských správ a kontrol) za účelom 

vypracovania audítorského stanoviska v zmysle čl. 127 ods. 5 nariadenia EP a Rady (EÚ) č. 1303/2013. 

Vládny audit bol ukončený dňa 09.02.2018 bez identifikovaných nedostatkov. Výsledky vládneho 

auditu sú zohľadnené v Správe z vládneho auditu č. A902, K4583 – audit účtov vykonanom v povinnej 

osobe MF SR a zohľadňujúcom konanie jednotlivých ministerstiev a ich operačných programov 

Partnerskej dohody. Výsledky vládneho auditu boli RO predložené cez SFC dňa 21.02.2018.   

5. Vládny audit A941, K4625– OP Výskum a inovácie 

V súlade s Poverením na vykonanie vládneho auditu č. A941, č. K4625, reg. č.UVA-1788/2018-2 

zo dňa 25.05.2018; Dodatkom č. 1 k povereniu reg. č. UVA- 788/2018-5 zo dňa 27.06.2018, Dodatkom  

č. 2 k povereniu reg. č. UVA-1788/2018-6 zo dňa 24.07.2018, Dodatkom č. 3 k povereniu reg. č. UVA-

1788/2018-7 zo dňa 24.09.2018; Postupmi pre výkon vládneho auditu medzinárodných zdrojov na 

programové obdobie 2014- 2020; so Stratégiou auditu pre programové obdobie 2014 – 2020 pre 

programy Európskeho fondu regionálneho rozvoja, Kohézneho fondu, Európskeho sociálneho fondu         

a Európskeho námorného a rybárskeho fondu v platnom znení; so zohľadnením medzinárodne 

uznávaných audítorských štandardov, najmä štandardov pre profesionálnu prax interného auditu vydaných 

Inštitútom interných audítorov (IIA) a v súlade s Ročným plánom vládnych auditov medzinárodných 

zdrojov MF SR na rok 2018 zo dňa 13.02.2018 v znení Dodatku č. 1 zo dňa 20.07.2018 bol na 

Ministerstve školstva, vedy, výskumu a športu SR v období od 29.05.2018 do 22.11.2018 vykonaný 

vládny audit č. A941, č. K4625 s cieľom získania primeraného uistenia o riadnom fungovaní systému 

riadenia  a kontroly Operačného programu Výskum a inovácie podľa čl. 127 ods. 1 nariadenia Európskeho 

parlamentu a Rady (EÚ) č. 1303/2013. 

MŠVVaŠ SR ako riadiaci orgán prijalo opatrenia na nápravu nedostatkov zistených vládnym 

auditom vypracovaním Príkazu ministra č. 3/2019 účinným od 22.01.2019.  

Vládny audit identifikoval celkom 57 zistení, z toho 15 na úrovni MŠVVaŠ SR. Všetky zistenia 

na úrovni MŠVVaŠ SR boli nefinančného charakteru, päť zistení malo systémový charakter a desať 

nesystémový, päť zistení bolo vysokej závažnosti, päť zistení bolo strednej závažnosti a päť zistení malo 

charakter nízkej závažnosti.  

Termín na predloženie Správy o splnených opatreniach prijatých na nápravu zistených 

nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku je do 28.02.2019, s výnimkou nedostatku č. 012, kde je 

termín stanovený na 29.03.2019. 
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6. Vládny audit A927, K4611– OP Výskum a inovácie 

V súlade s Poverením na vykonanie vládneho auditu č. A927, K4611, reg. č. UVA-1786/2018-2 

zo dňa 25.05.2018; v znení dodatku č. 1 k Povereniu na vykonanie vládneho auditu, reg. č.                  

UVA-1786/2018-5 zo dňa 18.06.2018; dodatku č. 2 k Povereniu na vykonanie vládneho auditu, reg. č. 

UVA-1786/2018-6 zo dňa 04.07.2018; dodatku č. 3 k Povereniu na vykonanie vládneho auditu,  reg. č. 

UVA-1786/2018-6 zo dňa 13.07.2018; dodatku č. 4 k Povereniu  na vykonanie vládneho auditu, reg. č. 

UVA-1786/2018-8 zo dňa 02.08.2018; Postupmi pre výkon vládneho auditu medzinárodných zdrojov; so 

Stratégiou auditu pre programové obdobie 2014 – 2020 pre programy Európskeho fondu regionálneho 

rozvoja, Kohézneho fondu, Európskeho sociálneho fondu a Európskeho námorného a rybárskeho fondu 

v znení aktualizácie č. 2; so zohľadnením medzinárodne uznávaných audítorských štandardov, najmä 

Štandardov pre profesionálnu prax interného auditu vydaných Inštitútom interných audítorov (IIA) 

a v súlade s Ročným plánom vládnych auditov medzinárodných zdrojov MF SR na rok 2018 z 13.02.2018 

v znení Dodatku č. 1 k Ročnému plánu vládnych auditov medzinárodných zdrojov MF SR na rok 2018      

z 20.07.2018 bol v období od 29.05.2018 do 12.10.2018 u povinnej osoby Ministerstvo školstva, vedy, 

výskumu a športu Slovenskej republiky vykonaný vládny audit č. A927 K4611 s cieľom získania 

primeraného uistenia o oprávnenosti vykázaných výdavkov na primeranej vzorke operácií OP Výskum 

a inovácie podľa čl. 127 ods. 1 nariadenia EP a Rady (EÚ) č. 1303/2013.  

MŠVVaŠ SR ako riadiaci orgán prijalo opatrenia na nápravu nedostatkov zistených vládnym 

auditom vypracovaním Príkazu ministra č. 49/2018 účinným od 17.12.2018.  

Vládny audit identifikoval celkom 39 zistení, z toho 2 na úrovni MŠVVaŠ SR. Obe zistenia na 

úrovni MŠVVaŠ SR boli nefinančného charakteru, jedno zistenie malo systémový charakter a jedno 

nesystémový, jedno zistenie bolo vysokej závažnosti a jedno zistenie bolo strednej závažnosti.  

Termín na predloženie Správy o splnených opatreniach prijatých na nápravu zistených 

nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku je do 31.01.2019. 

7. Vládny audit A946, K4631– OP Výskum a inovácie 

V súlade s Poverením na vykonanie vládneho auditu č. A946, K4631, reg. č. UVA-1787/2018-2 

zo dňa 25.05.2018; Dodatku č. 1 k povereniu č. UVA-1787/2018-5zo dňa 22.06.2018 a Dodatku č. 2 

k povereniu č. UVA-1787/2018-8 zo dňa 15.10.2018; Postupmi pre výkon vládneho auditu 

medzinárodných zdrojov na programové obdobie 2014 - 2020; so Stratégiou auditu pre programové 

obdobie 2014 – 2020 pre programy Európskeho fondu regionálneho rozvoja, Kohézneho fondu, 

Európskeho sociálneho fondu a Európskeho námorného a rybárskeho fondu v platnom znení; so 

zohľadnením medzinárodne uznávaných audítorských štandardov, najmä Štandardov pre profesionálnu 

prax interného auditu vydaných Inštitútom interných audítorov (IIA) a v súlade s Ročným plánom 

vládnych auditov medzinárodných zdrojov MF SR na rok 2018 zo dňa 13.02.2018 v znení Dodatku č. 1 

zo dňa 20.07.2018, bol na Ministerstve školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky, v období 

od 01.06.2018 do 12.10.2018 vykonaný vládny audit č. A946, K4631 s cieľom získania primeraného 

uistenia o oprávnenosti vykázaných výdavkov na primeranej vzorke operácií Operačného programu 

Výskum a inovácie podľa čl. 127 ods. 1 nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1303/2013.  

MŠVVaŠ SR ako riadiaci orgán prijalo opatrenia na nápravu nedostatkov zistených vládnym 

auditom vypracovaním Príkazu ministra č. 50/2018 účinným od 17.12.2018.  

Vládny audit identifikoval celkom 29 zistení, z toho 14 na úrovni MŠVVaŠ SR. Dvanásť  zistení 

na úrovni MŠVVaŠ SR boli nefinančného charakteru, dve zistenia sú finančného charakteru 

s povinnosťou vysporiadania sumy 64 575,25 € a 594,81€, štyri zistenia mali systémový charakter, osem 

nesystémový a dve mali náhodný charakter, päť zistení bolo vysokej závažnosti, šesť zistení bolo strednej 

závažnosti a tri zistenia nízkej závažnosti.  

Termín na predloženie Správy o splnených opatreniach prijatých na nápravu zistených 

nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku je do 31.01.2019. 

8. Vládny audit A919, K4603 – OP Výskum a inovácie  

Prebiehajúci vládny audit, ktorého hlavným cieľom je  overenie a získanie uistenia o správnosti 

jednotlivých údajov obsiahnutých v záverečnej dokumentácii RO (Vyhlásenie hospodáriaceho subjektu     

a Ročný súhrn konečných audítorských správ a kontrol) za účelom vypracovania audítorského stanoviska 
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v zmysle čl. 127 ods. 5 nariadenia EP a Rady (EÚ) č. 1303/2013. Otvorenie vládneho auditu sa 

uskutočnilo dňa 10.12.2018 v priestoroch MŠVVaŠ SR. 

 

3.2.2.2  Kontroly vykonané Najvyšším kontrolným úradom Slovenskej republiky (ďalej len  

           „NKÚ SR   

9. Kontrola č. 1694/01– OP Ľudské zdroje 

V súlade s Poverením č. 1694/01 zo dňa 05.03.2018 bola vykonaná kontrola realizácie výziev       

a vyzvaní programového obdobia 2014 – 2020 III., ktorej účelom bolo skontrolovať súlad vyhlásených 

výziev so zákonom č. 292/2014 Z. z. o príspevku poskytovanom z EŠIF a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov, ako aj súlad postupov so Systémom riadenia EŠIF. Kontrola bola vykonaná v súlade so 

zákonom NR SR č. 39/1993 Z. z. o Najvyššom kontrolnom úrade Slovenskej republiky v znení neskorších 

predpisov a so štandardami, ktoré vychádzajú zo základných princípov  medzinárodných štandardov 

najvyšších kontrolných inštitúcií (ISSAI). Kontrola bola vykonaná v čase od 23.04.2018 do 31.08.2018. 

MŠVVaŠ SR ako sprostredkovateľský orgán prijalo opatrenia na nápravu nedostatkov zistených 

vládnym auditom vypracovaním Príkazu ministra č. 42/2018 účinným od 01.10.2018.  

MŠVVaŠ SR predložil Správu o plnení, resp. splnení opatrení na odstránenie nedostatkov 

zistených kontrolou Najvyššieho kontrolného úradu Slovenskej republiky „Realizácia výziev a vyzvaní 

programového obdobia 2014-2020 III.“ vykonanej na Ministerstve školstva, vedy, výskumu a športu SR 

v rámci operačného programu Ľudské zdroje dňa 07.12.2018. 

Kontrola NKÚ SR identifikovala celkom 22 zistení. 

MŠVVaŠ SR splnilo opatrenia na nápravu nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku ku dňu 

07.12.2018 v prípade 4 zistení. Stav priebežne sa plní vykázalo pri 18 zisteniach.   

10. Kontrola č. 1660/04– OP Výskum a inovácie 

V nadväznosti na poverenie č. 1660/04 a výkon kontroly, bol zo strany NKÚ vypracovaný 

Protokol o výsledku kontroly realizácie výziev a vyzvaní  programového obdobia 2014 – 2020 II., ktorej 

účelom bolo skontrolovať súlad vyhlásených vyzvaní so zákonom č. 292/2014 Z. z. o príspevku 

poskytovanom z EŠIF a o zmene a doplnení niektorých zákonov ako aj súlad postupov RO so Systémom 

riadenia EŠIF.   Kontrola bola vykonaná v súlade so zákonom NR SR č. 39/1993 Z. z. o NKÚ SR v znení 

neskorších predpisov a so štandardami, ktoré vychádzajú zo základných princípov kontroly (ISSAI 100 – 

999) v rámci medzinárodných štandardov najvyšších kontrolných inštitúcií. Kontrola bola vykonaná         

v čase od 03.07.2017 do 24.11.2017. Kontrola bola ukončená prerokovaním Protokolu o výsledku 

kontroly dňa 30.11.2017.  

MŠVVaŠ SR prijalo opatrenia na nápravu nedostatkov zistených vládnym auditom vypracovaním 

Príkazu ministra č. 2/2018 účinným od 12.01.2018.  

MŠVVaŠ SR predložil Správu o plnení, resp. splnení prijatých opatrení na odstránenie 

nedostatkov zistených kontrolou Najvyššieho kontrolného úradu Slovenskej republiky (operačný program 

Výskum a inovácie)  dňa 15.03.2018. 

Kontrola NKÚ SR identifikovala celkom 6 zistení. 

MŠVVaŠ SR splnilo opatrenia na nápravu nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku ku dňu 

15.03.2018 v prípade 2 zistení. Stav priebežne sa plní vykázalo pri 4 zisteniach. 

3.2.2.3  Kontrola vykonaná Úradom vlády Slovenskej republiky (ďalej len „ÚV SR“) 

11. Kontrola č. 8464-26438/2018/OCKÚ OLAF – OP Ľudské zdroje 

V súlade s Poverením vedúceho Úradu vlády Slovenskej republiky č. 25/2018 zo dňa 24.08.2018 

vykonali zamestnanci sekcie kontroly Úradu vlády SR kontrolu postupu Ministerstva školstva, vedy, 

výskumu a športu SR ako sprostredkovateľského orgánu pre operačný program Ľudské zdroje v rámci 

konania o Žiadosti o nenávratný finančný príspevok č. NFP312010H143, uzatvárania Zmluvy                   

o poskytnutí nenávratného finančného príspevku a procesu poskytovania a využívania prostriedkov           

z európskych štrukturálnych a investičných fondov a prostriedkov štátneho rozpočtu SR pri projekte         

č. 312011H143 s názvom „Zvýšenie inkluzívnosti vzdelávania v Základnej škole Ľubica“, predloženého  
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v rámci Výzvy na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok č. OPLZ-PO1/2016/DOP/1.1.1-

01 zo dňa 30.12.2016, Prioritná os 1 Vzdelávanie, Investičná priorita: 1.1 Zníženie a zabránenie 

predčasného skončenia školskej dochádzky a podporou prístupu ku kvalitnému predškolskému, 

základnému a stredoškolskému vzdelávaniu vrátane formálnych, neformálnych a bežných spôsobov 

vzdelávania za účelom opätovného začlenenia do vzdelávania a prípravy, Špecifický cieľ: 1.1.1 Zvýšiť 

inkluzívnosť a rovnaký prístup ku kvalitnému vzdelávaniu a zlepšiť výsledky a kompetencie detí 

a žiakov. Kontrola bola vykonaná v zmysle ustanovenia § 2 a následných ustanovení zákona č. 10/1996 Z. 

z. o kontrole v štátnej správe v znení neskorších predpisov a v súlade s úlohou A. 9 „Zamerania kontrolnej 

činnosti Úradu vlády SR na rok 2018“ schváleného uznesením vlády SR č. 580/2017 bod A.1 zo dňa 

13.12.2017 a na základe podnetu občana označeného ako „Podnet s podozrením z nezákonnej činnosti pri 

čerpaní prostriedkov EÚ“, doručeného na OCKÚ OLAF e-mailom dňa 14.03.2018 a zároveň listom dňa 

28.03.2018. 

MŠVVaŠ SR prijalo opatrenia na nápravu nedostatkov zistených vládnym auditom vypracovaním 

Príkazu ministra č. 54/2018 účinným od 21.12.2018.  

MŠVVaŠ SR predložil Správu o splnení opatrení na odstránenie nedostatkov a ich príčin 

a uplatnení právnej zodpovednosti - kontrola č. 8464-26438/2018/OCKÚ OLAF  dňa 22.01.2019. 

Kontrola ÚV SR identifikovala celkom 6 zistení. 

MŠVVaŠ SR splnilo opatrenia na nápravu nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku pri 

všetkých 6 zisteniach. 

3.2.2.4 Audit vykonaný auditom Európskej komisie (ďalej len „EK“) 

12. Audit č. REGC414SK0126 – OP Výskum a inovácie 

Celkovým cieľom preskúmania Auditu spoľahlivosti údajov o výkonnosti 2014 – 2020 je získanie 

primeraného uistenie, že systémy riadenia a kontroly členského štátu a/alebo auditovaného operačného 

programu poskytujú Komisii spoľahlivé údaje o ukazovateľoch 

Výkon auditu Generálnym riaditeľstvom pre regionálnu a mestskú politiku v súvislosti s programom: 

2014SK16RFOP001 bol realizovaný od 24.09.2018 do 26.09.2018. 

Audit EK identifikoval celkom 8 systémových zistení. 

RO predložil finálne stanovisko a prijaté opatrenia k zisteniam z Auditu EK dňa 14.12.2018. 

13. Audit č. EMPG314SK0178 – OP Ľudské zdroje 

Audit bol vykonaný v súvislosti s memorandom o plánovaní preskúmania „Včasné preventívne 

systémové audity 2014 – 2020“. Všeobecným cieľom preskúmania bolo získať v ranom štádiu 

vykonávania programov primerané uistenie, že systémy riadenia a kontroly fungujú účinne. 

Výkon auditu Generálnym riaditeľstvom pre zamestnanosť, sociálne záležitosti a začlenenie v súvislosti 

s programom 2014SK05M0OP001 bol realizovaný od 02.10.2017 do 20. 0.2017.  

Audit EK identifikoval celkom 15 systémových zistení a 5 zistení vyplývajúcich z projektov. 

RO predložil informáciu o stave implementácie opatrení a odporúčaní k záverečnej audítorskej správe       

z auditnej misie dňa 17.12.2018.  

 
14. Audit č. EMPG307SK0179 – OP Vzdelávanie 

Celkovým cieľom preskúmania Auditu bolo nastavenie, účinnosť a efektívnosť systémov riadenia 

a kontroly v OP Vzdelávanie uplatňovaných riadiacim orgánom - Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 

a športu SR (RO), certifikačným orgánom - Ministerstvom financií SR (CO) a orgánom auditu - 

Ministerstvom financií SR (OA). 

Výkon auditu Generálnym riaditeľstvom pre zamestnanosť, sociálne záležitosti a začlenenie v súvislosti 

s programom 2007SK05UP0001 bol realizovaný od 13.03. 2017 do 17.03.2017.  

Audit EK identifikoval celkom 1 zistenie týkajúce sa riadenia a kontroly, 5 zistení týkajúcich sa 

špecifických záležitostí a 4 finančné zistenia. 

Záverečná správa zo systémového auditu bola predložená riadiacemu orgánu dňa 29.05.2018.  
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3.3  Ročná monitorovacia správa podľa § 9 ods. 4 písm. e) zákona 

o rozpočtových pravidlách 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


